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Užsienių politikoj nuo karo su 
Japonija Maskolijai nesiseka. 
Pirmiausiai Austrija, kuri pirma 
iš baimės prieš Maskoliją drebė
jo, nors Maskolija priešinosi, pa
glemžė galutinai dvi serbų apgy
ventas Turkijos provincijas — 
Bosniją ir Hercegoviną, visai 
Maskolijos besipriešinimo ne
paisė. Iš syk Maskolija subruz
do, gązdino karu, bet kad Vokie
tija apreiškė, jog rems Austriją 
visoms savo pajiegoms, Masko- 
lija nutilo. Už tai reakcijonie- 
riai visą kaltę metė už pažemi
nimą Maskolijos ant savo užsie
nių ministerio. Bet čia ne užsienių 
ministerio buvo kaltė, bet grei
čiau karo ir laivyno ministeri
jų, kurios neprirengę nė laivyno, 
nė kariūmenės, pradėjo karą su 
Japoniją ir jai leido caro kariū- 
menę sumušti. Tas nepasekmin- 
gas karas Azijoj, kur Maskolija 
nesitikėjo galingų priešų sulauk
ti, kur šeimininkavo taip, kaip jai 
patiko, nupuldė ir Europoj jos 
intekmę. Vietoj drebėti prieš 
caro kariūmenę, tvirtesnės tau
tos pradėjo pajuokti Maskoliją; 
senoji baimė veik visur išnyko. 
Visi žino, jog po kiekvienam ne- 
pasekmingam karui Maskolijai 
reikia ilgo laiko, kol ji atsigrie
bia, kol įstengia priderančiai su
organizuoti savo pajiegas. Ir po 
Krimo karui 1856 metuose, su
mušta prancūzų. Maskolija ilgą 
laiką tylėjo, užsienių politikoj 
svarbesnės rolės nelošė. Tik 
1863 m. ji drąsiai atmetė įsi
kišimą Prancūzijos ir Anglijos 
bandančių užstoti už’ kankinamus 
lenkus.

Dabar Maskolija mėgina at
gauti savo nupuolusią tarptautiš- 
koj politikoj intekmę, griebiasi 
gązdinimų ir aštrių reikalavi
mų, tik dabar tas nesiseka, nes 
ir Europoj jau mažai yra kraštų, 
kurie prieš caro galybę drebėtų, 
nes ir mažosios, silpnos viešpa- 
lystės turi galingus užtarėjus, 
kurių Maskolija dabar bijosi. 
Kakanka susiraukti Vokietijai ir 
kitą kart nepergalima Maskolija 
nutyla, išsižada savo mieriu, nes 
karą pradėti pavojinga net su 
silpnais, jeigu už juos užtaria 
Vokietija. Karas ir Europoj ga
lėtų pasibaigti negerai, o tą
syk jau tikrai prieš caro valdžią 
sukiltų gyventojai ir nušluotų 
caro sostą.

Todėl ir vaidai pradėti su Tur
kija del traukimo kariūmenės ant 
Montenegro rubežių pasibaigė 
nepasekmingai. pasibaigė paže
minimu Maskolijos. 'Turkija, 
paremta Austrijos ir Vokietijos, 
ant aštraus Maskolijos reikala
vimo atšaukti savo kariūmenę 
nuo Montenegro rubežiaus, at
sakė, jog to nepadarvs. Apkal
tino caro valdžios remiamą Mon
tenegro. Turkija lenkiasi prieš 
sukilusius albaniečius, bet paro
dė. jog nesibijo gązdinimų Mas
kolijos ir jos prisakymo nemano 
klausyti.

Ir dabar remianti valdžią rc- 
akcijonieriai kaltina užsienių mi- 
nisterį. Dėl paglemžimo Bosni
jos ir I lercegovinos, kad nemo
kėjo zXustrijai uždrausti tas pro
vincijas paglemžti, turėjo pasi
traukti rods silpno proto ministe- 
ris Izvolsky; dabar, dėl nepa- 
sekmingo pasibaigimo vaidų su 
Turkija, reakcijonieriai reikalau
ja, kad pasitrauktų Izvolskio vie
tą užėmęs ministeris Sozonov. 
Laikraščiai rašo, būk užsienių 
reikalus į savo rankas mano pa
imti ministerių pirmininkas Sto
lypin. Bet abejotiną, ar jis ge
riau mokės nupuolusią Maskoli
jos garbę pakelti. Juk prieš ne
klausančius Maskolijos užsienių 
kraštus Stolypin negali vartoti 
kartuvių ir karo teismų, o be to 
jo protas nesumano kaip Masko
lijos reikalus vesti.

MEKSIKO.

Pasibaigė rods revoliucija Mek
sike, bent Madero susitaikė su 
Diazo valdžia, bet ir pasitraukus 
nuo prezidento vietos Diazui, 
Avąrkos nėra. Pergalėtojai prieš 

kitaip manančius vartoja tokį 
jau žiaurumą, kokį prieš savo 
priešus per 30 metų vartojo 
Diaz. Kadangi prieš Diazą nai
kinusios Mexika revoliucijos gy
ventojus paalsino, tai jie ilgai 
kentė Diazo siausmą, sušaudy
mus ir kartuves; Diaz visgi ir 
šiek tiek gero padarė. Dabar
tiniai gi Diazo pergalėtojai nė 
jokių nuopelnų neturi; jų to
dėl žiaurus pasielgimai, vietoj 
nuraminimo krašto, gali naują 
revoliuciją pagimdyti. Ir tarp 
buvusių revoliucijonierių vadovų, 
kaip matyt, vienybės nėra, ne vi
si vadovai nori to paties. Rcvo- 
liucijonicriai pietinėj Kaliforni
joj atsisakė Madero klausyti. Jie 
nori atskirą socialistišką respub
liką sutverti.

Tuom tarpu pergalėtojai, kaip 
tai tankiai būva revoliucijoms 
pasibaigus, griebiasi keršto, sten
giasi atkeršyti buvusiems savo 
priešams. Mieste Sinaloa, sosti
nėj to vardo valstijos, likosi su
šaudytas tos valstijos gubernato
rius Rėdo ir kariūmenės vadovas 
Culiciane. Altar distrikte, kaip 
pranešė pabėgėliai iš Meksiko į 
Tucson, Arizonoj, nužudyta 28 
tai]> vadinami “Magonistai”, ša
lininkai Diazo valdžios, kurie 
priešinosi Madero mieriams. Juos 
Madero valdžia pagarsino papra
stais plėšikais. Taip jau su savo 
priešais elgėsi ir Diazo valdžia.

Mieste Meksike revoliucijonie
rių vadovui Madero gyventojai 
rengia širdingą priėmimą. Jo 
kelionėj į krašto sostinę gyven
tojai sveikina jį karštai, tik klau
simas, ar ilgai taip bus. Gali 
greitai kilti nauja revoliucija prieš 
Madero, nes ne visi revoliuci
jonierių vadovai jam pritaria, o 
nepritariantiems, žinoma, Made
ro šiltų valdininku eilėse vietų toto to
neduos, o to jie labai geidžia.

TURKIJA-

Turkijos valdžiai nepasisekė 
iki šiol suvaldyti albaniečių su
kilimo, priešingai, sukilimas pla
tinasi. Trie sukilimo jau pristo
jo viena iš galingiausių ir geriau
siai suorganizuotų albaniečių gi
minių — katalikai miriditai, ku
rie gali pastatyti 10000 gerai su
organizuotų kariautojų. Miridi
tai 20 metų atgal taipgi buvo 
sukilę. Turkijos valdžia mėgi
no taipgi karo, bet tas nelabai 
sekėsi, tai neva taryboms į Kon
stantinopoliu pakvietė jų kuni
gaikštį ir išgabeno į Arabijos 
tirus. Kitus vadovus dovanoms 
ir papirkimais nuramino. Bet 
žmonėms pripažino daugiau lai
svės ir savistovystės.

Dabar Miriditai pasigarsino vi
sai ncprigulmingais. Jeigu su 
jais eis iš vien visos albaniečių 
giminės, sunku Turkijai bus su
kilimą suvaldyti. Ir Turkijos 
kariu menėj geriausi regimentai 
susideda iš ‘albaniečių.

Nuraminimui albaniečių, iš
klausymui jų reikalavimų ir pa
siskundimų, į jų kraštą keliauja 
'Turkijos sultanas. Jis prisakė 
iš kalėjimų paleisti kelis tūkstan
čius albaniečių, pasodintų už po
litiškus prasižengimus.

Macedonijoj, netoli geležinke
lio, kuriuom keliauja sultanas, 
Ktiepruelue distrikte rado krau
tuvę explioduojančių medegų ir 
prietaisas bombų dirbimui. Ma
tyt rengiamas buvo sukalbis ant 
sultano gyvasties keliaujant jam 
per Macedoniją.

4 birželio dieną prie Grekijos 
rubežiaus netoli kaimo Dereli už
gimė mušis grekiškos kariūme
nės su turtiškais kareiviais, per
žengusiais rubežių. Iš abieju pu
sių užmušta po kelis kareivius.

Arabijoj, X emeno apskrityj, 
kur sukilo prieš Turkijos valdžią 
gyventojai, Turkijai nesiseka su
valdyti sukilimą. fmkilėliai lai
kosi čia jau kelis metus, nors jų 
suvaldymui išsiųsta nemažai ka
reivių. Pereitą savaitę sukilėliai 
paėmė Turkų valdomą miestą 
Abha. 3000 turkiškų kareivių 
pateko nelaisvėn su visais gin
klais. Sukilėliams pateko ir ke
lios kanuolės. Išsiųsta pagclbon 
apgultam miestui iš Mckkos 
turkiška karifimene tapo sumušta.

MOROKKO.

Prancūziškoji kariūmenė, ve
dama generolo Moinier atkako į 
Morokko sostinę Težą ir išgel
bėjo sultaną Mulai Hafigą nuo 
pavojaus. Miestas buvo apgul
tas sukilusių maurų ir be pran
cūzų pagelbos būtų sukilėlių pa
imtas. Sultanas prašė generolo 
Moinier palikti Eeze ir Mequinese 
po 5000 prancūziškų kareivių, nes 
jis žino, kad ištraukus prancū
zams, sukils gyventojai viso pie
tinio Morokko, o sultano kariū
menė ne įstengs valdono apgin
ti. Dabar, galima sakyti, jog 
Morokko yra jau prancūzų ran
kose, sultanas yra prancūzų įna
giu, nes be jų pagelbos ant savo 
svyruojančio sosto laikytiesi ne
gali. Tą sostą prancūzai ir sa
vo pinigais palaiko. Nėra abe
jonės, jog iš gero noro prancū
zai iš Morokko nepasitrauks, 
juos gali priversti pasitraukti tik 
galingesni už Morokko maurus 
priešai. Už Morokko dar gali 
užgimti didelis karas Prancūzi
jos su Vokietija, nes Vokietija 
trukdo prancūzams jų mierius 
atsiekti.

IS LIETUVOS.
IŠ RYGOS LIETUVIŲ GY

VENIMO.

(Nuo mūsų korespondento).

Lietuviai jau nuo seno bėga 
iš savo tėvynės svetur, namie 
vietas kitataučiams užleizdami. 
Bėga lietuviai iš tėvynės aukso 
kalnų jieškoti Amerikon, bėga 
Afrikon ir net Australijon, bėga 
taip-pat dideliais būriais laimės 
jieškoti ir į Rusijos miestus. Ir 
bėga nė dėlto, kad nebūtų kuo 
namie, tėvynėje, gyvena, bet.... 
vien lengvesnės duonos, didesnio 
uždarbio trokšdami. Juk Lietu
voje yra kuo gyvena, juk dar
bo ten begalės ir uždarbiai geri, 
tik reikia dirbti. Bet mums mie
liau svetur gyventi, kad ir var
gingai, by tik svetur. O mūsų 
tėvynėje suplaukę iš visų pasvie
čių kitataučiai naudojasi mūsų 
neišminčia, krauna sau turtus...

Išeivystė pas mus — tai, ne- 
klysiu taip pavadindamas ją — 
liga, kuria serga ir dideli ir ma
ži, ir vyrai ir moters, ir ūki
ninkai ir bežemiai, ir turtingie
ji ir beturčiai. Ir ištiesti, kaip
gi kitaip pavadinti išeivystę, jei 
ne liga, kuomet ūkininkai, valdą 
po 20 — 30 dešimtinių nuosa
kios žemės, meta tą žemę, ap
leidžia ją. skiriasi su šeimyna sa
vo ir bėga svetur vargo vargti. 
Iš mano gimtinės artimosios apy
linkės, kiek žinau, išdūmė Ame
rikon laimės jieškoti tik vienais 
metais trįs ūkininkai, kurių kiek
vienas nuo 20 ligi 60 dešimtinių 
nuosavios žemės valdo. 'Tai tik 
vienais metais ir vienon Ameri
kon ! O kiek dar yra tokių pabė
gėlių, kurių aš nežinau? Ma
nau, kad tūkstančiais tokių pa
bėgėlių rasis. Apie smulkesniuo
sius jau nei nekalbu: jiems, anot 
žmonių, ir griekai atleisti, jei jau 
tokie stambus savyžemiai iš tė
vynės bėga.

Rusijoje mūsų išeivių dau
giausiai gyvena šiuose miestuo
se: Rygoje, Peterburge, Liepo- 
juje, Jekaterinoslave, Odesoje, 
Maskvoje, na, ir kitose vietose 
po mažiau. Daugiausiai tečiaus 
lietuvių gyvena Rygoje. Ryga 
— tai didžiausioji Rusijoje mū
sų išeivių kolonija. Gyvena čia. 
kai]) patįs rygiečiai apskaito, nuo 
30 ligi 50 tūkstančių lietuvių; 
tai maž-daug šeštoji dalis visų 
Rygos miesto gyventojų.

Ryga, mat, prekybos ir pramo
nijos miestas. Čai sueina dau
gelis geležinkelių, čia yra uostas 
(mat, Ryga pajūryje), čia bega
lės įvairių-įvairiausių stambiu ir 
smulkių pakrikų ir dirbtuvių. Vi
sa lai traukia darbo žmones į 
save, duoda jiems uždarbį. 'Pat 
ir mūsų išeivių suplaukė čia ke
lios dešimtįs tūkstančių. Vieni 
jų atvyko čia vargo ir skurdo 
iŠ tėvynės vejami, kiti gi laimės 
jieškodami.

Gyvena čia lietuviai jau nuo 
seno. Daugelis jų čia gimę jau 

ir užaugę. Dauguma Rygos lie
tuvių, žinoma, žmonės darbinin
kai, juodąjį darbą pabrikuose ir 
dirbtuvėse dirbantieji. Bet yra 
ir gerai pasiturinčių. Yra namų 
savininkų virš 106 lietuvių. Kai- 
kurie jų valdo gain stambius na
mus 20 — 60 ir daugiau tūkstan
čių vertus. Yra nedidelis būre
lis pirklių, daugiausiai smulkių, 
bet yra keletas ir gana stambių 
pirklių. Yra keletas ir augštes- 
niuosius mokslus baigusių inte
ligentų: — pora advokatų, po
ra mokytojų....

Rygoje jau kelinti metai lei
džiama net du lietuvišku laik
raščiu (yra dvi ir lietuvių spaus
tuvės — tai L., Jakavičiaus ir 
K. Narkevičiaus : su P. Janulc- 
vičium) — “Rygos Garsas” ir 
“Rygos Naujienos”. Yra ir ke
letas draugijų •— “Pašalpos”, 
“Žvaigždė”, “Kanklės”, “Gied
ra”, “R. K. Blaivybės”, draugi
ja, Vartotojų draugija, “Žais
las”. ...

Visa tai rodo, jog lietuviai Ry
goje nebe snaudžia, jog jie dar
buojasi. Prisižiūrėkime tik drau
gijoms.

“Pašalpos” draugija, seniausio
ji Rygos lietuvių draugija, nes 
17-tus metus gyvuojanti, turi 
apie 1000 narių. Kapitalo ši 
draugija turi virš 24 tūkstančių 
rublių. Juk tai graži pinigų 
krūvelė! Ir nemažai reikėjo pa
sidarbuoti draugijos veikėjams, 
kad sukrovus draugijai tokį ka
pitalą. Dvidešimts keturi tūks
tančiai rublių surinkti per sep- 
tynioliką metų — tai ne juokai! 
“Pašalpos” draugija užlaiko ir 
nuosavią mokyklą, kurioje moko
si apie 100 vaikiu narių sūnų ir 
dukterų. MokytJfaūja du'moky
toju — mokytojas ir mokytoja.

Šiemet per visuotinąjį narių su
sirinkimą kai-kurie norėjo ati
duoti mokyklą “Žvaigždės” drau
gijai, kaipo specijališkai apšvie
timo draugijai, tečiaus narių dau
guma su tuo nesutiko ir mokyk
los neatidavė.

“Žvaigždės” draugija, apšvieti
mo draugija, vos kelinti metai 
tegyvuoja. Narių turi keletą 
šimtų. Kapitolų ši draugija ne
turi, nes visus pinigus išleidžia 
apšvietimo reikalams. Ji užlai
ko bent penkias mokyklas, ku
riose mokosi keli šimtai vaikų. 
Mokytojauja septyni mokytojai 
—; vienas mokytojas ir šešios 
mokytojos. Be to, “Žvaigždė” 
užlaiko dar suaugusiems kursus.

Visoms šioms mokykloms už
laikyti “Žvaigždė” ir išleidžia vi
sus savo pinigus. O išlaidų esti 
per metus keli tūkstančiai rub
lių. Iš kur gi tat “Žvaigždė" 
surenka tiek pinigų? Juk nariai, 
mokėdami po 1 rub. metinio mo
kesnio negali tiek pinigų sumo
kėti. Vaikai, nors ir moka už 
mokslą, bet taip-pat užtektinai 
nesumoka. Prisieina kaip nors 
kitaip manyties. Ir manosi. Ren
gia tuo tikslu vakarus — spek
taklius ir turi iš jų pelno. Mie
stas duoda 400 rubl. per metus 
pašalpos. Taiso lioteriją, kuri 
pernai ir užpernai davė draugi
jai gryno uždarbio apie 1500 rub
lių. Renkama kartais dar ir au
kos. Tokiuo tai būdu šiaip ne 
taip galai su galais sumezgama.

Apie “Žvaigždės” naudą Ry
gos lietuviams neprisieina nei 
kalbėti, nes tai juk taip aišku, 
kad nei paaiškinimų jokių nerei
kalauja. Tik reikia ją, kas kuo 
gali, remti.

“Kankles” — tai muzikos-dai- 
nos draugija. Narių joje vos ke
lios dešimtįs, pinigų gi — tuščia 
kasa.

Kodėl gi — paklaus gal ne 
vienas — taip mažai šioje drau
gijoje narių? Ugi todėl, kad drau
gijos įsteigėjai nepriima jon kiek
vieno. Norint įstoti “Kanklių” 
draugijom reikia turėti inteligen
to patentas, kitaip nieko nebus. 
Inteligentų gi Rygoje kaip tik ir 
nėra. Na, tai ir narių nėra.

Tokia draugija, kaip “Kank
lės”, labai pageidaujama, daug ji 
galėtų ir maudos nariams atneš
ti, tik reikia, kad priimami būtų 
jon visi, o ne vien tik patentuo
tieji, kaip dabar kad yra.

“Kanklės”, jei tik .jos kaip rei
kiant — normališkai gyvuotų, 
galėtų su laiku pavirsti į lietu

vių kliubą a la Vilniaus “Rū
ta”. O kliubas čia, suprantamas 
dalykas, be svaiginančiųjų gė
rimų, be galo reikalingas. Ja
me galima būtų linksmai ir nau
dingai laikas liuesas nuo darbo 
praleisti, ne vieną jis ir nuo gir
tuokliavimo ir nuo pasileidimo 
apsaugotų.

“Giedra” — tai vos pernai te- 
įsikūrusi blaivybės draugija. Yra 
dar čia ir kita blaivybės drau
gija •— Lietuvių Rymo Katali
kų “Blaivybės” Draugija, jau se
niau įsikūrusi.

Kamgi — ne vienas gal pama
nys — reikia čia net dviejų blai
vybės draugijų, juk ir vienos pil
nai užtektų. Taip! Pilnai su tuo 
sutinku. Bet, norint, kad blai
vybės draugija būtų čia tik vie
na, reikia, kad blaivybės drau
gija vien tik blaivybės platini
mu užsiimtų, kitus gi pašalinius, 
nieko bendra su blaivybe netu
rinčius, tikslus šalin mezdama. 
Bet, nelaimė, to čia kaip tik ir 
nėra. Seniau įsteigtoji L. R.-K. 
“Blaivybės” Dr-ja, kunigų ir jų 
šalininkų vedamoji, užsiiminėjo 
tikslais, nieko bendra su blaivy
be neturinčiais, kas ir privedė 
prie to, kad turėjo užgimti nau
ja draugija “Giedra”, taip-pat 
blaivybe besirūpinanti, tik tru
putį kitaip blaivybę suprantanti.

Abidvi šios draugijos, kaip ir 
galima buvo išanksto spręsti, tarp 
savęs blogai gyvena, nors tik
slas abiejų — vienas, t. y. pla
tinti blaivybę, o naikinti girtuo
kliavimą.

Vartotojų draugija narių turi 
ne perdaug. Sekasi jai dabar
tiniu laiku neblogai. Seniau ji 
gyvavo labai silpnai. Pernai net 
Eubsfolio apie 6ocr Tubl.' turėjo. 
Bet dabar, perkėlus sankrovą ki
ton vieton, sekasi jau geriau.

Buvo pernai įsteigta ir antroji 
vartotojų draugija, bet ji grei
tu laiku subankrutavo. Mat, vie
nam apsivogus ir aikštėn visam 
tam išėjus, draugija nustojo įsi- 
tikėjimo ir žlugo....

Trumpai paminėjęs jau gyvuo
jančias ir veikiančias draugijas, 
nors paviršutinai pabriežęs jų 
fizionomiją, turiu dar čia pami
nėti, jog greitu laiku ketinama 
dar atverti “Žaislas”, kurio įsta
tai jau pernai rudenį užregi
struoti.

“Žaislas” — tai bus kliubas, 
tik su svaiginančiais gėrimais, 
biljardu, kortomis ir kitokiais pa
prastųjų kliubų-smuklių smagu
mėliais.

Kliubas Rygos lietuviams bū
tų labai reikalingas ir naudingas, 
bet tik ne toks kaip “Žaislas”. 
Mes visur stengiamės vyti ša
lin svaiginančius gėrimus, o čia 
kaip tik ir yra jie. Blaivininkai, 
sakysime, tokian kliuban eiti ne
gali. O mums reikia, kad kliu
bas būtų tokia vieta, kur visi lie
tuviai galėtų užeiti ir kad ta vie
ta nebūtų tvirkinimo, bet švieti
mosi ir lavinimosi, o taip-pat do
ro pasilinksminimo vieta. Tat, 
Rygos lietuviams, vertėtų rimtai 
pagalvoti apie naudingo kliubo 
įsisteigimą. Pavyzdį galėtų pa
siimti iš Vilniaus “Rūtos”

Laikraščių, kaip jau minėjome 
augščiau, turime Rygoje net du : 
“Rygos Garsą” ir “Rygos Nau
jienas”. Abudu savaitiniu. “Ry
gos Garsas”, kum J. Bikino (iš 
Kauno atvykusio) redaguojamas
— tai klerikalinis laikraštis, o 
"Rygos Naujienos”, dabartiniu 
laiku J. Petrulio redaguojamasai 
(L. Jakavičiaus išleidžiamasai)
— pirmeiviškas laikraštis. Kaip 
visur tat, taip lygiai ir čia, abu
du laikraščiu, kaipo ne vienos pa
kraipos, nuolat riejasi tarp sa
xes. Ir riejasi kartais net labai 
jau nemandagiai. Išsikolioja 
taip, kad ir gatvės vaikai taip ko- 
lioties dar nemoka.

“Rygos Garsas” gi paskutiniu 
laiku, intužęs labai ant pirmei
vių, taip įsivarė, kad net denun- 
cijacijos griebėsi: pradėjo de- 
nuncijuoti “Giedrą” ir “Rygos 
Naujienas”. Bet praeis karštis 
ir nurims, nes vis tiek nieko tuo 
nepeš. Pirmeiviai savo darbą va
ro ir varys, ncikiek neatsižvelg
dami į tuos “R. Garso” darbelius.

Apskritai, Rygos lietuvių gy
venime kova dabartinių laiku ap
sireiškė labai smarki. Bet kova

. „. b____ _ 

čia eina dvejopa: visuomeninė ir 
asmeniška. Visuomeninėj kovoj 
kaujasi tarp savęs pirmeiviai ir 
atžagareiviai-klcrikalai. Kurie ku
riuos apgalės — parodys tai atei
tis. Bet reikia pastebėti, kad čia 
ir visuomeninėje kovoje, kovoje 
neva už idėjas, labai žymi asme
ninė kova. Ar tai draugijose, ar 
laikraščiuose, ar kur kitur, kur 
tik susirems du priešininku kovo
ti neva už savo idėjas, tuoj, kaip 
yla iš maišo, išlenda asmeni
niai reikalai. Pirma negu iš- 
dėstyti savo idėją, stengiamasi 
savo priešininkai purvais ap- 
drapstatyti, jų net naminim gy
venimai! skverbiamasi.... Šlykš
tu! Galima kovoti, bet reikia ko
voti kultūringai. Rygos gi lie
tuvių kovoje kultūringumo kaip 
tik ir trūksta. Net ir inteligen
tai, tie tamsuoliu darbininku va- 
dai, ir tai šiame dalyke visai ne
kultūringai elgiasi. Daugelis gi 
jii net visuomenės reikalų nuo 
asmeninių neatskiria.

Vijurkas.

IŠ VILNIAUS.
Komisija besirūpinanti liaudies 

apšvietimu nagrinėjo savo posė
dyje balandžio 29 d. sumanymą 
apie atidengimą Vilniuje augš- 
tesniosios mokyklos. Komisijos 
pirmininkas Sobolevas atkarto
jo trumpais žodžiais to sumany
mo istoriją ir pabrėžė, kad dagi 
visi augštieji valdininkai pripa
žįsta tokios mokyklos Vilniuje 
reikalingumą. Komisijos užda
vinys yra todėl šiandien išdirbti 
pamatuotą Vilniaus universiteto 
reikalavimą, — universiteto su 
agronomijos mokslų skyriumi, 
kaip jau buvo 1908 m. nuspręsta 
šešių gub. išrinktų atstovų, ku
rie tokį reikalavimą inteikė mi
nisterijai.

Dabartinės komisijos nariai 
pasidalijo darbu ir pažadėjo vi
sa sumanymą užbaigti iki kitam v ./to o
komisijos posėdžiui.

M. Čurlianio paveikslų paro
da užsidaro sekmadienį, geg. 8 
d. vakarą. Kas da nebuvo pa
rodoj, tegul pasiskubina atsilan
kyti.

Toj pačioj vietoj šiomis dieno
mis atsidengia E. Orzeškienės 
atminimui paroda. L. Dail. Dr. 
palieka salės papuošimus.

Š-to Jurgio dieną (balandžio 
23 d.) Lukiškių piečius pavirsta 
į didelę žydinčių, lapuojančių ge
liu oaza. Nuo nebeatmenamu 
laikų yra čia tą dieną pardavoja- 
mi įvairiausi žolynai. Bet kaip, 
aplamai imant, mes savo šalyje 
kultūrai neperdaug vietos skiria
me, taip ir tame jomarke darži- 
ninkų-žinovų augintų gėlių kol- 
kas neperdaug matosi. Bet už
tai nemokyta ranka auklėjimų 
mirtpalaikių, nuskurdusių ir nu
šašusiu kaktusėliu, alvcrėliu, fuk- to V ' to '
sijėlių, pelargonijų, oleandrų — 
gyvas pragaras. Šalia jų riogso
jo da be susimylėjimo išrauti iš 
žemės įvairus kerai, tikri Lozo
riui su nukapotomis, nudraskyto
mis šaknimis, ir kepė šiemet jie 
visi atkaltoje. Kitur vėl mazgų 
mazgeliai įvairiausių seklų, taip- 
pat kaži-kaip nokusių, kaži-kaip 
augusių. Žinoma, visam kam 
čia pigių-pigiausia kaina ir ski
riama ir mokama. Toliau pri
sižiūrėjus, galima da buvo iš
vysti visokių džiovintų žolynų, 
gyvačių, rupūžių — uoliai per
kamų vargšų žmonelių pasigy- 
dymui nuo visokių priepuo
lių.... Dar liūdni sugauti par
davimui mūsų miškų ir girių 
plunksnuoti dainiai.... tarsi, pil- 
dyte pildė čia mūsų šalies kul
tūrinio skurdo paveikslą. Ne
nuostabu, kad gal šimtinį kartą 
užgirdome savo krūtinėje nejau
kų šauksmą — “Inteligente, žiū
rėk.... kaip liaudžiai visur trūk
sta tavo geibstančios rankos! 
Kur gi tu taip gaišti da?

— Lietuvos žinios —

Gegužės 2 d. Vilniaus karo 
apygardos teismas, apsvarstęs įs
nauja bylą apie garsųjį užpuoli
mą Bezdanų stotyje, pasmerkė: 
Svirskį mirtin, už tai, kad daly
vavęs užpuolime; Zakrzevskį ir 
Kozakevičaitę 20-čiai metų ka- 

torgon, kam, žinodami, neprane
šę vyriausybei apie rengiamąjį 
užpuolimą. Karo teismas nuta
rė tečiau prašyti Svirskiui mir
ties bausmę pakeisti kita kokia 
bausme.

— Viltis —

IŠ GIEDRAIČIŲ, Viln. gub.

Giedraičių parapiją prideda į 
mišriųjų skaičių, todėl ir pamal
dos atliekamos vieną šventadienį 
lietuviškai, kitą — lenkiškai. Ba
landžio 17 d. išpuolė lietuviškos 
pamaldos. Kunigui užgiedojus 
lietuviškai “Dievas mūsų gelbė
tojas", lietuviai giesmininkai ėmė 
giedoti toliau, nieko pikto ne
manydami. Staigu lenkai pra
deda rėkti lenkiškai, stengdamies 
užrėkti lietuvius, bet tuo žygiu 
jiems ne visai nusisekė. Apie 
bažnyčią gi einant, buvo didžiau
si betvarkė: lenkai nesiliovė 
trukšmą darę, ir atvirai tyčiojosi 
iš lietuvių, kurie ramiai sau ėjo 
giedodami. Apėjus aplink baž
nyčią, lenkai, matydami, jog vie
nu rėksmu neapgalėsią lietuvių., 
griebėsi smarkesnių priemonių: 
vienas lietuviui giesmininkui 
griebė aptinę lūpą, kuomet tas 
giedojo, o kitas kažin kuom kie
tu drožė spraudau antram gie
smininkui. Arčiau stovėjusieji 
pasakoja, jog drožęs akmenių. 
Lietuviai nesipriešino, užsilaikė 
ramiai, todėl didesniu susirėmi- 
nni nebuvo. Lenkai džiaugėsi 
apgalėję.

Pamaldoms pasibaigus, nuken
tėję lietuviai nuėjo apsiskųstų 
pristovui. Ten sustatė protoko
lą. Už poros dienų policija areš
tavo mušeikas ir pasodino šal- 
tojon. Ant rytojaus po arešta
vimui visą dieną slankiojo po 
miestelį, aludes ir apie policijos 
namus gauja lenkų, grasindami 
atkeršyti. Inkauše bandė paliuo- 
suoti suimtuosius, bet kuomet 
pagrasė patronais, išsiskirstė. 
Dabar pristovas šaukia liudinin
kus, kad tą atsitikimą ištyrus. 
Kuo tas pasibaigs, nežinia. C 
gal ir čia lenkininkai paliks ne 
kaltais avinėliais. Parapijoms.

— Viltis —

IŠ GELVONIŲ, Vilniaus pav.

Balandžio 15 d. naujo viršai
čio rinkimai. Žemiečių viršinin
kas nedalyvavo susirinkime, bet 
vietoj jo tvarkos dabojo senasis 
viršaitis ir raštininkas Nikitinas. 
Aš taipogi buvau rinkikas ir nu
ėjau susirinkimam Pasivėlinau. 
Radau duris jau užrakintas. Bel
džiu, kad leistų. Niekas neati
daro. Aš nuėjau ir pabarškinau 
Įaugau. Tada jau noroms-neno- 
roms viršaitis atidarė duris. Ra
dau jau išrinktus šešius kandi
datus viršaičiuosna: Laurą Ja- 
gūčiuną — senąjį viršaitį, A. 
Čiosą ir kitus. Pradėjo balsuoti, 
balsavo slaptai, kamuoliukais, 
Bet kas iš to! Arti stalo stovint 
galima buvo nurodyti gerai ne
suprantančiam, kur ir kaip mesti. 
Senasai L. J. apturėjo 40 b., o 
A. Č. — tiktai 20 b., visi kiti 
tiktai — 10, 15 b. Išrinkto vir
šaičio negalima labai peikti, bet 
nelabai ir pagirsi. Išgerti, nėra 
ko ir sakyti, mėgsta. Kandida- 
tuosna išrinktas A. Č. Pabaigus 
viršaičio rinkimus, atidavinėjo 
“stoiką”. Valsčiaus viršininkai 
pranešė, kad geriausia bus ati
duoti “iš vainos rankos”, negu 
daryti varžytines. “Vienu sykiu, 
matai, viskas bus atbūta”. Ma
garyčios buvę pažadėtos. Kiti 
pradėjo rėkti: “Ar aš da eisiu 
kitą sykį, dėl visų aš čia gaišin
siu savo laiką”. Visokiuo būdu 
prirodinėjau, kad išleistų apgar
sinimus (publikatas). Bet vel
tui. Tuojau pradėjo ir atidavė 
senajam Šalčių žydeliui. Pasili
ko su sena alga — 1450 rubl. 
Žydelis, be abejo, apdovanojo.

Rinkikas.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ŠIAULIŲ.

Jau nuo senai plėtojasi Šia ik 
liuose odininkų pramonė, ir iš 
tos pramonijos šakos Šiauliai yra 
jau visoje Kauno gub. pagarsė
ję. Nėra nei vieno naujesnio ge
ografijos rankvedžio, kur nebū-
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bet ten, kur 
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PRASIŽENGIMAI IR 
ATEIVIAI.

prasižengimus pa- 
svetur gimusių 

o 1690 Amerikoj 
gi svetur gimę, ne 

nepažįstanti

TOBAKO PRUSTAS TURI 
PERSIKEISTI.

NORI MOKSLUI PASI
AUKAUTI.

PEČIAI NUMIRĖLIŲ DEGI
NIMUI.

Buvo čia toks atsitikimas, 
lykų trečią dieną, turgaus

mušti žmones, o 
įvyko areštai. Su- 

daugu ma O
visai nekaltai. Žmonės labai su
judę ir rengiasi skųsties guber
natoriui.

S ui y g 
to “Fire 
Merrilo, 
tų Amerikoj sudegė 20,000 žmo
nių, o nuostolių ugnis per tą 
laiką pridirbo ant 2 milijardų do- 
larių, taigi dusyk daugiau, negu 
Prancūzija užmokėjo 1871 m. 
Vokietijai už nepasekmingą karą.

Kad ir buvo mūsų 
nutarta uždaryti šven- 
visas smukles, bet to 
niekas nepildo. Nuo

VAISTŲ DIRBĖJAI NEREI
KALAUJA TEISYBĖS LAI

KYTIESI.
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New 
naujai 
trioboj 
knygynas, kuriame yra 5,400,000
knygų. Pastatymas naujos trio- 
bos atsiėjo $39,000,000.

PANDĖLIO, Kauno
(Iš laiško).’

York. Čia iškilmingai 
pastatytoj speciališkoj 
tapo atidarytas didelis

dynių triobą ir jos griuvėsiai už
bėrė 20 vaikų. Jie tapo sužeisti, 
o

Gegužio 14 d. surengtoje “Mar- 
garičių šventėje”, kur jaunos 
mergaitės pardavinėja gėles, su
rinkta g tūkst. markių. Tie pi-

GAISRŲ PADARYTI NUO
STOLIAI.

grįžo namon. Už- 
plėšikai, atėmė žem- 

pakorė. Žmogžudžių

paskiria prezjdentas. pats, sena
to nesiklausęs; 262,608 apturi 
vietas išlaikę kvotimus prieš ci
viliškos tarnystes komisiją.

NAUJAS DIDELIS KNY
GYNAS.

HARRIET BEECHER STOWE, 
gimusi Litchfield, Conn, birželio 14 d. 1811 m., mirusi liepos 1 d. 1896 m. Hartford’e, Conn. Auto
re garsios savo laiku knygos “Uncle Tom’s Cabin” (Dedes Tamo Grintele), išverstos beveik į vi
sas kultūringesnių tautų kalbas. Apysakos formoje ji, giliu jautrumu, nupiešė to laiko juodųjų 
vergų padėjimą Jungtinėse Valstijose; nupiešti vaizdai padare didelį įspūdį į žmonių širdį ir protą, 
atidarė jų akis į visas vergijos baisybes ir tuo prisidėjo prie pastumėjimo šalies į naminį karą 
(1861-1865), pasibaigusį vergų išliuosavimu ir didžiausio už jų liuosybę kovotojo, Abraomo Lin
coln’©, tragiška mirtim. Birželio 14 dieną visi Amerikos literatiški rateliai švęs tos garsios rašti
ninkės šimtametines gimimo dienos sukaktuves.’.

Amerikos ccntrališkoji valdžia 
turi 44328 valdininkus. Iš to 
skaitliaus 9846 paskiria pre
zidentas pritariant senatui, 993 water Parke vėtra sugriovė mau-

tų Šiauliai, taip-pat kaipo odi
ninkų pramonijos svarbus punk
tas minimas.

.sPirmą vietą užima toje pramo- 
nijoje milžiniška Frenkelio fab
riką, vertinama jau šiandien į ke
lis dešimtis milijonų rublių.

Ta fabriką užima kelias
mės dešimtines ir kaskart jos 
apyvarta didinasi. Ji turi dagi 
Brazilijoje nuosavus tanino me
džio miškus. Tuos medžius ji 
pati savo mašinomis sutrupina 
ir parduoda su geru uždarbiu ki
toms odų išdirbinio fabrikoms, 
nebijodama jokios konkurencijos. 
Tečiau šalę tos milžiniškos fab- 
rikos plėtojasi ir auga Šiauliuose 
ir kitos, kaip pavyzdin: Nurykų, 
Rogalinų, Gordonų

Šiandien jau su 
fabrikų išdirbiniais 
sos Rusijos rinkas

Iki šiol, kaip matėm, visa tos 
Šakos pramonija buvo vien žy
dų rankose.

Dabar užsimezgė bendrovė, 
susidedanti daugiausiai iš vie
tinių dvarininkų ir šiaip jau ka
pitalistų. Nupirkta ir piečius 
prie Tauragės plento, kur ke
tinama fabrikos trobas statyti. 
Sudėta tuo tikslu daugiau 100 
tūkstančių rublių kapitalo ir, 
valdžiai bendrovę patvirtinus, 
ketinama leisti akcijas.

— Lietuvos žinios —
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IŠ VĖKŠNIŲ, Šiaulių pav.

Da gencral-gubernatoriui Svia- 
topolk-Mirskiui bevaldant mūsų 
šalį, buvo Tučių dvaras
(Vėkšnius vienasėdžiais išskirsty
tas. Apsigyveno čia 7 ūkinin
kai : 2 latviu ir 5 rusai, atgaben
ti iš Mohilevo gub. Latviai ant 
ingytos čia žemės kaskart ge
riau gyvena ir džiaugiasi savo 
vienasėdžiais; rusai gi nesykį 
badmariavo ant savo 15 iki 20 
žemės dešimtinių ir ėmė svajoti 
apie tai, kaip ištrūkus iš čia į 
Sibirą. Šiemet paskutinis rusas, 
pardavęs savo ūkį latviams, iš
sidangino iš Tučų Sibiran. Kiti 
gi jau pirmiau yra tą-pat padarę. 
Jų žemes ne vien latviai supir
ko, bet ir vietiniai žemaičiai. Sic 
transit gloria mundi.

“Gon. Codz.”
— Lietuvos žinios —

• IŠ UTĖNOS, Ukm.

Jau antri metai, kaip 
gė Utenoj miesto 4 kl. 
la.

pav.

atsiden- 
mokyk- 

Tuotarpu yra tik dvi klesi
(nuo rudens atidengs trečią kl). 
Mokinių bus apie 70; dauguma 
bernaičiai, mergaičių yra visai 
mažai. Be rusų kalbos — išgul- 
doma vokiečių ir francūzų. Mo
kestis nėra brangus — 12 rubl. 
metams. Už kiekvieną kalbą rei
kia da primokėti po 4 rubl.

Nežiūrint to neturtingiems 
mokiniams priseina labai sun
kiai gyventi, nes kambariai Ute
noj, kur dauguma gyventojų žy
dai, yra nepigus. Sušelpti kaip 
nors neturtingus mokinius 
kytojai surengė vakarą.
ras buvo balandžio 24 d. Ute
nos 
niai 
slą” 
rai.

Liaudies namuose.
sulošė komediiėlę “Į mok- 
Visas roles atliko gana ge- 
Buvo ir deklemacijos: “Be

raštis”, “Bažnyčioj”, sakmė: 
“Vilkas ir Ėriukas”. Choras vie
tinio vargonininko Banio veda
mas ir susidedąs iš mokinių ir 
valstiečių, padainavo 7 lietuviš
kas dainas. Rusiškai gana gerai 
sulošė dalį iš “Revizoriaus” Go
golio. Mokinių choras mokyto
jo Markulio vedamas padainavo 
gana gražiai 7 rusiškas dainas.

Plojimams ir šauksmams “bra
vo”, “bis” galo nebuvo.

Nors diena buvo labai graži, 
bet žmonių neperdaug susirin
ko. Vakaras prasidėjo apie 9 
vai. Taigi valstiečiams buvo sun
ku sulaukti, o kai-kurie ponai- 
lenkai boikotavo vakarą, nes nie
ko nebuvo lenkiškai. Gryno pel
no buvo apie 70 rubl., tai vis 
dėlto galima bus neturtingus su
šelpti. J. N—lis.

P. S. Greitu laiku Utenoj bus 
lietuviški vakarai. Jei gaus lei
dimą, tai bus lošiama, “Kaip kas 
išmano, taip save gano” ir “Gy
vieji Nabašninkai”.

— Lietuvos žinios —

iŠ TROŠKŪNŲ, Ukmerg.

Troškūnuose girtuoklybė 
išsiplatinusi, kad visoj apylinkėj 
pagarsėjo savo bjauriais darbais; 
pradeda jau net užpuldinėt žmo
nes keliu važiuojant. Antai Jo- 
S10 Uzdro iš Mitošiūnų apsirgo 
£mona. Balandžio 24 d. Uzdras 
^įvažiavo Troškūnuosna gydy-

tojaus atsivežtų. Uzdras grįžo 
su gydytojum naktį 10 vai. Be
važiuojant prisivijo juodu du rai
tu vyrų ir atsistojo skersai ke
lio, neleizdami toliau važiuoti, 
grasydami užmušti. Uzdras pa
suke arklį palei griovį, norėda
mas ištrūkti, bet užpuolikams 
smarkiai puolus ant važiuotojų, 
Uzdro arklys pasibaidė; gydyto
ją išvertė griovin, o Uzdrą nu
sitvėrė. užpuolikai. Laimė, gydy
tojas atsiminė turįs revolverį, ir 
pribėgo gelbėti Uzdrą, išsitrau
kęs revolverį; pamatę pavojų už
puolikai pabėgo. Ant rytojaus 
paaiškėjo, kad tai būta dviejų 
Troškūnuose garsių girtuoklių.

Subatėnas.
— Viltis —

lai
ke, kažinkoks rusas pavogė -.arklį. 
Vagį čiajau sugavo ir atidavė 
sargybiniams,, bet tie, gavę iš jo 
5 rublius, paleido. ’ Negana to, 
jie sugrįžo pas žmogų, kurio 
arklys buvo pavogtas, ir jį areš
tavo. Pamatę tokią 
žmonės užsistojo ir 
išveržė iš sargybinių

areštuotąjį, 
nagų. In- 

pykę užtaTai valdžios 'tarnai tuo
jau parsikvietė iš Panemunio 
daugiau sargybinių, ir dagi ant
stolį, ir ėmė 
ant rytojaus
areštuota 80 žmonių, to '

IŠ LANKELIŠKIŲ, Vilk. pav.

Lankeliškiečiai jau iškraustė 
kleb. Vosyliaus gaspadinę. Iš 
pradžios kleb. Vosylius buvo pa
sikvietęs kelis vyrus (iš smar
kiausiųjų) ir prašė, kad tiktai pa
liktų gaspadinę. Bet tie nesuti
ko ir kaip tiktai dažinojo kiti 
ūkininkai, kad tuos užsiprašė 
kleb. Vos., tuojau paleido kri
vūles po visą parapiją. Visi su
sirinko, pasidarė sujudimas. Vi
si rėkė: “Nereikia, nereikia!” 
Balandžio 27 d. buvo atvažiavęs 
pavieto viršininkas, vėl buvo pa
rapijom! susirinkimas, 
kas prisiklausė daug 
ant kleb. V. žodžių.
d. gaspadinę gavo iš gubernato
riaus popierius, kad iki gegužio 
7 d. išsikraustytų. Taip nabagė 
ir padarė. Bet parapijonams to 
neužteko; jie dabar rūpinasi “pa
mokyti” savo kleboną Vosylių ir 
Vilkaviškio džekoną Dabrilą už 
tai, kad jie neišpildę parapijonų 
prašymo ir nepašalinę nekenčia
mos gaspadinės, bet laukę, kol 
svietiškoji vyresnybė privertė.

Vietinis.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ GRIŠKABŪDŽIO, Naum. p.

Pas mus girtuoklybė labai iš
siplatinus, 
valsčiaus 
tadieniais 
nutarimo
gatvės paprastai durįs esti užda
rytos, bet per užpakalines duris 
prieina, kiek telpa, ir taip gir
tuokliauja. Pati valsčiaus val
dyba, kaip tai vaitas, sekretorius 
ir k. nelabai kada prasiblaivo, 
per tai nei tvarkos nėra. Ver
tėti! valstiečiams per rinkimus 
žiūrėti į blaivus žmones. Sekre
torius nėra valsčiaus rinktinis, 
todėl per valsčiaus sueigą galė
tų prašyti valdžios, gal jį pa
keistų blaivesnių žmogumi. Per 
jųjų girtybę žmonės turi daug 
nukentėti, kaip dabar nesenai at
sitiko, kad prisiėjo valstiečiams 
visus su bilietais arklius vesti į 
Marijampolę 5 mylias be jokio 
reikalo. Griškabūdietis.

— Viltis —

IŠ PRŪSŲ LIETUVOS.

Baltruškieniuose sudegė ūki
ninko Janco trobos. Ugnis už
gimė tvartuose ir su tokiu grei
tumu išsiplėtė, kad nedaug kas 
turto pasisekė iš ugnies išgelbė
ti. Sudegė ir gyvulių dalis.

Klaipėdoje, netoli Wittes kapi
nių, rasta ant nedidelės pušies pa
sikorusį žmogų. Pasirodė, kad 
tai būta kurpiaus M., kurs jau 
nuo tūlo laiko prieš tai nešioję- 
sis mintį sau galą pasidaryti.

nigai paskirta labdarybės tik
slams, būtent, užlaikymui prie
glaudų lušicms vaikams.

Apie 1000 dirbančių medžių 
plovyklose darbininkų laikė sa
vo susirinkimą apšnekėjimui sa
vo reikalų ,lėlei kilusių ’ tarp jų 
ir darbadavių ginčų. Darbadaviai 
sutinka pakelti jiems mokestį ant 
7 — 10 procentų, bet atsisako 
išpildyti kitus darbininkų reika
lavimus.

Klaipėdiškių malūnų darbinin
ku streikas, tesesis tris savaites, 
pasibaigė. Darbadaviai sutiko 
išpildyti statytus jiems reikalavi
mus ir darbininkai grįžo prie 
darbo.

Višvilčje tarp trijų, medžių 
plovykloje dirbančių, darbininkų 
kilo ginčai, turėję liūdnas pa
sekmes. Susirinkus barakan, du 
iš besivaidijančių pradėjo plyt
galiais mušti tretįjį, tūlą Urbą, 
ir čiajau visai jį užmušė. Urbas 
paėjęs iš Didžiosios Lietuvos.

Širvinton, tūlai Gešventerienei 
buvo kažinkieno prisiųstas iš Ka
raliaučiaus- pakietas, kurį atida
rant siuntinys sprogo, pavojingai 
sužeizdafnas Gešventerienę ir jos 
dukterį. Pakiete, mat, būta pek
los mašinėlės paslėpta. Pradėta 
jieškoti siuntėjų ir Karaliaučiuje 
areštuota tūlas Muller, kurio na
muose buvo padaryta krata ir ra
sta kaikurie jį kompromituojanti 
daiktai.

IŠMUŠĖ VISĄ ŠEIMYNĄ.
Pawnee City, Nebe. Darbinin

kas Jim Fielder užmušė savo 
darbdavį farmierį McVittee, jo 
pačią ir dvejatą vaikų, trečiąjį 
vaiką sunkiai sužeidė. Fielder 
paskui, gaudomas šerifo žmonių, 
pats nusišovė. Jis mat norėjo 
vesti vieną farmerio dukterį, bet 
tėvai už jo dukters neleido. Už
mušęs tėvus, privertė jis mergi
ną su juom bėgti, bet jai pasisekė 
nuo jo pabėgti ir ji davė 
šerifui.

PERSERGĖJIMAS.
Detroit, Mich. Profesorius 

miškojo departamento Michigan 
universiteto Schothobcck pa
garsino laikraščiuose perser
gėjimą prieš prigavingus apgar
sinimus, ypač gi prieš apgarsini
mus apie vaistus turinčius padai
linti moterų veidą. Profesorius 
sako, jog visoki pagražinimo vei
do vaistai yra tik mišinys žalio
jo muilo, švino, cinko rudžių, 
kvėpylų ir kitokių vodingų mede- 
gų, o moterįs tuos vaistus var
toja ir nekartą užsitraukia ligą.

Washington, D. C. Augščiau- 
siasis teismas pripažino tabako 
trustą priešingu krašto teisėms, 
išnaudojančiu lygiai tabako au
gintojus, kaip ir sukančius. Tru- 
stas todėl turi perkeisti savo vei
kimo būdą, arba jo viršininkai 
bus teisman paduoti.

SUDEGINO.

San Francisco, -Cal. Plėšikai 
pagavo kalmfose1 Superintenden
tą Michigan1- geležinkelio, pri
rišo jį prie sfftlpoGr sudegino už 
tai, kad jis reikalaujamų pinigų 
jiems išduotil nepanorėjo.

i ■ ;<

Washington, D. C. Augščiau- 
siasis teismas pripažino, jog pa
tentuotų vaistų dirbėjai nereika
lauja laikytiesi teisingumo. Jie, 
ir žinodami, kad jų garsinami 
vaistai negali nieko gelbėti, gali 
juos girti ir pardavinėti. Už me
lagingus niekam netikusių vaistų 
išgy rimus bausti patentuotų vai
stų dirbėjus negalima.

NUBAUSTI PRIGAVINGOS 
KOMPANIJOS VIRŠININKAI.

New York. Teismas rado kal
tais pasinaudojimo iš pačto ne
doriems tikslams perdėtinius pri- 
gavingos kompanijos “United 
Wireless Telegraph Co.”, Chris- 
topherą Wilson ir keturis jo san- 
draugus ir pasiuntė patį perdėtinį 
3 metams kalėjiman, du san
draugų dviem metams, o du ki
tu vieniems metams.

Pečiai numirėlių deginimui 
Amerikoj yra sekančiose vieto
se: San Francisco, Posadena, 
Los Angeles, Oaklande, Denvere, 
Washingtone, Chicago), Indiano- 
polise, Fort Wayne, Davenporte, 
Baltimorej, Bostone, Cambridge, 
Springfielde, Detroite, St. Paul, 
Minneapolise, Lendene, Wilsone, 
New Yorke, Buffaloj, Troy, Cle- 
velande, Portlandė, Philadelphi- 
joj, PittsburgeJ'Lancastere, Seat
tle, Tacomoj, Milwaukee, Hono
lulu.

MĖGINA NEGRŲ NAMUS 
GRIAUTI.

Kansas City,. Mo. Cta bandy
ta su dinamitu išgriauti negro 
Augusto Morgano namus pn. 
2430 Belleville avė., bet tas ne
pasisekė padarai. A čia mėgin
ta išgriauti namus baltspalvių 
apgyventoj miesto dalyj, kuriuo
se gyvena negrai. Gal tyčia de
da dinamitą pagązdinimui negrų, 
kad jie pats išsikraustytų kitur.

DEBESŲ PRAPLYŠIMAI.

Cleveland, Ohio- 31 gegužio 
dieną šitose aplinkinėse siautė 
audra su debesų praplyšimais. 
Prigėrė keturi žmonės. Edge-

PAČTO PERDĖTINIO PADA- 
VADIJIMAS.

Washington, D. C. Pačto 
dėtinis išleido padavadijimą, 
siuntiniai adresuoti Haivee 
cific Oil Co. nebūtų pačto 
imami ir išdavinėjami, 
kompanija, 
nierių,
gas atskaitas.

per
le ad 
Pa- 
pri-

Minėta 
sugundymui akcijo- 

išdavinėjo mat neteisin-

POLICIJOS KOMISORIAI SU
SPENDAVO SAVO PER

DĖTINĮ.

San Francisco, Cal. Čionykš
čiai policijos komisoriai suspen
davo vyriausiąjį policijos perdė
tinį Seymourą, kurį apkaltina už 
daugelį prasižengimų.

AUDROS.

Baltimore, Md. 17 studentų 
pasisiūlė profesoriui Drui Charles 
C. Simonui, išradėjui vaisto nuo 
vėžio, kad jiems savo vaistus 
įskiepytų, ant jų juos išmėgintų. 
Vaistai tie iki šiol ant žmonių 
nebuvo išmėginti, bet vien ant 
žvėrių. Nors profesorius Simon 
tiki, kad vaistai tie neužkrės vė
žiu sveikų žmonių, bet visgi jis 
bijosi ant pasiaukaujančių stu
dentų juos mėginti. Jis besisiū
lantiems atsakė, jog vėliaus pa
sakys, ar galės jų pasiaukavimą 
priimti ar ne.

nias apie prasižengimus New 
Yorke. 1910 m. kad persitikrinti, 
kokią juose rolę lošia ateiviai. 
Nors amerikonai mėgsta savę vi
same augštinti ir 
primeta ateiviams, 
meluoti negalima, 
nios ne amerikonų
la. Tas pats pasirodo ir iš tei
sėjo Rafalskio surinktų žinių apie 
prasižengimus New Yorke. Nors 
New Yorke svetur gimusių gy
ventojų yra daugiau negu Ame
rikoj gimusių, bet kriminališkieji 
teismai už 
smerkė 1100 
prasižengėlių, 
gimusių. Tai
mokanti kalbos, 
santikių ir per tai tankiai pri
versti net badauti visgi pasirodo 
doresniais už amerikonus, nors 
už svetimą čia noks neužstos, 
kaip tai užstoja net už prasižen
gusį amerikoną. Taigi statisti
ka, pačių amerikonų surinkta 

kad amerikonai neturi 
žeminti ateivius, neturi 
augščiau už juos savę

RAUPŲ LIGA.

Pittsburg, Pa- Sveikatos 
veizda sugriebė čia vieną chinie- 
tį raupais (ne rauplėms. Raupai 
yra neišgydoma, Biblijoj jau mi
nima liga) sergantį. Tas gy
ventojus išgązdino, jie reikalau- 

kad miesto valdžia su dakta- 
pagelba kokiu neskaudžių bū- 
nudėtų minėtą chinietį, kad 
negalėtų liga užkrėsti kitų

žmonių, bet suprantama, kad 
miesto valdžia kvailo reikalavi
mo išpildyti negali.

Campton, Ky. Netoli nuo 
medžio šakose rado pakartus 
turis vyrus. Pasirodė, jog 
yra žemčiūgų gaudytojai. Jie su 
žemčiūgais 
puolė juos 
čiugus ir 
nesesukta.

tik

1$ DARBO LAUKO.

singas pusės traukiniai ir susi
daužė. Užmušta prie to 18 žmo
nių, o sunkiai sužeista 21.

Syracuse, N. Y. Netoli nuo 
čia susimušė pasažierinis gele
žinkelio traukinys su darbinin
kišku. Sužeista 32 pasažieriai, 

8 išliko neužgauti.

Chicago, Ill. Budavonių or
ganizuoti darbininkai nutarė 
streikuoti, pritardami sustreika
vusiems dūdų klojėjams.
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nedė- 
dieną visokiuose valstijų 

Michigano ir Pennsylva- 
kraštuosc siautė audros,

Mollenauer, Pa- Anglių ka
syklose šitose aplinkinėse darbai 
silpnai eina: dirba po 2 dieni sa
vaitėj. Tai suprantama, uždarbiai 
menki. Darbą nesunku gauti, 
bet kad iškitur vis daugiau žmo
nių privažiuoja, tai galima tikėti, 
kad juo toliau, juo sunkiau bus 
darbas gauti.

ĮĮ5Ė.3S

Woostere sužeista daug 
Vėtra sugriovė tūlų 

namų; sugriovė dviejų 
Audra ir mie

li e
Ledai 

daug nuostolių daržuose 
Audra ąiautė ir 

aplinkinėse.

Wooster, Ohio. Pereitos 
lios 
Ohio, 
nijos
vėtros ir lytus su debesų praply
šimais. 
žmonių, c 
skaitlių
bažnyčių bokštus, 
ste Toledo ir jo aplinkinėse 
mažai nuostolių pridirbo, 
labai
pridirbo, 
roito

Det-

JŪRIŲ ŽALTYS.

New York. Pasažieriai 
kušio čia garlaivio “Celtic”

atka-
at-

gabeno žinią, jog kelionėj jie ant 
jūrių patiko nepažįstama milži
nišką žvėrį. Nors tasai žvėris 
rodėsi vandeniniu, bet turėjo 
sparnus, kurie iš vandens pasi- 
rodinėjo iki 10 pėdų augštai. Pa
sažieriai mano, kad tai buvo jū
rių žaltys. Bet mokslas jūrių 
žalčių nepažįsta, ypač sparnuo
tų, nes jūrių gilumose gyvenan
tiems žvėrims sparnai nereika
lingi; didelėse gilumose gyve
nanti žvėrįs negalėtų į paviršių 
iškilti, juos perpieštų pats oras. 
Jeigu gi jie gyventų, sulyginant, 
nedidelėse gilumose, tai ir mok
slo žmonėms būtų pasitaikę juos 
pamatyti, o gal būtų ir pagauta. 
Juk šiandien pagauna žvejai ir 
didžuvius ir juos baigia jau nai
kinti, nepaisant jų didumo. Įsta
biausiai, kad aprašymai apie nie
kam nežinomus -jūrių žalčius 
laikraščiuose atsiranda tik vasa
ros laike, kada politiškos įstai
gos veikti paliauja ir laikraščiai 
mažiau žinių turi.

MĖGINAMA VAISIUS .GA
BENTI IŠ PIETINĖS 

AMERIKOS.

New York. Mėginama vyn- 
vuoges ir kitokius vaisius į New 
Yorką gabenti iš pietinės Ame
rikos. Iš Argentinos atgabenta 
760 skrynių vynvuogių, ir lai
komos šaldykloj, jos atėjo New 
Yorkan geros. Iš Brazilijos at
gabenta nepagedusius orandžids.

PRIGĖRĖ.

Salt Lake, Utah. Utah ežere 
apvirto valtis su pasivažinėtojais. 
Prie to prigėrė du suaugę vyrai 
ir keturi vaikai, du gi suaugę 
žmonės išsigelbėjo.

GAISRAI.

San Francisco, Col. Sudegė 
čia pasilinksminimo vieta “Shu
tes”. Nuostolius ugnies padary
tus skaito ant 300,000 dol. Su
degė ir du žmonės.

Belefontain, O. Išdegė du treč
daliai miestelio Big Springs. Su
degė trįs blokai krautuvių ir 
lentų piovykla.

Nelson Brit., Cal. Mieste Sil
verton siautė didelis gaisras, ku
ris išnaikino čielą namų bloką 
su didžiausioms krautuvėms ir 
du hoteliu. Windsor hotelyj su
degė keturi svečiai.

Sheboygan, Wis. Sudegė čia 
dvi javų krautuves Conrad Schre
yer Brewing Co. Nuostolius ug
nies padarytus skaito ant 300,000 
dol.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN
KELIŲ.

Denver, Col. Ant Burlington 
geležinkelio, netoli McCook, 
Nebr. susimušė du bėganti j prie-

(j Boston, Mass. Sustreikavo 
čia 600 organizuotų budavonių 
darbininkų iškovojimui didesnių 
algų. Streikuoja asfalto, cemen
to ir betono darbininkai. Dau- 

kontraktorių sutiko išpil- 
darbininkų reikalavimus, bet 
dar nesutinka.

ai
>■

dyti 
kiti

g iss

Glasgow, Ky. Sustreikavo
25 vadžiotojai Mammutho 

nes jiems nepatinka jų
cia 
olose, 
perdėtinis. Todėl atkakę olas at
lankyti apie 4000 svečių turi lauk
ti, kol vaidai nepasibaigs. Strei-
klaužius čia atgabenti negalima, 
nes nieks kitas besitraukiančių 
po žeme kelias mylias olų nepa» 
žįsta.

Į| New York. Nutarta, dėl sto
kos darbo, iš Brooklyno laivy
no dirbtuvių paleisti tūkstantį 
darbininkų.

|Į Philadelphia, Pa. Pančiakų 
trustas, vadinamas The National 
Association of Hosiery and 
Underwear Manufacturers nuta
rė uždaryti savo dirbtuves ketu
ris mėnesius kas metai, dirbti gi 
tik aštuonis mėnesius. Minėtas 
trustas kontroliuoja 85% esančių 
Amerikoj dirbtuvių pančiakų ir 
apatinių drabužių.

(J Altona, Pa. Sustreikavo 400 
darbininkų varstotuose Pennsyl
vania geležinkelio dėl pagarsini
mo, jog jų algos bus numažin
tos. Kompanija vienok tuojaus 
pagarsino, jog algų nesumažįs, 
todėl ir streikas greitai pasi
baigė. O

|Į Washington, D. C. Ameri
can Federation of Labor pagar
sino, jog padaryta nauja sutar
tis atstovų Southern geležinke
lių su atstovais tarnaujančių ant 
trukių, katiliorių ir kalvių. Ma
šinistai gaus 1%—3c. už darbo 
valandą viršaus; atsakantį pri
dėjimą gaus ir kiti darbininkai 
ir tarnai. Manoma, kad šitą su
tarimą priims ir kiti geležinke
liai.

Pereitą savaitę Jungtiniuo
se valsčiuose buvo 168 nusiban- 
krutinimai, arba 8 daugiau negu 
tą pačią savaitę pereitų metų.

Nome, Alaska. Darbai čio- 
nykščiose aukso kasyklose eina 
vidutiniškai, bet iš kitur neapsi
mokėtų darbininkams čionai dar
bo jieškoti. Pragyvenimas čia 
brangus, brangesnis negu kur ki
tur Amerikoj.

Vienas kaip kitas.

— Girdėjau, ale netikiu, būk tu 
norįs, brolau, savo tarnaitę 
vesti.

— Kodėl gi man jos ne ve
dus ?

— Na, tik jau kvailybę pada
rytum. Tėvas turėtų tave nuo 
to sudrausti, neleisti.

— Tai pasakė! Mano tėvas 
pats tokią kvailybę padarė.

— Pagalinskas sakosi, jis esąs 
didelis tarptautinės santaikos ša
lininkas.

— Nugi. Jis taip užsidegęs ta 
idėja, kad kaip tik kas ima prieš
tarauti, tuojau pradeda peštis.

Ji: — Ale, Vincuk, tu taip ma
ža uždirbi, kad, apsivedus, tavo 
uždarbio dviem nepakaks.

Jis: — Dviem nepakaks? Ai 
juk vienos tejieškau.
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IS VISUR.
ĮĮ Tessalijoj, ant kalno Olyni- 

po plėšikai pagavo Jenos univer
siteto profesorių Richterį ir pa
ėmė. Dabar reikalauja išpir
kimo.

Amerikos valdžios kasamo 
Panamos kanalo iškasta jau trįs 
ketvirdaliai, reikia nukasti tik 
vieną ketvirdalį. Iškasta jau 
138,000,000 kub. yardų žemės, 
reikia iškasti 44 milijonai yardų.

| Maskoliškojo senato teismas, 
už kyšių spaudimą ir besisavini- 
mą viešų pinigų, valdžiusį revo
liucijos laike Maskvą, generolą 
Reinbottą rado kaltu ir pasiun
tė metams kalėjimai!, atėmė nuo 
jo visas užtarnautas tiesas.

Mcxikc,. mieste San Louis 
Potosi pereitos savaitės nedėlioj 
buvo smarkus susimušimai mi
nių su policistais. Užmušta 30 
žmonių, o daug jų sužeista. Mi
nia pareikalavo paleidimo kali
niu, o kad tas atsakyta, žmonės 
šoko ant policistų. Policistai 
šūviais gynėsi. Ir miesteCho- 
lula buvo susirėmimai minių su 
policija. Užmušta čia 40 žmo
nių. Išplėšta daug pardavinių 
ir namu, v

Vokietijoj 30 gegužio dieną 
siautė audros su debesų praply- 
Šimais ir ledais, kurios ypač 
Badene labai daug nuostolių pri
dirbo. Užtvinę vandens nunešė 
daug namų su žmonėms. Prigė
rė tūlas žmonių skaitlius, v

Į Australijos ministerių pirmi
ninkas William Morris Hughes 
laikraščiuose pagarsino, jog 
Australija neįsileis japoniškų 
ateivių. Jeigu Anglija, padariusi 
su Japonija sutarimą, to reika
lautų, tai Australija greičiau nuo 
Anglijos atsiskirs, negu įsileis 
japoniečius.

Amerikos valdžia pranešė 
Portugalijos valdžiai, jog išvytas 
iš tėvynės, buvęs Venezuelės pre
zidentas Castro, yra Portugali
joj. Būk prie Kanariškų salų jis 
turi amunicijos ir kanuolių pri
krautą karlaivį ir laukia tik tin
kamo laiko išplaukti į Venczuelę 
ir ten revoliuciją sukelti.

IĮ Atkakęs į Victoria. Brit. 
Col., garlaivys “Canadian Maru“, 
atgabeno žinią, jog 8 gegužio 
dieną Japonijoj buvo smarkus 
išsiveržimas valkano Asuma. Iš
siveržimas atsitiko laike tikėji- 
miško apvaikščiojimo, kada ant 
kalno viršūnės susirinko pulkai 
žmonių. Pražuvo daug žmonių. 
Užsiraukęs vulkano krateras su 
sykiu atsivėrė ir išmetė daugybę 
karštų pelenų, lavos ir garų ant 
susirinkusiu žmonių. Kiek išviso v V
pražuvo žmonių, garlaiviui iš
plaukiant nebuvo žinoma.

Debesų praplyšimų pagim
dytuose pereitą savaitę tvanuo
se Pietinėj Vokietijoj prigėrė 25 
žmonės. Laukuose gi tie tva
nai pridirbo milžiniškus nuosto
lius.

| Nicaraguoj, mieste Managua 
išlėkė į padanges fortas Lado
nia. Užmušta expliozijos daug 
žmonių.

Buvęs Mcxiko prezidentas 
Porfcrio Diaz 31 gegužio dieną, 
ant garlaivio “Ypirango” iš Vera 
Cruz išplaukė į Havrą, Prancū
zijoj. Iš čia gelžkcliu jis keliaus 
į Ispaniją. Atsisveikindamas su 
susirinkusioms jį palydėti žmo
nių minioms, Diaz pasakė: aš 
mirsiu Mcxikc. Susirinkę žmo
nės užmiršo visus piktumus ir 
labai širdingai sveikimo iškeliau
jantį svetur Diazą; revoliucijo- 
nierių vadovo Madero vardas Ni
šai nebuvo minėtas žmonių šauk
smuose.

Į| Orlaivių lenktynėse tarp Pa
ryžiaus ir Rymo, pirmutinis Ry
man atlėkė prancūzas Beaumont. 
Pelnė jis dovaną 20.000 dol.

Į t gegužio dieną pietinėj Ang
lijoj, ypač Londono aplinkinėse 
siautė audra su debesių praply- 
šimais. Perkūnas užmušė dik- 
tai žmonių, o dar daugiau ju su
žeidė; pagadino daug bažnvčiu 
bokštų ir namų. Užtvinę vandens 
paplovė geležinkelių pylimus ir 
per tai ant tūlų linijų prisiėjo 
sulaikyti traukinių bėgiojimą.

Vokietijoj, mieste Gocrlitz, 
nuo žuvių konservų pavojingai 
apsirgo 115 kareivių. Matyt

MISS INEZ MILHOLLAND,
jauna, bet stropi veikėja Amerikos sufragisčių judėjime. Ji dar 
tik teisių fakulteto studente. Lankydama Vassar kolegiją, porą 
metų atgal, ji suorganizavo studenčių sufragisčių ratelį. Kadan
gi kolegijos rektorius draudė joms rinktis ir užsiimti moterių 
klausimo gvildenimu, jos savo susirinkimus laikydavo naktimis 
ant kapinių. Pereituos metuos, kilus dideliam mergaičių-siuvejų 
streikui New York’e, Miss Milholland veikė jų eilese kaipo agi
tatore ir drąsi darbininkių užtarėja, už ką buvo ne vieną kartą 
areštuota.

konservai, iš Amerikos atgaben
ti, buvo pagedę.

Airijoj, mieste Belfas, tapo 
j jūres nuleistas naujai padirb
tas pasažierinis White Star lini
jos garlaivys “Titanic", kuris 
bus didžiausias ant svieto. Jis 
sveria 45000 tonų. Ilgio turi 882 
pėdi, 92 pėdi pločio.

Girioj netoli Vengrijos sos
tines Pešto užgimė kruvinos 
muštynės kariūmenės patrolės su 
civilistais. Kareiviai, civilistų 
suerzinti, pradėjo šaudyti j žmo
nių pulką. Muštynėse užmušta 
vienas kareivis, o sužeista ketu
ri ; civilistų pašauta 50.

Į Ant negrų apgyventos salos 
Haiti, Šiaurinėj jos dalyj, negrų 
valdomoj to paties vardo respub
likoj užgimė revoliucija. Buvo 
jau daug mušiu revoliucijonicrių 
su kariūmene ir veik visuose su
sirėmimuose rcvoliucijonieriai su
mušė kariūmene. Rcvoliucijo
nieriai paėmė trįs kanuoles.

[ Pietinėj Arabijoj sukilę prieš 
Turkijos valdžią arabai paėmė 
miestą Assy r. 3000 buvusių 
mieste turkiškų kareivių pateko 
nelaisvėn. Pasiųsta i. Mekkos 
pagelbon apgultam miestui tur
kiška kariūmenė, tapo sumušta.

Morokko sultanas Mulai 
Hulig išreiškė atėjusiam su 
prancūziška kariūmenė pagelbon 
apgultam miestui Fez generolui 
Moinier geismą, kad lygiai Fcze, 
kaip ir Mequinese pastoviai sto
vėtų prancūziškos kariūmenės 
garnizonai, nes ištraukus pran
cūzams, tuose apskričiuose kil
sianti revoliucija.

Laike expliozijos Managuos 
porte Laloma (Nicuraguoj) už
mušta 120 kareivių, o daug jų 
sužeista. Expliozija pagimdė po
litiškieji sukalbininkai. Suimta 
daug šalininkų buvusio preziden
to Estrada. Prieš jo vietą už
ėmusį prezidentą Diazą užgimė 
jau revoliucija Lcon apskrityj.

Meksike Indijonai Yaqui gi
minės, valstijoj Sonora užsilai
ko neramiai. Jie reikalauja, kad 
jiems būtų sugrąžinta žemė val
džios atimta.

| Amerikos kariškasis laivynas 
atsilankė Danijos sostinėj Ko- 
penhagene ir laivyno jūreiviai 

labai karštai gyventojų ir val
džios buvo priimti. Oficierai, po 
jiems parengtai vakarienei, ant 
atminties gavo gražias, tyčia 
jiems padirbtas popierosams 
mašneles.

|| Laike paskutinio gyventojų 
suskaitymo, Škotijoj buvo 4,759,- 
145 ")'v- I’cr dešimtį metų gy
ventojų skaitlius pasidaugino tik 
281,342. Mat visuose civilizuo
tuose kraštuose mažinasi gyven
tojų besidauginimas.

|| Angliškose Vakarinių Indiją 
valdybose, Grenada ir St. George 
aplinkinėse 1 berželio dieną siau- 
tų smarkus žemės drebėjimai, ku
rie sugriovė daug triobų. Prie 
to sužeista daug žmonių. Ar 
yra ir užmušti, nežinia.

|Į Laike paskutinio gyventojų 
suskaitymo, Airijoj gyventojų 
buvo tik 4,384.951, arba 76,892 
mažiau negu dešimtis metų at
gal. Pradžioj pereito amžiaus 
Airijoj gyventojų buvo beveik 
dusyk daugiau, dabar gi jų skait
lius pastoviai nuolatai eina ma
žyn.

Girių gaisrai siaučia Britiš
koj Kolumbijoj. Ugnis prisiar
tino prie Revelsback ir kitų mie
stelių ir nėra vilties juos išgel
bėti, jeigu vėjas kiton pusėn ne
atsikreips. Atėjo žinios, būk pra
žuvo ir kiek žmonių, bet kiek, 
nežinia.

|| Meksiko rcvoliucijonieriai 
Tijiana apskrityj sutraukė ry
šius su Madero, atsisakė jo klau
syti, išrinko prezidentu Dicką 
Ferris iš pietinės Kalifornios. 
Apskritį apšaukė socialistiška re
spublika. Mieste Rogules likosi 
nušautas valstijos Sonora guber
natorius Diego Rcdc. Tuomtar- 
pinis Mexiko prezidentas pagar
sino, jog pastovaus prezidento 
rinkimai atsibus I spalių dieną.

Birželio 2 d. Paryžiaus ap
linkinėse, Prancūzijoj, audros 
daug nuostolių pridirbo. Netoli 
Grenoble perkūnas trenkė laike 
manevrų į artilerijos bateriją, 
užmušė oficicrą, o šešis karei
vius pavojingai sužeidė.

H Vokietijoj, mieste Aachcne 
buvo žemės drebėjimai, kurie gy
ventojus labai išgązdino, betj 

nuostolių nedaug pridirbo, nes 
buvo silpni. TJ

|[ Nors Diaz®-valttžia ir susi
taikė su Meksfico r|voliucijonic- 
rių vadovu Maderoj nors san
taika padaryta® beri aplinkinėse 
Chihuahua lauk® susirėmimo ka
riūmenės, kurios čža sutraukta 
apie 500 kareivį su tokioms jau 
revoliucijonicrių pajiegoms.

| 4 gegužio d|eną Ryme likosi 
atidengtas paminklas Italijos ka
raliaus Victoro Emanuelio II. 
Iškilmėse dalyvavo apie milijo
nas iš visų kraštų suvažiavusių 
žmonių. Atkako 2000 visokių 
Italijos miestų majorai. Pamin
klas pastatytas ant kairiojo šo
no kapitoliaus kalvos. Karaliaus 
stovyla turi 40 pėdų augščio, su
sideda iš 18 dalių. Arklio pilve, 
prieš stovylos sudėjimą, buvo pa
rengti pietus 20 žmonių.

UETUVI4UAMERIK0J.
IŠ WAUKEGANO.

21 gegužio d. būrelis (apie de
šimtis) lietuvių-mokslaeivių iš 
Valparaiso nuvyko į miestelį 
Waukegan, Ill., kur surengė va
karą. Lošė komediją “Audra 
Giedroje”; buvo dvi prakalbi, 
kvartetas padainavo keletą lietu
viškų dainų, o pabaigoj buvo 
skrajojanti krasą ir šokiai.

Nuo ryto buvo graži dieną, 
bet po pietų pradėjo niauktis, 
o kuomet laikas buvo pradėti 
lošti, ėmė lynoti. Bet visgi 
Lincoln (lietuvių) Svetainė, tal
pinanti apie du šimtu žmonių, 
prisirinko beveik pilna, — mat 
Nvaukeganicčiai parodė didelę 
simpatiją valparaisicčiams. Kiek 
žinome, minėtą svetainę samdo 
paprastai už $15.00 vakarui, o 
mums užleido už $10.00. Wau- 
kegano lietuviai griežikai grie
žė per visą vakarą,, neprašydami 
jokio užmokesnip. Jų buvo apie 
keturiolika. Apart to mes aptu
rėjome paramą ^keliolikos tenyk
ščių vyrukų, kurie stengėsi mums 
patarnauti visokiais- būdais.

Tas viskas par.qdg^.kad Wau- 
keganc tarpe lietuvių viešpatau
ja meilė ir susipratimas; galima 
spręsti, kad waukeganieciai susi
kabinę tautietis su dievuočiu ir 
socialistu žengia drauge milžiniš
kais žingsniais. Rodosi du metai 
atgal valparaisiečių kvartetui te
nai apsilankius, buvo suirutė, o 
dabar jie turi ir puikią svetainę, 
į kurią renkasi ant vakarų ku
nigas, kaip ir tautietis su so
cialistu. Tas turėtų būti pavyz
džiu kitiems miesteliams, paveik
slai! : Kensingtonui, kur lietuvių 
yra daugybė, o ne tik neturi savo 
svetainės, bet tankiai net pažan
gesni vyrukai susibara su kuni
gu. Būtų geistina panašius va
karus taukiaus parengti artymuo- 
se nuo Valparaiso miesteliuose, 
tąsyk žmonės turėtų progą su
sipažinti su valparaisiečiais.

Uždengus kelionės ir kitas iš
laidas liko apie $2.00, kuriuos 
paaukavome savo knygynui.

Vienas iš Lošikų.

IŠ DONORA, PA.

28-to gegužio Teatrališka kuo
pelė sulošė dvi komediji: “Dakta
ro Kabinete” ir “Neatmczgamas 
Mazgas”. Gryno pelno liko 60 
dolarių. Pusė pelno paskirta 
Lietuvių Tautos Namui Vilniuje, 
kita gi pusė vietinei lietuviškai 
bažnyčiai. 31 d. gegužio išsių
stą į Vilnių šešiosdiešimts rubl. 
ir vieną kapeika.

Komediją sulošė pusėtinai. Su
dainuota kelias ;daincles: “Lietu
vą tėvynė mūsų”, “Pasakyk ma
no mylimas krašte”, “Lakštinga- 
lėlį”, “Žilvitį”. Solo sudainavo 
“Onytę”. Paskui buvo dekla
muota, bet silpnai ir, dainuota da 
dvi dainelės. Publika ramiai už
silaikė. Ačiū Donoros Teatra
liškai kuopelei, kuri tokį puikų 
teatrą surengė. J. S. M.

IŠ ST. CHARLES, ILL.

27 gegužio d. 25 kuopa S. L. 
A. parengė prakalbas ir pastatė 
ant scenos komediją iš kaimie
čių gyveninio (bet kokią? Red.). 
Lošėjai savo roles gerai atliko, 
ypač Jieva Narkačiukė. Nors 
čia yra merginų gana daug, bet 
kitos savo darbštumo neparodė, 
o Narkačiukė jau trečią kartą pa
sirodo ant scenos, nors jei sun
ku, nes menkai moka lietuviškai 
skaityti. Gerai atlošė tarnaitės 
rolę A. Stanislaučiukė, nors ji 
lošė dar pjrmj kartą.

a
Fire photo by American Press Association.

CONEY ISLAND, 
populiariškiausia newyorkieciu pramogų vieta, dabar gaisro iš
naikinta. Ugnies padarytus nuostolius skaito milijonais dolarių.

Po teatrui kalbėjo Dr. Graičiu- 
nas iš Chicagos. Jis aiškino bau
džiavos laikus, paskui aiškino S. 
L. A. mierius, ragino rašytiesi 
prie S. L. A. Tik gaila, kad žmo
nės čia dar nesupranta organi
zacijų naudos. A. Valiutas.

IŠ ANSONIA, CONN.

Šitas miestelis turi apie 17,000 
gyventojų. Yra čia: maskolių, 
lietuvių, lenkų, italijonų ir ki
tokių. 30 gegužio buvo ameri
koniškoji puošimo kapų šventė. 
Buvo tarptautiška paroda, ku
rioj dalyvavo: amerikonai, gre- 
kai, italijonai ir lenkai. Pirmiau
siai ėjo amerikonai, paskui gre- 
kai, toliau italijonai, ant galo 
lenkai. Nuėjo ant kapinių, o pa
skui sugrįžo. Lietuviai parodoj 
ne dalyvavo, už tai negavo nė 
papeikimo.. , Geriausiai parodoj 
persistatė grekai ir už tai juos 
amerikonai išgyrė.

Bet vakare jau išgirtoji tauta 
visai kitokią ir pas amerikonus 
garbę užsipelnė. Bcžaizdami tar
pe N. Main ir Liberty gatvių 
su bole, susibarė, o paskui su
sipešė. Ir peiliai buvo darbe. 
Keturis sunkiai supiaustė. Pri
buvo du daktarai, kurie daug 
darbo turėjo, kol žaizdas aprišo 
ir kraują sulaikė. Dar ant ry
tojaus ant gatvės mūšio vietoj 
buvo kraujas ir sudraskytų dra
bužių šmotai. Du dalyvavusiu 
besipiaustymuose policija suėmė, 
kiti pabėgo. Vailionis.

IŠ RUMFORD, ME.

“Lietuvos” nr. 20, korespon
dencijoj V. V. Sliego, yra daug 
neteisybės; jis rašo, būk lietuviai 
čia nesutikime gyvena ir prie ru
džio bačkos mėgsta tupinėti. Bet 
čia tarp lietuvių vaidų ir besi- 
koliojimų negirdėt, lietuviai čia 
sutikime gyvena, susiorganizavę 
j draugijas ir reikale vieni kitiems 
padeda, išskyrus korespondentą 
V. Sliegą, kuris nesenai vaidus 
teisme pabaigė ir persiprašė J. 
Viskonto už apšmeižą.

Prie girtuokliavimo lietuviai 
ria nelabiau linkę negu kur ki
tur. Yra čia ir pasiturinčių lie
tuvių, po kelis tūkstančius ir 
rimtus dolarių turinčiu bankose, 
18 turi nuosavus namus, yra ke- 
!etas krautuvių ir ūkių. Ir linku- 
;iems prie girtuoklystės čia ne
trauku, kadangi Maine vals. už- 
Irausti svaiginanti gėrimai.

V. V. Sliegas sako, būk lietu
viai nepalaiko savo tautos krau
tuvių, savininkai, patraukimui 
pirkėjų, patraukę iš Bostono 
alaus ir užsikvietę lietuvius. Bet 
V. Sliego paminėtas balius ne- 
pirkėjams buvo parengtas, bet 
atpirkęs krautuvę nuo kito krau
tuvininko, savo draugus bei gen
tis pasivadino ant vaišių, ir V. 
Sliegas, nekviestas, neužmiršo 
ateiti, o kad neprašyto svečio ne 
sodino pirnion vieton, tai jis 
bandė atkeršyti, šmeiždamas ne 
tik krautuvininką, bet jo svečius; 
sako būk čia augusios merginos 
užkimusiu balsu kriokė angliš- 
kas dainas. Angliškų dainų nieks 
nedainavo. Tik svečių paprašy
tos čia augusios merginos pa
dainavo porą lietuviškų dainų.

Jonas A. Kalvelis,

IŠ CHELSEA, MASS.

Po paskutiniam gaisrui mie
stas tapo atstatytas gražesnis. 
Ir dirbtuvės čia naujos pastaty
tos; darbininkų skaitlius pasi- 
daugi no.

Lietuvių yra 18 šeimynų; pa
vienių, žinoma, daug daugiau. 
Besidarbuojančių viešai naudai 
nėra, todėl nėra nė tokių darbų.

Darbai eina čia gerai, (bet 
koki čia darbai? Red.), kiekvieną 
dieną dirbama virš paprasto lai
ko. Iš kitur pribuvę greitai čia 
darbą randa. K. Vilkas.

IŠ MONTREAL, CANADA.

Čia yra lietuvių būrelis, ku
rie mėgina veikti. 27 gegužio 
dieną buvo čia moterų balius. 
Atlošta “Išgama”. Paskui buvo 
skrajojanti krasa su dovana. 
Perstatymas “Išgamos” pasisekė 
labai gerai, už ką Birutės Dr-jai 
ir aktoriams ištariam širdinga 
ačiū.

28 gegužio d. 84 kuopa L. S. S. 
su prisidėjimu Moterų Birutės 
Draugijos parengė prakalbas. 
Kalbėti atkako Michclsonas iš 
Bostono. Kalbėjo apie atsira
dimą baudžiavos Lietuvoj ir 
apie jos panaikinimą. Prakalba 
susirinkusiems, kurių buvo pil
na svetainė, patiko. Petraukosc 
deklamavo Gruzinskutis ir ma
ža mergaitė, kurios vardo neži
nau. Dainavo Ona Tausinskic- 
nė.

Kunigas Kučas mėgino su
rengti boikotą vakarui; jis nie
kino Birutės Dr-ją, ypač gi kal
bėtoją Michelsoną; gązdino net 
dvasiškoms bausmėms tuos, ku
rie eis prakalbos klausyti. Bet 
subatoj ir pats atsilankė su sa
vo gaspadine. Nedėlioj prakal
bų paklausyti vienok neatėjo. 
Gal paliaus plūdes skaitančius 
“Kovą”, “Lietuvą” ir “Keleivį", 
nes matė, jog tų laikraščių skai
tytojai ne žmogžudžiai.

Darbai eina čia pusėtinai. Lie
tuvių daugiausiai dirba geležies 
dirbtuvėse. Už 10 darbo valan
dų gauna $1.50. Pragyvenimas 
atsieina 4 — 5 dol. savaitėj. Dar
bai čia sunku gauti, nes atva
žiuoja daug galicijonų, italijonų 
ir rusų. Daugelis darbininkų, 

| negalėdami mieste darbą gauti, 
išvažiuoja kitur; daugelis gauna 
darbą prie geležinkelių dirbimo.

P. Vareika.

IŠ THOMAS, W. VA.

Darbai anglių kasyklose šiuo 
tarpu silpnai eina. Dirbama po 
2—3 dienas į savaitę. Gyvenan
čių lietuvių skaičius — 75 šei
mynos ir apie 300 pavienių. 
Tautos reikalais besirūpinančių, 
dirbančių visuomenės dirvoj be
veik nėra. Didžiumos kelio ga
las — smuklė, todėl ir veikia
mieji darbai apsireiškia daugiau
sia vaiduose ir peštynėse.

Sušelpimui nelaimingojo Jono 
Langio surinkta čia aukų $2.45. 
Aukavo: J. Kalvaitis, St. Pal- 
šauskis, M. Kairiūnas, D. Ratu
kus, J. Rudžiunis, A. Ramkus, 
S. Rasiulis, P. T. G. ir V. Stan
kus — po 25c.; M. Milkinticnė, 
K. Tupis — po ioc.

P. T. Grigaliūnas.

NELAIMINGAS ATSITI
KIMAS.

Leidžiamas Wausaukee, VVis., 
anglų laikraštis “The Indepen
dent” rašo apie nušovimą tūlo 
Kazimiero Petronio. Petronis 
laikęs Wausaukee smuklę ir tu
rįs netoli nuo to miestelio far- 
mą. Gegužio 20 d. jis grįžęs 
su savo darbininku, Paluskiu, iš 
farmos miestelin. Važiuojant 
keliu, juodu pamatę zuikį ir Pet
ronis, kadangi jis patsai važny
čiojęs, padavęs Paluskiui šautu
vą, kad tasai zuikį nušautų. Pa- 
luskis, norėdamas patogiau pri
sirengti šoviniui, atbulu šautuvu 
rankoj traukęsis į vežimo užpa
kalinę sėdynę. Tuo tarpu kokiu 
tai netikėtu būdu šautuvas iš
šovęs ir kulka pataikiusi tiesiai 
j Petronį. Pargabentas namo, 
Petronis ant rytojaus pasimirė. 
Mirdamas jis patsai teisino save 
darbininką, kad jis esąs nekal
tas, kad atsitikę tatai netyčiomis.

Petronis tūlą laiką gyveno Chi- 
cagoj. Pereitais metais jis išva
žiavo į Wausaukee ir pirkosi far- 
mą — tris šimtus akrų žemės. 
Pasitaikius gerai progai, jis nu
sinuomojęs dar miestelyje smuk
lę, bet nuo š. m. liepos mėn. 
pradžios žadėjęs ją mesti ir už
siimti vien ūkiu. Be pasilikusios 
našlės, Petronis paliko dar sūnų 
ir penkias podukras, kurių viena 
ištekėjusi už tūlo Chicagoj gyve
nančio Jono Lipskio.

PRIE LAIKRAŠTININKŲ 
SUVAŽIAVIMO.

Dras. J. Šliupas, “Kataliko” nr, 
16 ir “Lietuvos” nr. 17 užkvie
tė antran susivažiavimai! laikraš
tininkus į Scrantoną, Pa. ant 15, 
16 ir 17-tos d. liepos, 1911 m. 
Ant to pakvietimo atsiliepė tik 
“Vienybė Lietuvninkų”, pritar
dama susivažiavimui, kiti laik
raščiai neatsiliepė ir nežinia, ar 
jie dalyvaus šiame antrame susi
važiavime.

Pirmame Laikraštininkų Susi
važiavime tapo įsteigta “Lietu
vių Spaudos Draugija Ameriko- j 
je”, į kurią prigulinti laikraščiai 
turėjo įmokėti po $25.00 įstoji
mo ir po $5.00 mėnesinių moke
sčių. įstojimą ir dviejų mėnesių 
mokestis įmokėjo tik “Vienybė 
Lietuvninkų”, “Katalikas”, ir 
“Lietuva", o kad kiti laikraščiai 
nemokėjo, tai ir šie trįs pirmuti
niai paliovė mokėję, ir minėta 
draugija nustojo savo gyvumo, j 
Todėl nežinia, kiek laikraščiu 
antrame susivažiavime dalyvaus 
ir ar bus verta gaišinti laiką ir 
dėti kaštus.

Todėl kad sužinojus, kiek laik
raščių dalyvaus antrame susiva
žiavime, aš patarčiau, kad laik
raščiai, pritarianti antramjam su
sivažiavimui, prisiųstų savo at
sišaukimus man, o juos gavęs, 
pagarsįsiu “Lietuvoje” ir tada 
matysime, ar galima daryti antrą
jį Laikraštininkų Susivažiavimą.

Buvęs L. A. Sp. Draug. pirm.
A. Olszewski.

“MOTINĖLĖ”.

“Motinėlės” metinis seimas at
siliks šiemet 2 d. rugpjūčio, 3 
valandą po piet, Karalienės 
Aniuolų svetainėje, ant kampo 
Roebling ir So. 4th st., Brook
lyn, N. Y.

Visi nariai meldžiami į tą su
sirinkimą atvykti. Bus rinkimas 
naujos vyriausybės ir svarstomi 
svarbus reikalai. Norinčių gau
ti pašalpą iš “Motinėlės” mel
džiama atsiliepti greičiau.

“Motinėlės” Sekretorius, 
Kun. A. Kaupas,

64 Church st., Pittston, Pa.

ATSIŠAUKIMAS.

Į visas Amerikoj esančias lietu
vių draugijas, susivienijimus, 
partijas, parapijas ir visus 

lietuvius.

Brooklyn, N. Y. gegužio 14 d. 
1911, rūpestingumu p. A. Kun
droto ir vietinio Liet. Pol. Ukė- 
sų Kliubo tapo sušaukta konfe
renciją. Visų draugysčių iš šios 
apylinkės dalyvavo 26-šios. Kon
ferencija buvo šaukta su tikslu 
surasti kokį būdą gelbėjimui iš 
kaslegarnių, ypač Ellis Island 
kaslegarnės, New Yorke, pulkus 
nelaimingųjų lietuvių ateivių, ku
rie tiek vargo išvargę kelionėje, 
ir visus pinigus išleidę ant kelio, 
tampa grąžinami atgal. Ant kiek 
p. Kundrotas paaiškino dabar
tinį apsunkinimą ateivių ir aštrų 
pasielgimą su jais, tai ištikrųjų 
apverktinas ateivių likimas, o 
ypač mūsų brolių lietuvių, ku
rie be jokio užtarimo palikti ant 
Dievo valios. Ar da reikia aš-
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bet rašo tiesiai ant vei- 
tu esi netinkamas šiai 
Ištikrųjų, kam tenka 
aplankyti kaslegarnė,

pinigus, ar 
tokių pana- 
kuriuos bū- 
ir sulaikyti

Bet mes savo

f —
Iresnio pasielgimo, kaip dabar 
jyra daroma! Negana, kad suardo 
'šeimynas, bet da per tokius karš
tuvus ateivis turi pereiti, kad jau 
neužtenka rašyt ant kupros ar 
krūtinės, 
do, kad 
šaliai, 
tankiau
tas pamato tikrą ašarų pakalnę; 
žmonės šaukia pagalbos, atsi
klaupę ant kelių : ponuli, gelbėk ! 
praleidau paskutinius pinigus ke
lionei ir tikėjaus čionai uždirb
ti, o dabar mane grąžina at
gal!.... Antras vėl šaukia: aš 
esu Rusijos politiškas prasikal
tėlis, grąžina mane atgal tiesiai 
ant kartuvių, — gelbėk ponuli! 
— Treti verkia kruvinomis aša
romis: mano vyrą įleido, o mane 
grąžina atgal! Kiti vėl skundžia
si, kad vieną vaiką išskyrė ir 
grąžina atgal; turim ir visa šei
myna grįžti atgal. Kartais bū
na grąžinami atgal visai už men
ką klaidingą atsakymą ant klau
simų arba pameta 
antrašus ir daugiau 
šių menkniekių, už 
tų galima išgelbėti 
nuo grąžinimo.
viengenčius taip užmiršome, kad 
nei kiek nesirūpiname !....

Taigi mes, 26-šios draugystės 
Brooklyn©, New Yorko ir Maspe- 
tho, matydami tą viską, išrin
kome komitetą, kuris rūpįsis atei
viais. Bet kad tam reikalui rei
kalingi pinigai, o mes permažai 
turime spėkų, taigi šaukiamės į 
visos Amerikos lietuvius, o la
biausiai į draugystes, susivieniji
mus ir partijas. Tikimės, kad 
lietuviškoji visuomenė nebus kur
čia ir atjaus savo nuskriaustuo
sius brolius ir prisidės pinigiš- 
kai. Ištikrųjų, kiek mus lietu
vių yra šioje šalyje, tai kad dė
tume nors po 10 centų ant metų, 
tai pakaktinai būtų pinigų atei
vių sušelpimui. O mes nei kiek 
nepavargtume. Mes atjaučiame 
ten toli už mariu mūsų ken- V G
čiančius kankintinius ir šelpia
me juos. Atjauskim tad ir šiuos 
mūsų brolius, seseris ir tėvus su 
mažais kūdikiais, kurie čia-pat 
mums po akių nemažiau kenčia 
už anuos.

Ar ilgai mes duosim svetim
taučiams maudytis po lietuvių 
ašaras? Argi ilgai leisime iš
naudoti laivų kompanijoms nie
ko nekaltus žmones, iš kurių iš
traukia paskutinius pinigus, o 
paskui, sugrąžinę, paleidžia be 
drabužių ir be pinigų, be jokios 
prieglaudos. Ar jaugi negana 
Atlantiko okeane vandens be lie
tuvių ašarų! Kiek mes prikal- 
bėjom, kiek prisiginčijom, kiek 
patarimų davėm, o immigrantų 
dalykai vis tebestovi posenovei,

Taigi ištikrųjų imkimės už 
darbo, rinkime aukas ir iš tų 
galėsime užlaikyti apmokamą 
žmogų kaslegarnėje, pasamdyti 
advokatą reikalui esant ir 1.1.

Būtų geistina, kad turėtume 
savo immigrantų namą, nes pa
tarlė sako: svetimi marškiniai 
nėra tokie šilti, kaip savo.

Bet pakol kas, tai pasitenkį- 
sim prie slavų; tik reikia žmo
gų užlaikyti ant Ellis Island. 
Visuomenė matė, kiek mūsų ger
biamasis p. A. Kundrotas išėmė 
lietuvių, net su gana pavojingais 
atsitikimais (šiemet išėmė 
600 žmonių) ; bet vienam 
gui negalima savo kaštais 
ir visada aprūpint.

Mes, 26-šios draugystės, 
kome komitetą: pirmininką, 
tininką ir išdininką. Išdininku 
yra p. V. M. Daunoras, po kau
cija $1000. Taigi aukas galite 
siųsti be baimės. Jeigu aukų pi
nigai viršytų kauciją, tai mes iš
rinkome tam tikrą kontrolės ko
misiją, kuri pridabos, pakels kau
ciją, o pinigus pakvituosime, kad 
visuomenė matytų, laikraščiuose.

Siųzdami aukas, išpirkite Mo
ney Orderį iždininko vardu: V. 
M. Daunora, 229 Bedford 
Brooklyn, N. Y. O pasiųsti 
adresu: J. Jukelis, 443 W. 
str., New York, N. Y.

Immigracijos komitetas: 
Pirm. S. Yankauskas, 
Pirm, pagelb. J. Žaliauskas, 
Susinešimų rašt. J. A. Kava

liauskas (120 Grand str. Brook-

Į kokias kilpas patenka kartais 
šioje laisvės šalyje darbininkai, 
ypatingai gi ateiviai-duonos jieš- 
kotojai, kaip jie čia išnaudojami, 
parodo dabar pradėti New Yor
ke tardymai skundų, paduotų 
prieš tūlo A. J. Fultono užlai
komąjį darbo biurą. Dalykas štai 
koks.

Pereitais metais tariamas dar
bo biuras, sugaudęs būrelį atei
vių prižadėjo jiems darbą Pitts- 
burge, kur, esą, reikalaujama dar
bininkų ir mokama geros algos. 
Tečiaus ažuot Pittsburgan, dar- 
bo biuras, susodinęs ateivius 
traukinin, klastingai išgabeno 
juos į Pietų Karolinos valstiją, 
kur jie ištisą pusmetį turėjo sun
kiausius darbus dirbti po 15 — 
18 valandų į dieną. Kad kartais 
tie baltieji vergai neišbėgiotų, 
prie jų visada buvus pristatyta 
ginkluota sargyba, kuri už ma- 
žiausį pasipriešinimą darbininkus 
plakdavusi sunkiais šikšnos bi
zūnais.

Svarbiausias Fultono darbo 
biuro skundėjas, tai tūlas Leonar
do Cuchurutto, italas. Jis pasa
koja, kad Fulton išsiuntęs jį, 
drauge su kitais, į Spruce Pine, 
S. C., kur buvęs priverstas dirb
ti po 18 valandų kas diena. Dagi 
ir tada, kada jis susirgęs, jis bu
vęs varomas darban ir turėjęs 
dirbti. Vieną kartą jis, susita
ręs su kitais savo draugais, ban
dę pabėgti, bet buvę sugauti, 
primušti ir priversti vėl dirbti.

Pagalios, nežiūrint į sargybos 
kulkas, kurių viena peršovusi 
jam ranką, jam vistik pasisekę 
ištrūkti ir atvykti New Yorkan.

Cuchurutto pasakoja, kad to
kiu baltu vergu ten esą šimtai, 
ir tai vien tik ateiviu — italu, 
slavių etc., kurie priversti dirbti 
kasyklose ir, ypatingai, medvil
nės dirbtuvėse. Beto, samdytieji 
policistai medžioja darbo jieš- 
kančių ateivių, o sugavę juos, ga
beną policijos teisman. Čia tei
sėjas pasmerkiąs juos “už val
katystę” kalėjiman, bet nesant 
čia-pat kalėjimo, už bausmę nu
teistuosius išsamdo farmeriams, 
kur jie verčiami dirbti nuo švitos 
lig suotemio, blogai maitinami 
ir — mušami.

Jei kuris bando pabėgti, už 
bausmę jo priverstino darbo lai
kas pailginama dvigubai ir dagi

kyklos vadovėlius, krestomatijas. 
kalendorius, teatro veikalėlius ir 
į kitus panašius daiktus”. Už ta
tai reikalingas esąs geras lietu
vių kalbos sintaksės vadovėlis, 
kurio sutaisymui geriausiu šalti
niu gali patarnauti pasakų rinki
niai — “tas tikrasis lietuvių 
davestas”.

daug težino. <O būtų žinotina 
ir jos darbai pasėktina ir lietu-

yra ta čekų

žiūrą, kas kiekvienam žmogui 
gyvenime reikalinga.

Ypatingai reikia lavintis žmo
gui, kol dar jaunas. Jauno žino-

zen-

maž- 
šnek- 

kloties 
lietuviams rodėsi dar maža: įsi
geidė pasidaryti sau “kultūringų” 
rašto kalbų. Toks įsigeidijnas 
vienai galvai negalimas; kokiam 
“akademikų būreliui — labai keb
lus; mokytų vyrų darbai dvel
kia visašališkuinu, ingimtu, arba 
iš svetimos kalbos įsiimtu kal
bos orizonto siaurumu, nenusi- 
lenkimu visuomenei; stos prie
šininkai, kils ginčai be galo be 
krašto ir, galų-gale, bus kalbai — 
tautai tik gailus, graudus padė
jimas”.

“Ligšiol lietuvių rašoma 
daug pagal gyvosios žmonių 
tos. Tos laimingiausios

Kelių žmonių padirbta ir bruk
tinai inbrukta rašto kalba niekur 
netinka; netinka ją dirbti ir lie
tuviams. Tinkama kalba bus tik 
tada, jei ji “kils iš nuodugnio ty
rinėjimo jos dvasios, gludančios 
pasakose ir dainose”.

Sumanymas būtinai sutverti 
savo raštinę kalbą išdygęs iš klai
dingos nuomonės, būk lietuvių 
kalba esanti nekultūringa, pus
laukinė. Taip manantieji ir da
rantieji visai nežiną tos augštos 
kultūros, sukrautos arba paslėp
tos gražioje, senoje lietuvių kal
boje. Rašytojas graudena “pa
daryti galą tokiam kenksmingam 
darbui” ir ragina pozitivių dar
bų žmones, jaunuomenę, inteli
gentų visuomenę parodyti, kas 
yra, būtent, augštos kultūrofe 
turtą, lietuvių kalboje sukrautą.

Kn. A. Srba — ne lietuvis, da
gi Lietuvoje niekada nebuvęs ir 
lietuvių gyvos kalbos negirdėjęs. 
Išmokęs ją tik iš raštų — iš pa
sakų ir dainų. 
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pasakose tik 
tuvių kalbos 
ją su neva 
“civilizuota”
raštu kalba jis, svetimtautis, ge
riau pastebi, tą didelį skirtumą, 
tą nutolimą mūsų raštinės kal
bos nuo tikrosios lietuvių kalbos 
dvasios.

Kadangi mūsų 
ir glūdi tikroji lie- 
dvasia, lygindamas 
aptašyta, dailinta, 
dabartine mūsų

* 
♦ ♦

Dėl likusių buvusio Lietuvos 
Reikalų Šelpimo fondo 
p. Mikolainis “V. L.” 
rašo:

“Bene 4 metai praėjo

pinigų, 
nr. 22

kaip

suvirš 
žmo- 
visus

išrin-
raš-

avė., 
šiuo

Išdininkas V. J. Daunoras.
Kontroles komisija:

V. Šabanauskas, M. Kičas J. 
Valatkevičius, K. Rimša, J. Vasi
liauskas.

Gyvenimas - 
vadinamą

tai tiltas per 
upę, vadinamą “Laikas”, ir tą 
tiltą kiekvienas turi patsai sau 
pasidirbti.

Kaip šitoji byla pasibaigs, ne
žinia. Kad tokie dalykai atsi
tinka, kad tūli besąžiningi darbo 
sujieškojimui biurai — nežiūrint 
į valdžios kontrolę — slapta pa
našius ateivių išnaudojimo ge- 
šeftus veda, ėjo gandai nuo se
niau, savu laiku apie juos buvo 
rašoma, kad ir nedrąsiai, angliš
kuose laikraščiuose. Galbūt, kad 
šita byla, iškėlus į aikštę pa
našias darbo biurų pasielgimus 
su ateiviais, atkreips labiau at
sakomųjų valdžių akį į tuos iš
naudojimo lizdus ir pasirūpįs ar
ba juos panaikinti ir įsteigti val
diškuosius darbo biurus, arba 
bent įvesti aštrią kontrolę pri- 
vatiškai vedamųjų, uždėti ant jų 
didžiausią atsakomybę.

Bet to maža. Vergų reika
laujantieji, jei jiems nebegalės 
patarpininkauti besąžiningi dar
bo biurai, mokės kitokiais ke
liais vergų prisimedžioti. Kol 
bus vergų reikalautojai, tolei bus 
vergija. Kad tą piktą, tą Ame
rikos civilizacijai gėdą darantį 
laisvų žmonių vergimą visai pa
naikinus, reikia užgauti patsai 
kamienas, taigi patįs tos balto
sios vergijos palaikytojai — įvai
rių darbo šakų pramonininkai, 
kasyklų, fabrikų valdytojai, plan
tacijų savininkai, ypatingai pieti
nėse valstijose, kur ta vergija la
biausiai praktikuojama.

* *

Lie
tuvos Reikalų šelpimo Komitetas 
pasiliuosavo nuo savo prieder
mių ir išdavė atskaitų su liekana 
$65.34 pas išdininku Teofilių Dū
dų, Philadelphijoj. Komitetas pa
liko tuos pinigus pas p. T. Dū
dų laikinai, neesant tame laike 

reika-svarbesnių visuomeniškų 
lų. —

Vėliaus atsirado gana 
visuomeniškų reikalų ir 
tetas buvo raginamas 
ar kitam reikalui tuos 
paskirti-išsiųsti, bet iki 
nieko tame nedaryta. Ir 
čionai buvusio Komiteto 
klumas, užmetimas užbaigimo to 
reikalo. Tegul tik Komitetas pa
skiria tuos pinigus sušelpimui 
kankinių arba Tautos namams 
Vilniuje, p. T. Dūda, be abejonės, 
tuojaus išsiųs.

Visuomenė turėtų pasirūpinti 
ir pareikalauti Komiteto neati
dėtinai tų reikalų, užbaigti”.

Užbaigti ištikrųjų jau laikas. 
Visuomenės sudėti viešiems tau
tos reikalams 
naudos neguli 
rankose.

svarbių
Komi- 

vienam 
pinigus 

šiolai 
matosi 
nevei-

pinigai tegu be 
privatinės ypatos

Yra tai draugija/ arba įstaiga, 
kuria rūpinas visa čekų tauta. 
Motinėlė riša visą čekų visuo
menę vyriausiam^ kultūros dar
bui: žmonių švietimui, čekų jau
nuomenės auklėjimui. Ji stei
gia mokyklas, šedpia besimoki
nančiuosius, šelpia įvairias prie
glaudas. Daro ji tatai sujungto
mis visuomenės spėkomis, nes 
čekai, mat, suprato geriausiai, 
kame tautos išganymas, jos 
pakilimas. Nerasi, kad ir var
giausiai gyvenančio, čeko, kurs 
kas metai neaukotų kiek Moti
nėlės fondan jos uždavinių vy- 
kinimui, o turtingesnieji aukoja 
jai šimtus, tūkstančius; vienas 
inžinierius, Kuchinka, užrašė Mo
tinėlei savo turto 200 tūkstan
čių kronų, 
vien tėvynėj 
bet lygiai ir 
gyvenantieji, 
čekai siunčia 
po 50 tūkstančių kronų. Bėgyje 
1910 metų čekų. Motinėlė su
rinko — sulyg “Vilties” paduo
damomis iš “Narodni Listy” ži
niomis —; 1 milijoną ir 298 tūk
stančius suvirš kronų, išleido gi 
švietimo reikalams 1 miljoną, 
298 tūkst. ir 873 kronas. Defi
citas — arti 8 šimtu kronu >— 

g C
padengta iš atsargos pinigų, ku
rių draugija dabar turinti 5 mi
lijonus ir 512 tūkstančių kronų. 
Be to, nepaliečiamųjų pinigų 
“Motinėlė” turinti 2 milijonu, 
616 tūkst. ir 899 kronas. “Mo
tinėlė” gyvuoja jau 30 metų, per 
tą laiką tiktai jos bėgantiems 
reikalams čekai paaukojo 16 mi
lijonų, 213 tūkst. ir 863 kronas, 
iš kurių 15 milijonų, 702 tūkst. 
ir 665 kronos buvo išleista čekų 
mokykloms palaikyti. Šiandien 
“Motinėlė” skaito 679 kuopas, ji 
šelpia 144 liaudies ir vidurinias 
mokyklas ir prieglaudas, kur če
ku vaikai G

tautėjimo, 
mokyklos, 
las lanką

Taip tai čekai dirba savo tau
tos pakėlimui^ O mes? Dirba
me, tiesa, ir mes, bet tame kul
tūros darbe toli mums dar su
silyginti su čekais. Ten švieti
mo reikalais užinteresuota visa 
tauta, visi jos sluogsniai, pas 
mus — dalelės. Mūsų mokslei
vių šelpimo ir liaudies švietimo 
draugijos — “Aušra”, “Tėvynės 
Mylėtojų Dr-ja” Amerikoj ir 
“Žiburėlis” — Lietuvoje, kiek ne 
dirbo, kiek ne judino kitus dar
ban, ligšiol platesnės visuome
nės užuojautos ir parėmimo ne
įstengė sau užkariauti. Kiek ge
riau, rasi, stovi Lietuvoj “Sau
lė”, kur veikiančiuoju elementu 
yra arčiau prie žmonių stovin
tieji kunigai, turį šiokią tokią in- 
tekmę į liaudį, 
dar 
kad 
dies 
prie 
mokėjo padaryti čekai.

plėtojasi. Kad 
energijos pilnėji- 

žmoguje geriau tvarkius, bū- 
kad jos bū- 
augimui, ir 
daboti, kad

tą energijos iš- 
nau-

tąjį spėkų ir 
mą 
tinai reikia žiūrėti, 
tų, atsakomai jų 
aikvojanios. Reikia 
jaunas žmogus
teklių sunaudotų kaip tik 
dingiems ir prakilniems 
kailis, o ne tuštiems, palaidiems 
išdykavimams, kaip antai: besi- 
trankymams naktimis, kortavi- 
mams, girtuokliavimams ir t. t., 
o merginų — perdideliems besi- 
puošimams, apsikalbėj imams 
pasivydėjimams vienos kitai 
kiti niekniekiu, c C

Kiekvienas jaunas žmogus
ri stengties juoplačiau apsipa- 

su visomis mokslo šako- 
Bet kad mokslo šakų yra 

daug, kad visų jų apimti 
galima, tai reikia rūpinties

ir 
ko-

tu-

“Viltis” nr. 52 iš- 
kn. Adalberto Srbos 

kuriame rašytojas
— nedarkyti

Vilniaus 
spauzdino 
straipsnelį, 
graudena lietuvius
gyvos žmonių kalbos besistengi- 
muose susitverti sau dirbtinę 
“rašto kalbą”, nusižiūrėjus į ki
tų, neva kultūringų, tautų “nu
dailintas” kalbas. Srba suranda, 
kad mūsų kalbos tyrinėtojai la
bai esą nulinkę “į nuodugnį su
radimą visokių tarmių balsių ir 
įvairių-įvairiausių tų balsių ak
centų bei intonacijų”, kurių pa
žinimas galįs būt reikalingas at
skiriems mokslininkams, bet pla

in aža i 
tikrų 

tarmi- 
įvairų

čioji lietuvių visuomenė 
tuo pagudrėsianti. Tam 
straipsnelių apie visokias 
nius garsų ypatybes, apie
žodžių akcentavimą — sako Srba 

1— negalima juk “indėti į mo-

Motinėle rūpinas ne 
gyvenantieji čekai, 

išeiviai, užsieniuose 
Taip va Amerikos 

Motinėlei kas metai

apsaugojami nuo iš- 
kokį .varo vokiečių 
“Motinėlės” mokyk

lų, 072 ;čekų vaikų.

Abelnai-gi daug 
reikia mums darbo padėti, 
priėjus prie platesnės liau- 
ir pajudinus, pritraukus 
rimto darbo taip, kaip

ii

žinti 
mis. 
tiek 
nėra
ingyti nors pamatines svarbiau
siųjų mokslo šakų žinias. Ka
dangi nevisi gali lankyti mokyk
las, o ir tie, kurie lanko, negali 
pasitenkinti vien oficiališkomis 
žiniomis, mokyklų suteikiamo
mis (nes jos mažai išlanksto sa
vitą žmogaus mąstymo būdą), 
tai reikia visiems skaityti kuo- 
daugiausiai knygų ir laikraščių 
iš visokių mokslo šakų. Skaity
ti su atyda, gvildenant ir apgal- 
vojant kas perskaityta, nes tik 
toksai skaitymas bus įsidėtas at
mintin ir atneš naudą.

Paprastai yra dvejopas lavini
mos būdas: individualinis, tai
gi kiekvieno atskirai, ir kolck- 
tyvinįs —• bendrai kuopomis at
liekamas. Kas jau šiek-tiek dau
giau apsiskaitęs, apsišvietęs, tam 
yra prieinamas ir individualinis 
lavinimos būdas; bet žmogus 
bemokslis, arba labai maža' pa
mokytas, norėdamas daugiau ap
sišviesti, tankiai nežino nė ką 
daryti, nė iš katro galo pradėti. 
Griebia knygą, skaito, skaito — 
nieką nesupranta. Padėjęs ją, 
ima antrą — tos visai neinkabina. 
Numetęs ir tą stverias trečios ■— 
ir su ta tas-pat. Ir jis atgrįsta 
ne tik nuo moksliškų knygų skai
tymo, bet ir nuo visokių abelnai.

Kolektyvinis lavinimos būdas 
gali būt varomas daug pasekmin- 
giau. Daugiau apsišvietusieji 
turėtų parengti referatus iš vi
sokių mokslo šakų, juos viešai 
skaityti ir nesuprantamus ki
tiems dalykus išaiškinti. Arba 
šiaipjau kokie-nors pasiskaitymai 
kuopelėse, kur būtų galima vie
nas kitam pasiaiškinti nesupran
tamas vietas. Moksliški pasi
kalbėjimai, diskusijos gali daug 
prigelbėti tame dalyke.

Toks lavinimos būdas atneša 
naudą ir tiems, kurie lavinasi, ir 
tiems, kurie lavina.

Tiesa, mes, 
šį-tą panašaus 
būdą, tik tas 
prastai stovi
kaip ta Lietuvos ūkininko 
tuoklio tvora. Vieni į vieną šo
ną krypsta, kiti į kitą, treti vi
sai iširę.

Aštrus nuomonių skirtumas, 
pasiskaidymas į partijas, ardo lie
tuvių sutarimą, gimdo nesutiki
mus, sukelia vienus prieš kitus. 
Nesusipratimai apsireiškia ir tarp 
pavienių asmeniu. Dėl to ir laik
raščiai tankiai užpildyti ne visai 
švariomis polemikomis, ginčais, 
laikraščiai paverčiami į ypatiš- 
kų užsipuldinėjimų organus. Tai 
aikvojimas energijos negeistino
je linkmėje. Ir nevienas to dė
lei gal nustojo veikęs viešame 
švietimo darbe, nevienas aplėpo, 
kitas, prisidingėdamas to, visai 
nė nepradėjo!

Tiesa, yra nemaža tokių, ku
rie darbuojasi savo brolių labui, 
kitas, sakysiu, išsijuosęs dirba, 
bet vaisiai to sunkaus darbo dar 
nedideliai: lietuvių minia taip 
paskendusi nuo amžių tamsumo
je, kad prie jos netaip lengva su 
šviesos žiburėliu prieiti, ji mok
slo vertės nelabai 
ir
pasitaikė nekartą matyti moteris 
turinčias mažus vaikus, kurios 
ėjo ir lankė sergančius užsikre
čiamomis ligomis, nors jau kar
tų kartus buvo girdėjusios, kad 
tuo galima užsikrėsti save ir sa
vo šeimyną ir jei dar kas perspė
davo, jos greitai atsakydavo: 
“Kad Dievas norės, tai ir taip 
ras”. Kitas, apsirgęs, netiki nė 
į medicinos pagalbą, bet pilnai 
atsiduoda Dievo valiai, sakyda
mas: “Kad Dievas duos 
sveiksiu, o kad Dievas duos —

lietuviai, turime 
į tokį lavinimos 

mūsų darbas pa- 
taip pastatytas, 

gir-

norėdamas ją pereiti, neitų per į 

tiltą, bet pultų į vandenį, saky
damas: “kad Dievas duos — iš
plauksiu, o kad Dievas duos — 
prigersiu”. Arba, išgirdę ką nors 
iš mokslo dalykų, sako: “ką jis 
čia žino Dievo galybę, ar jis ten 
juvo, ar matė?” Kiti visai bi
jos ir klausyti, ypatingai tokių 

su ku- 
kad tai

vargo. Išeivystė pas mus — tai 
liga, kuri, it koks kirminas, grau
žia Lietuvos kūną.

Darbo Lietuvoje yra ir už
dirbti galima, tik reikia netingė
ti dirbti. Reikia tik apsukrumo 
ir sumanumo, o galima daug 
nu veik ti.

Daugelis jŪMi, skaitytojai,

kas

mano,

veikia
s tankiau 
nei

mgų pan 
nuodėmė, 
gu labai 1 G 
mas. Jei
girdėtų naudingesnius 
gų pamokinimus, jie, be 
nes, su jais apsiprastų, 
pažintų ir, pamaži, juos 
lėtų.
nia nelabai nori eiti 
galėtų ką nors moksliška išgirsti. 
Reikėtų todėl stengties patrauk
ti juos kokiu-nors kitokiu būdu. 
Žinoma, jog mūsų žmonės myli 
pasilinksminimus. Ir aš manau, 
kad daugiau tamsių žmonių at
silanko į tokius viešus susirinki
mus, kur parengiama prakalbos, 
drauge su kokiais-nors pasilink
sminimais, su pramogoms, 
antai šokiais etc., negu kad 
būva tik grynai prakalbos, 
lekcijos, ar kas panašaus, 
duodamas vien 
niai sunkiai 
stas.
rengti trumpus referatus, suriš
tus su kokiomis-nors pramogėlė
mis. Tas geriau pripratintų mū
sų žmones lankytis į viešus su
sirinkimus. Tamsus žmogus ap- 
sišvies ne nuo ko kita, kaip tik 
nuo šviesesnio savo brolio. Už
tat reikia stengtis, dirbti rankų 
nenuleidus, kad savo patamsiais 
klaidžiojančių brolių {irote ir šir
dyse užžiebus tą išganingą švie
sos žiburį, idant— gyvenant lai
kais, kur tauta tautą slegia, žmo
gus žmogų rįja, kur dailioj, švel
nioj, poetiškoj 
skraistėje tūno beširdė politika 
— būtų galima visiems susipra
sti ir, suvienytomis spėkomis, iš 
šaknų visas tamsybės ir pikto 
priežastis išrauti. K. Kailiutė.

kimi
ai )cjo- 
arčiau
pamy-

Bet, kaip jau minėjau, mi- 
nelabai nori eiti ten, kur

kaip 
kaip 
pre- 
kur 
mi

ni ai-
dvasiškas,

suvirinamas,
Dėlto gal būtų naudinga

lį e va brolybės

Grįžkite Lietuvon!
Kiekvienas, keliaudamas iš 

Lietuvos Amerikon, mano sau: 
na, pagyvensiu keletą metų Ame
rikoj, užsidirbsiu pinigų, sugrį
šiu vėl Lietuvon, nusipirksiu že
mės, ar kuo kitu užsiimsiu ir 
gyvensiu sau ramiai, kaip ponas. 
Bet išvažiuoja, pasiekia Ameri
ką, apsigyvena joje, gauna dar
bą, pagyvena kurį laiką ir už
miršta, ką buvo manęs išvažiuo
damas iš tėvynės. Grįžta, tiesa, 
dalis mūsų išeivių atgal tėvynėn, 
be 
m a 
je. 
tai

Mes bėgame iš tėvynės į visus 
pasviečius laimės jieškoti, o ar 
daug ją ten surandame? Manau, 
kad gal tik 
mūsų išeivių 
guma gi tai 
O Lietuvoje

gi taip ir pasilieka Ameriko- 
Nemalonus ir kenksmingas 

apsireiškimas!

pa- 
tuš- 

čias šūvis, tai žirnių bėrimas į 
sieną, kad reikia parodyti, kuo- 
galima užsiimti Lietuvoje, no
rint jon sugrįžti.

mis
nemanau tuščio- 

■ garsiais šauk

nėn. Aš pasistengsiu plačiai ir 
aiškiai nurodyti jums — kuo ga
lima užsiimti sugrįžus Lietuvon, 
kad galima būtų žmoniškai išgy
venti.

Sis klausimas, t. y. Amerikos 
lietuvių grįžimas, man jau nuo 
senai rūpi. Tuo tikslu aš rinkau 
medegą, kuria ir noriu su jumis, 
skaitytojai, pasidalyti. Nuo kito 
numerio aš ir pradėsiu apie tai 
rašyti. Vijurkas.

NAUJI BASTAI.
Laisvoji Mintis, gegužio ir bir

želio mėnesių Nr. 16. Turinys: 
Kl. Jurgelionis: M. K. Čiurlianies 
atminimui. — Broliai Juškevi- 
čiai. — J. ŠI.: D. T. Bačkauskas. 
(Medžiaga biografijai).—J. Šliu
pas ir V. K. Račkauskas: Iš 
S. L. A. Praeities. — P. Armino: 
Trįs sakmės: 1. Zuikis ant me
džioklės, 2. Lapė ir liūtas, 3. Žu
vytė. — V. K. Račkauskas: Nu
mirus dienai. — Jovaras: Nors 
ir baisios audros (eiles) ir: Kerš
to dvasia. — Victor Hugo: Notre 
Dame dc Paris (tęsimas). — J. 
Laukis (pagal prof. Grant-Allen): 
Dievystės sąvokos plėtojimos. — 
J. Šliupas: Lietuvos liberalai ir 
obskurantai XIXtojo metašimčio 
pradžioje. — Kritika ir biblijo- 
grafija, Karikatūros etc.

Naujos Mikaldos Sabbos Ka
ralienės Pranašystės. Turtu ir 
spauda T. P. Križanaucko, She
nandoah, Pa., 1911.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

* *

Baltimorėje gegužio 30—31 d. 
nulaikyta Susiv. Liet. Rymo- 
Kat. Seimas. Delegatų suvažia
vę 63. Svarbesnių nutarimų be
veik jokių nepadaryta. Organu 
pasiliekąs ir toliaus “Draugas”, 
Susiv. sąnariams leidžiamas už 
50c. metams. Ėmimas nepri- 
verstina. “Kataliko” partijos in- 
tekmė ant visados, esą, panaikin
ta. Organizacijos valdybon se
kamiems metams išrinkta tie pa
tįs, išskyrus kasierių, kur buvu
sio Danisevičiaus vieton išrinkta 
Pr. Burbą. Prieš Seimo atida
rymą buvę iškilmingos pamaldos 
Šv. Jono bažnyčioje, kur pakvie
stas kardinolas Gibbons taipjau 
trumpą kalbą laikęs.

♦

Sulyg Vaizbos ir Darbo de
partamento paskelbtomis stati
stikos žiniomis, balandžio mė
nesyje š. m. į Jungtines Valsti
jas atkeliavo — neskaitant 16.821 
sugrįžusių jų iš kitų kraštų šios 
šalies piliečių — išviso 119.176 
žmonės, tame skaičiuje lietuvių 
1.383. Iš tų ateivių, dėl visokių 
priežasčių, sugrąžinta atgal 2.299 
žmonės.

Švietimos reika 
luose.

(K. Kailiutės referatas, skaitytas 
geg. 22 d. š. m. TMD. susirin

kime Chicagoje).

Šitas pasaulis yra taip painiai 
sutvarkytas, kad neapsišvietu- 
siam, neišsilavinusiam žmogui 
yra sunku gyventi. Užtat kiek
vieno žmogaus svarbiausia prie
dermė yra — lavinties. Žinoma, 
vienas negali visų dalykų nė ži
noti, nė mokėti, užtat kožnam 
reikia lavinties tuose dalykuo
se, kurie labiau rišasi su jo gy
venimo aplinkybėmis, o ypač, ku
riuose turi gabumą ir prigimtą 
patraukimą. Talentas irgi ne
atneš didelės naudos, jei, turin- 
tįs jį, nenorės pats;tobulintis toj 
srityje, kurion . turi patraukimą. 
Iš kitos pusės — if neturint ant 
ko ypatingo gabumo, vis dėlto, 
nuolatiniu lavinimos tame daly
ke, galima pasiekti tūlas tobu
lumo laipsnis. Yra dalykai, ku
rie kiekvienam reikalingi ir kurie 
taipjau reikalauja mūsų pačių 
triūso, kad juos jngijus, kaip 
tai: dorumas, darbštumas, man
dagumas ir t. p. O iš visų jų 
yra vienas, visiems be skirtumo 
labiausiai reikalingas, tai — svei
kas protas. Tik lavinimos keliu 
galima išplėšti jo apyregę, iš
miklinti atmintį, ingyti savitą 
mąstymo būdą, tvirtus-vidujinius

■ iš-

turtus krau-

dabar tik Į
Ką gi pa- 

lietuviai bū-

K. Rugieniui. Ginčus dėl šei
mynos ar tautystės naudingumo 
ar nenaudingumo vesti būtų tai 
bergždžias darbas. Žmonės lai
kosi tokių ryšių, koki jiems pa
tinka. Kam šeimyniški ryšiai 
rodosi vodingi, tas šeimynos ne
turi, iš jos traukiasi. Tą mato
me ir tarp gyvūnų — juk bičių 
spečiai, išlekia su motina iš mo
tiniško avilio. Kam viena tau
tystė nepatinka, tas, jeigu gali, 
kreipiasi prie kitos, sulaikinėti 
tokį būtų bereikalingas darbas. 
O kam nė viena tautystė nepa
tinka, tas gali ir betautinius ry
šius tverti. Tik kasžin kokų 
kalbą prisieitų tokiuose betauti- 
niuose ryšiuose vartoti. Juk 
kalbų yra per 3000, visų jų ne 
joks žmogus nesupras, 
socialistai 
ryšius.

Todėl ir
turi tverti tautinius

dar pažįsta
nebrangina. Man pačiai

kelintas nuošimtis 
gerai gyvena, dau- 
tik vargą vargsta, 
tuo tarpu visokie

atėjūnai kitataučiai 
naši.

Pažvelgkim mes 
Lietuvos gyvenimą, 
matysime ? O gi,
riais bėga iš jos Amerikon ir į 
kitas vietas, o Lietuvon visai 
svetimas gaivalas skverbiasi. 
Prekyba ir pramonija — tai, ga
lima sakyti, išimtinai kitataučių 
rankose, žemes ir tas jau prade
da veržti iš lietuvių rusai, lat
viai ir kiti. Juk jei ir toliau 
taip bus, tai greit mes savo tė
vynėje bernais, o ne šeiminin
kais, kaip turėtų būti, liksime.
Miesteliuose, pavyzdin, sankro
vos visos žydų rankose: kailia
dirbiai 
rusai; 
tikiai; 
žydai;
vis kitataučiai 
tik žemę knisa ir svetur bėga lai
mės jieškoti, laimę gi kitiems tė
vynėje palikdami.

Ištikrųjų, mes bėgam iš tė
vynės svetur laimės jieškoti, o 
kitataučiai veržiasi į
vynę, užima apleistąsias 
pozicijas. Mes svetur 
randame laimę, o 
mūsų tėvynėje tikrai
randa, nes jie ir dirba 
ir uždirba daugiau.

Kodėl gi mes taip 
Argi jau ištikrųjų vargas spi
ria mus bėgti svetur? Argi jau 
ištikrųjų nėra kas veikti Lietu
voje?

Ne! Nėra jau taip blog-ai Lic- 
dėl platesnė mūsų visuomenė ne- sidirbti sau plačią pasaulio pa-1numirsiu”, taip kaip priėjęs upę, ’tuvoje. Bėgame gi svetur ne iš

— totoriai; kanivolai — 
kiaulių pirkėjai — sena- 
grūdų ir linų pirkėjai — 
puodžiai, račiai ir kiti — 

O mūsų žmonės

Kanklių chorui So
Pasielgimas “Kelei-

nemandagus, bet tas

Birutės 
Bostone, 
vio” gal 
visgi apeina tik “Keleivį” ir Bi
rutės Dr-ją. “Keleiviui” todėl 
reikia ir protestas siųsti, pašali
niai laikraščiai į tuos dalykus 
kištiesi neprivalo.

Justinui Havickui. Klausimus 
visuomeniškuose reikaluose ir 
atsakymus “Lietuva” talpina; pri- 
vatiškų reikalų laikraštyj netal
pina, tokius atsakymus privatiš- 
kai suteikia.
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lamb

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

21 nr. “Lietuvos”, korespon
dencijoj “Iš Newarko, N. J.” įsi 
skverbė kelios klaidos, vietof 
kun. Šeštokas, turi būt p. Šeš
tokas, nes kun. Šeštoko čia nė 
ra. Vietoj 16 metų užsimezgimo, 
turi būt 15 metų. Vietoj Lo- 
gatskis, turi būti J. Laukaitis.

mūsų te
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kitataučiai
tų laimę 
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♦

Čekų “Motinėlė”. Labai retai 
pasitaiko mūsų laikraščiuose pa
stebėti žinutė apie čekų “Mati- .... ......... ........... ,
cą” — “Motinėlę”, apie ją to-1įsitikinimus, žodžiu sakant —

darome ?

Valgy kloję.
Šeimininkas: — Meldžiamasis 

kodėl tamsta spin ūdai ant sie
nos?

Svečias: 
antai matau 
“meldžiama 
grindų”*

- Atsiprašau, bet 
ant sienos iškabą: 
nespiaudyti ant
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Melciiioras.
Užsisėdo
jo akių, kad norėjo man iš gerklės 
sipiršimą. Nepasisekė, geradėjau! Lengva
sipiršti, o paskui poną žentą jau ir beturi 
senėj. Tebūna kantrus, tegul patįs prašosi, 
sirūpina mano pažvalgomis! Oho-ho! argi 
to nevertas? Gardus jiems būtų toks riebus 
kąsnelis! Dabar sunku su sužieduotinėmis ir vy- 
rais — tegu apie tai gerai žino, (/neina Fe* 
Uksas).
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1896). — B. Lidner,

Nusisiuntimo raštai. A. Weber, Zur Kenntniss dės vedisclten Op- 
ferrituals (Ind. Stud. X, XIII). — M. Gaug, Eini, zu Aitareya Brahmana. — 
Colebrooke, Misc. Essays J. — A. Gillebrandt. Das alt-indische Neu-und 
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Diksha Oder die Weihe į tier das Somaopfer (1878). — M. Winternitz. Das 
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mirus žmonėms Agni būva jiems pagelbininku ir kaipo vėlių 
vadovas nuveda numirėlius šešėlių karalijon; šitas sanpro- 
tavimas, žinoma, išėjo dėl papročio deginti lavonus.

Ypatingą svarbą Agni turi kaipo dievų pasiuntinys. 
Jis praneša, jog dievams auka surengta ir kviečia augščiau- 
sias esybes priimti miruoklių dovanas, arba pavidale lieps
nos kyla su ja dangun, nešdamas jiems žemiškas dova
nas. Todėl dievai buvo labai nepakakinti, kaip sykį Agni, 
išsigandęs daugybės aukinio darbo, pasislėpė; tuo tarpu 
dvi dievų gentkartės, Ažūrai ir Devai, už jį susiginčijo, 
bet jis, pasitraukęs nuo pirmutinių, prisidėjo prie devų; 
teip mytiškame paveikslinime išeina pasaka apie tai, kaip 
šeimininkavimas ir sujungtas su juo dalyvavimas aukose 
perėjo į jaunesnę dievų kilmę.

Su Agni ankštai susiriša Soma. Sakydami šitą vardą 
męs liečiame vieną iš indomiausių apsireiškimų, bet drauge 
su tuo ir patį sunkiausią vediškosios mytologijos uždavinį. 
Soma yra ir dievybė, Soma — ir lietus; Soma — dieviš
kasis ir aukinis gėralas; tai yra ir Agni, ir saulė, ir 
mėnesis; tai yra dievų dovana, dovana dievams ir t. t. Visų 
pirma Soma yra gėralas, padarytas iš augalo Aselepias 
larabų; jo šviesiai geltonas skysčius, surangytas ir su
maišytas paprastai su pienu, vartojama kaipo svaiginan
tis gėralas. Yra žinoma, jog Somą gere abelnai kaipo pa
dilginantį vaistą, bet ypatingai šitas gėralas kaip pas indus, 
teip ir pas persus buvo skiriamas šventai vartonei. Su 
persų vartojimo ir somos (haoma) garbstymo budu męs 
apsipažinsime vėliaus; kas atsieina gi Indijos, tai čia pilnai 
aišku, kad šitas mylimas gėralas yra patraukimui dievų, 
ypatingai Indros, somos valdovo ir karaliaus, idant jie, 
ateidami ant žemės, atsineštų su savim savo dovanas, ypa
tingai lietų. Kad soma skaityta dievybe, tai buvo visai 
sutinkama su indų pažiūromis; bet galinga dievybe jis 
yra dėlto, kad dievai negali be jo apsieiti ir todėl turi 
pasiduoti jo prišaukimui; kaip tik jie išgirsta somos spau
dimui akmenų balsą, tai tuojaus ateina ant aukojimo vietos.

Klausimas apie tai, kokiu budu dievybė Soma pavirto 
į mėnulio dievą, ar bent buvo pastatyta į ankštą susirišimą 
su juo (žodis Soma sanskritų kalboje yra mėnulio vardu), 
liekasi dar ginčo dalyku. Vienok yra galima, kad šito my- 
tologiško paveikslo sutvėrime tarpinę rolę lošė šviesiai gel
tonas somos skysčiaus dažas.

Somos taisymas, atsibūvantis su didele iškilme, turėjo, 
žinoma, dar ir kitą tikslą, be tiesioginio gėralo išgavimo. 
Somos spaudime regimai buvo tam tikra prigimtinė sim
bolika, kuriai ingimta tam tikra stebuklinga galybė: pana
šiai tam, kaip gyvas skysčius sravena per sietą iš avių vilnų, 
teip ir lietus liejasi iš debesių: abelnai soma ir lietus tan
kiai yra laikoma vienu; balsas išeinąs somą spaudžiant, jos 
tekėjimas kubilan yra suprantama audros kaukimu ir uži
mu; patsai Soma vadinama baubiančiu buliumi ir antgalo 
net Indra.

Dar taukiaus Soma jungiama su Agni arba prilygi
nama prie jo. Lietus ir ugnis, vedos supratimu, susi
lieja į vieną čielą, kadangi jie seka vienas kitą. Ugnis pa
daro lietų (žaibas); lietus savu žarų sutveria ugnį, nes 
jis, augindamas medžius, indeda į juos ugnį; Soma, — 
teip sakoma, — tai yra ugnis skystame stovyje (Bergaigne). 
Tokiu budu senoviškas, gerai žinomas mytas apie Somos 
nupuolimą reikia išaiškinti sąryšiu esančiu terp Agni ir 
Somos*). Arclys, nešąs iš dangaus Somą ir jį išliejąs, yra

♦) šitas mytas A. Kueno išdavime ‘lDie Herabkunjt des Feuers" 
1859 m. buvo išeitiniu toli siekiančių tikėjimiškai istoriškų sanprotavimų 
tašku.
patsai Agni, kuris gana tankiai yra paveikslinamas paukš
čio pavidale; ambrozijinio skysčiaus Somos, ar lietaus iš
tekėjimo priežasčia skaitoma puolanti ugnis arba žaibą

etiškąsias dovanas vienok nesimęna). Visa to tikimasi 
gauti, arba tiesiog reikalaujama nuo dievų. i“Ąš tau, — 
o tu man”; do, ut dės — tokia trumpa vediškosios aukos 
formula: “štai svietas, — kur gi tavo dovanos?’’ )ir visiš
kai lyg prie kokių vaizbiškų derybų išskaitoma, kiek do
vanų turi dievai atiduoti atsimokčjimui užmauką.

Visiškai tokį jau pobūdį turi maldos, atkartojamos prie 
aukojimų, didelė dalis tikėjimiškų Rig-Vedos giesmių, ku
rios išpradžių, turbut, buvo prakalbomis didesniems aukoji
mams. Maldos retai tėra perimtos dievotumui att užside
gimu ir niekuomet nepasidavimu; jos yra taikofrnos ✓gavimui 
paviršutinių gerybių, arba atitolinimui nelaimiųb’^apie dė
kingumą teipgi beveik nesišneka jose; abelnai žodžio “dė
koti” nesiranda vedų kalboje.

Poetas ar giesmininkas, sutaikydamas giesmes su gar
binamo asmens reikalais, nepaleidžia nuo akių teipgi ir 
savų. Gotus dovanos troškimas išsireiškia visose giesmėse. 
“Jei aš, o Indra, bučiau toksai galingas, kaip tu, tai aš, 
o visų duosniausias, gausiai apdovanočiau giesmininką; aš 
neduočiau jam vargti ir ateičiau su pagelba tam, kas diena 
į dieną mane augština” (VII, 32). Rimčiausią nuodarą 
vediškai aukojimo apeigai davė išsipirktinis aukos po
būdis. Iš atskirų aukojimų aprašymo pamatysime, koks 
stiprus buvo siekimasi prie atsipirkimo nuo nuodėmių ir 
prašalinimo nevalumo ir iki kokiam laipsniui, iš kitos pu
sės, jis buvo pildomas paviršiniu budu ir mechaniškai.

Aukojimai buvo daromi namuose, arba po .atviru dan
gum; apie šventnamius vedos nieko nešneka. tSulyg savo 
privatinio ar oficialinio pobūdžio jos dalinosi į aukas su 
viena arba trimi ugnimis. Labiausiai vartojama ir pirma
pradine terp jų buvo šeimininko ugnis (garapatija), šven
toji židinio ugnis; kitos dvi buvo: “aukinė ugnis” (acha- 
vanija), kuriama dievų garbei, ir “pietinė ugnis” (dagši- 
nagni), numirėliu vėliu ir demonu garbei. Ugnies išga- 
vimas paprastai atsibūdavo medžio į medį trynimu, prie 
ko židinio ugnis, iškilmingai šeimininko kuriama steigiant 
namą, paprastai aprūpino ugnia kitus du altorius; ant 
jos teipgi buvo gaminamas aukinis valgis.

Nedideli šeimyniški aukojimai, per kuriuos- buvo ku
riama tik viena ugnis, buvo daromi paties šeimininko. Jie 
ypatingai susidėjo iš ugnies pūtimo ir valgių virinimo, 
kurie duota dievams, dėlko šitie aukojimai ir vadinta “val- 
ginių aukų” aukojimais ir turėjo nedidelę vertę. Šeimi
ninkas (jei jis priklausė prie trijų pirmų kastų) galėjo 
teipgi daryti ir visuomeniškus aukojimus, bet dėlei ritualo 
painumo, jų pildymas daugiausiai buvo pavedamas kuni
gams, kurie pildė juos aukos savininko vardu. Aukojimo 
apeigoje dalyvumą ėmė gotar (aukotojas), kuris turėjo 
skaityti maldas, udgatar (giedorius) ir adehvariu (tar
naująs), atliekąs apeiginius veiksmus. Visas- aukojimo 
veiksmas buvo po augščiausio kunigo, bramano priežiūra. 
Jis turėjo atmintinai žinoti visą ritualą (visas tris vedas) 
ir akylai daboti ceremonijų pildymą, idant neišeitų kokia 
nors klaida, kurią tuojaus reikėjo pataisyti, nes kitaip visas 
aukojimas neturėtų jokios vertės. Aukojimas ^susidėjo iš 
viso skaitlingų ir sudėtinių veiksmų taislo, kūrinos rei
kėjo atlikti kuostropiausiai ir tam tikroje tvarkoje. Net 
prisirengimas prie darymo aukos buvo rimtu darbu: vieta, 
kur ji buvo daroma, reikėjo nuvalyti, pastatyti antros alto
rių ir apvesti ją apsaugomąja vaga. Ypatinga svarba duo
ta padarymui ugnies ir židinio intaisymui. Aukojamų val
gių gaminimas teipgi rišosi su nesuskaitomomis ‘Ceremoni
jomis, pradedant nuo karvių melžimo ir grucWm malimo 
iki sunkiam aukojamos mėsos perpiaustymui ■ iP«* kepimui. 
Ypatingai iškilmingą šitų priruošimų dalį darė Somos spau
dimas. Kunigai turėjo nusiprausti, įsitrinti kvapsningais

Dievybės Agni ir Soma savo vienval augančią svarbą 
kaltos savo susirišimui su aukojimu, nes vedos tikėjimas 
nuo pradžios iki galui yra aukos tikėjimu. “Auka tai 
svieto vidurys”, ir viskas, kas yra paremta auka, apturi 
pergalę kovoje už tikėjimišką išsivystymą. Pačios dievybės, 
sulyginant su auka, turi antraeilinę vertę, padarydamos iš 
savęs ką tokio papildomo. Toliaus jos pačios yra supran
tamos nešančiomis auką ir tik ačiū aukos galybei apturi 
išgalę rodyti savo galvbę. Patsai svietas sutvertas die- 

Šitos dan- 
atsiradimogiškos aukos yra žemiškųjų prototypais. Aukos 

vieta yra dangus.
Panašiai dievams ir žmonės ankštai yra 

auka; ji yra tarpine grindim jų prietikiuose su 
jų gyvasties palaikymo budu; auka pašvenčia
ne tik kasdieninį žmogaus gyvenimą ir visas svarbiausias 
jo valandas, bet ir prižiūri jį bėgyje viso jo gyvavimo ir 
apsaugoja visose, net grynai fiziško budo aplinkybėse.

Pirmapradiniame savo paveiksle vediškoji auka yra 
linksma puota, surengiama dievams. Ugnis, surengta auka 
ir giesmės kviečia dievus ir priverčia juos ant žemės 
nueiti; jiems siūlo užimti vietą ant šventos žolės pabarstytos 
ties aukuru ir tąsyk gausiai nešama nemirėliams visa, kas 
gali jiems duoti smagumą: blynai, klcckai iš duonos ir 
ryžių, pienas ir sviestas, taukai ir aukojamų gyvulių mėsa, 
bet visųpirma soma, branginamiausias iš gėralų. Kvepa
lai, muzika ir šokiai teipgi linksmina augštuosius svečius, 
nešnekant jau apie garbstančias juos giesmes. (Aukoji
mai is augalinės srities skraito paprastai vadinama išti ir 
atsiskiria nuo gyvulinės aukos (nacy-pecus), ir nuo aukos 
somos).

Tokiu budu iš visų pajiegų stengiamasi išprašyti ma
loningą dieviškų jiegų apsilankymą; vienok neužsileidžian- 
tis meilumas, išsireiškiąs šitame svetingume, iš dalies išeina 
iš egojistiškų tikslų. Tikimasi, jog dievai tokiame pat 
laipsny parodys savo malonumą, suteiks aukojančiam pa- 
gelbą, jog jie apgins jį nuo priešo ar demonų, nuo ligos 
ar negero oro, jog jie suteiks jam turtus, girbę, augštą 
vietą, vaikus, raguotus gyvulius ir ilgą gyvjiimą (apie

kytis nesuskaitomų padavadijimų sulyg matuojamo žingsnio 
ir kūno stovvbės, turėti atidžia i svieto šalis ir į tam tikros 
įvairių apeiginių sušukimų ir slaptingo tylėjimo čergos už
laikymą; prie to dar jungėsi sunki giedojimo ir kalbos 
priedermė be mažiausios klaidos, sujungiant su jais tam 
tikrus veiksmus,

Duodąs auką teipgi nebuvo visai be veiksmo: jis drauge 
su savo pačia ruošėsi prie šito švento darbo, rūpestingai 
atlikdamas ant savęs apvalomąją pašventimo apeigą, kuri 
susidėjo iš apsiprausimo, pasninko ir susilaikymo nuo ly
tiškų susinėsimų, kas prasidėdavo jau už dienos ankščiaus; 
prietam teipgi kirpo barzdas ir plaukus. Prie didžiųjų 
aukojimų šitas pašventimas (diksha) buvo labai sudėtiniu 
ir ilgu veiksmu, pildomu su nepaprastu griežtumu tolai, kol 
“aukotojas nesuliesėjo”, kol jam neužtemė akyse, “kol pas 
jį neliko tik oda ant kaulų”. Tokia dikša galėjo tęstis visus 
metus.

Atskiri aukojimai. Paprasčiausia oficiališko budo au
kojimo forma buvo ugninė auka (agnichotra), kuri buvo 
daroma kasdien rytas-vakaras ir ėjo teipgi sudėjimai! visų 
didžiųjų aukojimų; prie šito aukojimo kurta trys ugnys, 
prieš kurias susirinkusieji dievobaimingai stovėjo, arba len
kė kelius. Medžiagiška aukojimo puse buvo karšto pieno 
atnešimas. Kas keturiolika dienų duota aukas, jauna
tyje ir pilnatyje; ceremonijos, atliekamos prie to, turėjo 
tokį jau typišką pobūdį, priklausomą didiesiems aukojimams. 
Aukota paprastai blynai, arba plyckai, lieta daug sviesto ant 
ugnies ir rengta abelnas stalas nešančiam auką ir kunigams.

Dar su didesne išdidybe atsižymėjo didieji aukojimai 
pradžioje trijų meto sezonų: pavasario, lietingo laiko ir 
rudens. Išgavimas ir kūrimas naujos ugnies šitų naujų 
periodų pradžioje turėjo simbolišką prasmę. Per šventę dėl 
periodiškųjų lietų iš tašlos ir vilnų daryta avinas ir avis, 
turbut, kaimenių dauginimo tikslui. Tolygios simboliza- 
cijos arba paveiksliniai vaizdinimai atsitikdavo labai tan
kiai aukojimuose; per paskutinę švente ypatingai labdarin
gais buvo statomi marutai, vėjo dievai, ir vandens dievas, 
Varuna.

Pirmo surinkimo aukos buvo duodamos per miežių 
ir ryžių piutę (bet ne kaipo dėkingumo aukos). Ypatingai 
svarbiuose meto laikuose, per abu saulėstovius ir lietingojo 
laiko pradžioje nesitenkinta augalinių aukų davimu, bet 
paprastai piauta ožys, .supiaustyta jis, virinta ir išdalinta 
terp dievų ir žmonių; tankinis čepčius ir čia, kaip ir visuose 
kituose kultuose, duota išimtinai dievams. Iš metirrių šven
čių didžiausia visgi buvo somos aukojimas, arba sapudimas, 
šventė žinoma ypatingai po vardu agnistoma, vadinas “ug
nies garbstymas”. Šita šventė buvo rengiama sykį per me
tus pavasario laiku ir turėjo grynai tautiškos šventės po
būdį, ant kurios žmonės sueidavo iš visų pusių. “Ceremo
nijos prasideda nuo pat anksto ryte litanijomis garbei urnai 
besikeičiančių dievybių. Tai rengiama ir aukojama plyckai 
ir pienas, tai vienuolika ožių pamušama aukomis įvairioms 
dievybėms, tai užsiimama somos spaudimu, išgauto gėralo 
valymu, jo maišymu su įvairiomis priemaišomis ir perpils ty
mu į visokius indus. Tokiu budu per visą dieną daroma 
ceremonijos ir aukojimai, atsaką trims pasekantiems spau
dimo procesams, būtent — rytmetiniam, vidudieniniam ir 
oaskutiniam trečiam; visi jie atsibūva su : 
naujo, teip seno atsiradimo, su dievybm •

(Toliaus bus.)
ir

(Tęsimas).
Melciiioras. Tai užimanti dalykai?.. Jis mane į 

pasiutimą veda!
Feliksas. Kokiomis teisėmis gali tamsta man tatai 

užginti ?
Melciiioras. Kokiomis teisėmis?....
Feliksas. Ar tamsta esi panelės Adelės 

Na, atsakyk gi, tamsta, ar esi panelės 
tėvas ?

Melchioras.
Feliksas. Ar 
Melchioras.
Feliksas. Jos brolis?
Melchioras. Ne, ne! Kam tamsta manęs 

nėji tokių kvailybių?
Feliksas. Globėjas, brolis, tėvas, — tai nėra kvaily

bės, mano pone. Ar esi jos mylimas jaunikaitis?
Melchioras. Ką tas reiškia?
Feliksas. Kad ją myli?..
Melchioras. Taip.
Feliksas. Ir nori ją vesti?
Melchioras. Aš?., aš?.. (Į šalį). Juk jeigu jam 

pasisakysiu, tai dar nereiškia, kad peršuosi. 
(Balsiai). O jei taip būtų?

Feliksas. Tuomet turėtum tamsta teisę daryti man 
užmetinėjimus, — žinoma, jei būtum jau jai 
ir įsipiršęs, taigi, jei būtum su ją susižiedavęs. 

Melchioras. Tuomet galėčiau tamstai visa tą už
ginti ?

Feliksas. Viską o viską!
Melchioras. ([ šalį). Po šimts pypkių, kodėl gi 

aš nepasipiršau!
Feliksas. Bet kadangi tamsta dar jokių sutartuvių 

nedarei... .
Melciiioras. Ak, ne, ne! 
Feliksas. Ncpasižadėjei... . 
Melciiioras. Taip, taip.
Feliksas. Neesi jos sužieduotinis. . . .
Melchioras. Nieką panašaus....
Feliksas. Tatai neturi jokios teisės. Gali mylėti 

panelę Adelę, kiek tinkamas, bet tai dar neuž
krauna nė jokių priedermių nei ant jos, nei ant 
jos tėvo, nei ant kiekvieno, kuris, kaip aš, trokš
tų josios rankos ir širdies. Niekas neturi rei
kalo dėl tamstos skrybėlės augštumo, arba dėl 
su fantazija parišto tamstos kaklaraiščio dasi- 
protėti, kad manai vesti panelę Adelę. Tatai 
atleisk, tamsta, kad nei į vieną tamstos paste
bėjimų neatkreipsiu atydos. Myliu panelę Ade
lę ir, gahi-gale, tikiuos, prisieksiva kits-kitam 
savo meilę prie..... altoriaus. Sudie! ([ šalį).

- Kūogreičiausiai reikia pasimatyti su Adele. (Nu
eina į sodnelį).

Melciiioras. Tarnsįąį jrinorna, poną Hilarai, 
(Kra^eščioja). Hm! hml

Hilaras. ([ šalį). Kad tu užspringtum! 
Melchioras. ([ šalį). O ne, taip nenueičiau toli!

Sakau, susilaikau, krankščiu, — ak, šitaip nie
kada nenueisiu prie dalyko. Vienu pasirįžįmu 
viską jam išsipasakosiu. (Balsiai, 
bedamas). Pons Hilarai! Tamstai 
kiekvienas žmogus privalo turėti 
teisę, kad kitam viską užginus. Kad
gavus, reikia turėti aiškiai apibriežtas dalyko 
padėjimas, kurį tiktai tikruoju žingsniu ir tvir
tu nusprendimu tegalima pasiekti....

Hilaras. ([ šalį, lengvai pašokdamas). Esu septin
tajame danguje!

Melchioras. Tatai atvirai ir aiškiai aš tamstai pra
nešu.... (į šalį) oi!.... (šluostosi veidą ske-i 
petaite), kad šiandien labai karšta!

Hilaras. ([ šalį). O, kad tu surūgtum!
Melciiioras. (Šluostydamos veidą). Taip, ponai 

Hilarai, šiandien labai, baisiai karšta.
Hilaras. Ar 

sakyti ?
Melchioras.

Hilarai.
Hilaras. (Į

Feliksui.

SCENA 13.
MELCHIORAS.

(Vienas). Gerai man taip! Jis ją 
• ves. Ak, kad turėčiau teisę 
O galėjau tokią teisę turėti, 

žodelį ir — galas, 
pasakyti: “eik sau 

Bet jo tiesa. Už
tai žino, kad myliu 
tėvas, nei svietas.

nė. .. . vi-

Melchi j.as. i 
be abejonė 
tatai užginti! 
kėjo man tiktai ištarti vieną 
Būčiau galėjęs jam 
jūsų mylista, iš kur 
drausti jam negaliu, 
panelę Adelę? Nei 
Piršties nesipiršau nė jai, nė tėvui, 
siems tiems prakeiktiems pienburniams, ką man 
dabar kelią užstoja. Reikėjo man pirmiau taip 
padaryti — būčiau turėjęs teisę. Pasipiršiu da
bar, taip, pasipiršiu! Tegul sau darosi, kas no
ri.... O, aš turiu turėti, ir turėsiu teisę, (In- 
cina p. Hilaras).

SCENA i5.
MELCHIORAS. FELIKSAS.

Feliksas. (Į šalį). Sutvarkėme su Adele visą elgK 
mosi pieną. Su tuo jo mylista reikia 
sykį ir ant visados pabaigti. (Balsiai). 
rai, kad tamstą čia randu.

Melchioras. Aš prasišalinu....
Feliksas. Valandėlę. (Jį sulaikydamas).

ar revolveriai?....
Melchioras. Ką tokia?!
Feliksas. Kardai ar revolveriai?....
Melchioras. Kas do kardai?! kokie revolveriai?!
Feliksas. Pasirink, tamsta, — kardais ar revoh 

veriais ?
Melchioras. Aš nenoriu nei vienų, nei kitų! | 
Feliksas. Bet tamsta turi mušties su manimi! , 
Melchioras. Aš?!....
Feliksas. Taip, tamsta. Mateis su panelės Adelei 

tėvu....
Melchioras. Ir dėl to tamsta taip rūstinies? Mūsų 

pasikalbėjimas buvo kuonekalčiausias pasaulyje, 
mes kalbėjomės....

Feliksas. Aš dasiprotėju, apie ką tamsta kalbėjai 
Nori mane apgauti, nori man atimti....

Melchioras. Visai ne! Mes kalbėjomės....
Feliksas. Aš žinau, ką tamsta kalbėjei. Piršaisi 

dėl panelės Adelės rankos.
Melchioras. Aš?.... o, tegu mane!.... Mes kal

bėjomės. ...
Feliksas. Ar dar tamsta užsigini?
Melchioras. Tai yra — aš ištikro norėjau.... Bet 

mes kalbėjomės. ...
Feliksas. Tamsta norėjei, — neužsigini, kad nore- 

jei! O, aš žinau! Įsitikėjęs savo turtais, suma
nei man Adelę išplėšti, ir piršaisi....

Melchioras. Tamsta klysti. Tikėk manim, galiu 
prisiekti visomis šventenybėmis, kaip brangi man 
gyvybė, kaip trokštu sau laimės, — mes kal
bėjomės, ot, taip sau, kad šiandien labai karšta.

Feliksas. Tai pasityčiojimas, — biaurus pasityčio- 
j imas!

Melciiioras. Še tau — pasityčiojimas! Ar 
nepripažįsti, kad šiandien labai karšta?

Feliksas. Gal tamsta sakai teisybę, bet ko 
nepadarei šiandien, gali ryto padaryti, 
mano pone, mudviejų yra čia perdaug!

Su mielu noru, aš pasišalįsiu.
O, ne! Pasakiau — čia, tai reiškia: ant 

Permačiau tą valandėlę. (Vesdamas 
sėdynės, ant kurios buvo padėjęs revol- 
[ šalį). Mano revolveriai netikėtai per- 

savo paskyrimą. (Balsiai). Ar tamsta

SCENA 14. 
MELCHIORAS. HILARAS.

Hilaras. (Į šalį). Ne veltui Feliksas mane čia 
siuntė.... (Nežymiai žiūrėdamas į Mclchiorą). 
Visas suerzintas, supykęs, raudonas kaip buro
kas ....

Melciiioras.
ir tėvas! Kaip jis į mane kreivai žiūri, lyg 
lauktų mano piršlybų.

Hilaras. (Į šalį). Tegu jis pirmas pradeda. 
Melciiioras. (Į šalį). Žiūrėsime, ką jis man 

kys. (Valandėlė tylėjimo).
Hilaras. (Į šalį). Nieko neplcpa! 
Melchioras. ([šalį). Stovi kaip kuolas! 
Hilaras. Hm, hm ! 
Melchioras. Hm, hm!
Hilaras. ([ šalį). Kažiką murma! 
Melchioras. ([ šalį). Kažiką krankščioja! 
Hilaras. ([ šalį). Rengiasi šnekėti!
Melchioras. ([ šalį). Turbūt ateis arčiau! (Mes

damas žvilgį į Hilarą). Kur tau, — kaip sto
vėjo, taip tebestovi!

Hilaras. ([ šalį). Pradeda nerymauti!
Melchioras. (Į šalį). Kad jį bala.... su savo 

tylėjimu! Reikia pradėti.... taip, privalau iš
sidirbti sau teises! Reikia ištikrųjų veikti, būti
nai ! Žaibo greitumu, reikia pralenkti priešas! 
Tolyn!.... pirmyn! drąsiai! Parodysime jam, 
ką gali tvirta valia ir tvirtas pasirįžimas. (Eina 
priekin ir sustoja). O jeigu ne taip staigiai?.... 
Ne, ne, pirmyn! Ką, po šimts pypkių! Pasi
piršiu! Sakau, kad pasipiršiu!.... O jeigu?.... 
Nėra jokio “jeigu”! Pirmyn! (Eina ir atšoksta). 
Tečiaus gi.... Ką ten “tečiaus”! Valios tvir
tumas yra vyro ypatybė; be tokio valios tvir
tumo Feliksas 
sies. Pirmyn!
Hilarai!

Hilaras. (Z šalį).
(Atsigrįžta veidu į Melchiorą).

Melchioras. (Į šalį). Žiūri į mane, lyg norėda
mas praryti..., (Traukiasi atgal). Pagalvoki
me!.... (Prisiartina). Ne, — turiu. (Balsiai).

' Tamstai žinoma.... (Į šalį). Nieko neatsa- 
ko!... . Laukia, matyt, kad išsikalbėčiau.... oi!

Hilaras. (Į šalį). Stoviu, kaip ant adatini

Melciiioras. 
Feliksas.

svieto.
H prie
verius.
mainė
matai ?!

Melchioras. Oi, atsargiai! gali kas bloga atsitikti! 
Feliksas. Liūdnas tai būtinumas, bet kitaip neišeina.

Tėvo valia ir tamstos sumanymai gręsia mano 
laimei.... Pakolaik tamsta gyveni, esi man pa- 
vojingas priešas, nes tėvas nuolat tikėsis ir lauks 
tomstos piršlybų. Viena tik mirtis....

Melciiioras. Tamsta baisus žmogus, — mirtis!....
(Į šalį). Nė iš šio, nė iš to pasirengęs mane 
užmušti! (Balsiai). Argi jau nėra kito išėjimo? 

Feliksas. Yra vienas — tik vienas!
Melciiioras. Yra!.... Ak, mano išganytojau! pa

sakyk, tamsta, koks ?
Feliksas. Baisus! 
Melchioras. 
Feliksas.
Melchioras.

kardai ir 
Feliksas. O, 
Melchioras. 
Feliksas. Baisus ir skaudus, bet tik man. 
Melchioras. O, tai kas kita! Klausau tamstos. 
Feliksas. Jeigu Adelė iškeltų tamstą augščiau negu 

mane, jeigu man aiškiai pasisakytų, kad tamstą 
pasirenka sau vyru, tuomet mano garbė lieptų 
man gerbti jos ir tamstos laimę.

Melchioras. Tatai, jeigu mano pasipiršimą priimtų, 
tai tamsta su manim nebesimuštum ?

Feliksas. Ne. Būtų tai ženklas, kad manęs nemyli. 
Melchioras. Tokiu būdu galiu išanksto pasakyti, 

kad tamstos revolveriai bus nereikalingi.
Feliksas. Bet atsimink, tamsta, gerai: jei tamstos 

pasipiršimas bus atmestas, tada — mušimės!
(Toliaus bus.)
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APIE IV-tą SEIMĄ.

Šiuosmet sakysim,

Į "K

kad jis 
už pra- 

tai kitas 
15 num.

Ull'l

Šią pėtnyčią, birželio 9 dieną, 
vai. vakaro Aušros salėj (3149

raštus Tėv. Myl. Dr-jos rel- 
kuopos ir pavienius ypatos 
siųsti Dr-jos Lit. Kom. na- 
redaktoriui.

jam 
pa- 
ne- 

pla-

$100.00 ir kas 
anksto garsina 
parašymui gero 
bus išmokama

tik jis nori, pataiko 
J. Laukis.

artinasi Ketvir- 
seimai.

pilnas teatras
Dauguma tu- 

durių, kol nuo 
išsituštins.

ŽAGARAS PUČIA DUMUS 
POLIAUS.

CHICAGOS LIETUVIŠKAS 
TEATRAS.

kada žmonės mažiaus 
skaityt knygas, kada 

lietuvių spaudosIš aiškaus
T. M. D.

Visus
kaluose, 
malonės 
riui ir
J. Laukis, 2817 Union avė., Chicago, Ill.

UH

užsimokėjome už

uis kaitys lietuvių vaikams pa
sakas. Patartina tėvams būtinai 
leisti savo vaikus pasiklausyti, 
įžangos mokėti nereikia.

Augumo turį
Naujais at- 

van-

geresnėms 
dingo ir tie seni 
kada galima buvo 
dykai. Dabar ne 
bet ir už menkus

pasižadėjusi 
tik “pirmos 
tuomi gali- 
ir šiuosmet

Komitetas nieko tikro ant 
Dykai raštu, J L Z

Jaunystė reikalauja, kad gy
venimas prie jos taikytus, senat
vė gi pati prie gyvenimo taikosi.

Į. »U

KAIP GAUTI GERESNIUS 
RAŠTUS.
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Tėvynės Mylėtojy 
Dr-stės Reikalai.

dolarių, ar negalėtų S. L. A. pri- 
tai 

bendras švietimo darbas. Išdir- 
bimui konkursų, kaip lyginai ir 
sprendimui apie rankraščius reik
tų susižinot su Liet. Mokslo 
Draugija ir žinomais literatais, 
taip tas bent man išrodo.

B. K. Balevičius.

22-rame “Kovos” numery Ža
garas bando apginti savo žodžių 
teisingumą, bet tuomi tik labiau 
save apkaltina. Neminėsiu čia, 
ką jis rašo apie kitus, parody
siu tik, kaip jis kaltina mane. 
Norėdamas parodyti, kad aš so
cialistus juodašimčiais vadinęs, 
jis priveda mano žodžius, kurie 
visai ką kitą reiškia. Atkartoti 
jų nebandysiu; jie perdaug yra 
aiškus net Žagarui, kad jis ga
lėtų juos taip klaidingai suprasti.

Bet net ir daleidus, 
ištikro mažiau supranta 
dinės mokyklos vaikutį, 
jo citavimas iš “Liet.”
darodymui, jog ten buvo rašyta 
kas tokio draudžiančio sociali
stams kalbėti T. M. D. susirin
kimuose, parodo aiškiai, kad 
ne teisybė rūpi, 
reiškimo, kad
rūpi tikėjimo ar bedievystės 
tinimas, tik grynas žmonių švie
timas, jis išveda, būk ten buvo 
rašyta, jog T. M. D. tikslu esą 
bedievystę išnaikinti. Šitokio sve
timų minčių iškraipymo jokiu 
būdu negalima pavadinti klaidin
gu supratimu. Aišku, kad Žaga
ro tas buvo padaryta tyčia. Ir 
kas keisčiausia, kad jis melą pa
sakodamas, sakosi jieškąs teisy
bės. Prie šitokių dalykų jis, ma
tyt, taip yra papratęs, kad nesi
drovi daryti ištraukas iš laiškų 
ne jam rašytų. Todėl
ti jam į jo rašinėjimus būtų jam 
perdidelė garbė.

Bet jei aš norėčiau ką pasa
kyti, — ir tai ne Žagarui, tik 
tiems, kurie jo klauso,—tai tiek, 
kad Žagaras visgi savo tikslą at
siekia. Prireikė jam nuvažiuoti 
į Philadelphiją, ir štai Chicagos 
socialistai savo konferencijoje 
nutaria, kad seiman į New Yor- 
ką delegatai reikia siųsti per Phi
ladelphiją ir kandidatu į delega
tus pastato Žagarą. Parašė ke
lis feljetonus ir yra kandidatu. 
Tiesa, jis šitą kandidatystę nepi
giai pirko. Jis savo feljetonus 
atsidėjęs rašė kelias savaites ir 
juose nepabijojo tikru asilu išeiti, 
bet nežiūrint to, ką norėjo, tą ga
vo. Tai nėra brangu, jeigu gau
ni, ko nori. Dabar jei jam ne
pritrūks kantrybės dar kelis kar
tus šitaipos asiliškai pasispardy
ti, tai jis tikrai nudelcgatuos Sei
man į New Yorką per Philadel
phiją.

Koks tai prastas instrumentas 
tas visuomenės upas! Kiekvienas 
kvailys, jei 
juo groti.

lyg ramesniu ir ly
gesniu žingsniu 
tasai, negu kad pereiti
Net organe apie jį neperdaugiau-
siai kalbama. Tas reiškia, kad 
draugija inėjo į savo vėžias ir 
pradeda gyti iš buvusių pirmiaus 
karštligių. Savo keliu šis sei
mas bus gana svarbus.

Reik atsiminti, jog kaip T. M. 
D. Seimas, taip ir S. L. A. Sei
mas šiais metais bus pirmi sei
mai, įvedus tose draugijose nau-

jas konstitucijas. Tarp kitko, 
reik patėmyt, jog pagal naujas sidėti su puse premijos 
konstitucijas Seimai gal pirmu 
kart savo istorijoj bus vedami 
pagal priimtas parlamentariškas 
teises ir formulas, pradedant nuo 
prisiekdinimo visų delegatų ir 
seimo vedėjų ir baigiant prisick- 
dinimu sekantiems metams iš
rinktos valdybos. Taipgi išriši
mas kai kurių klausimų reikalaus 
didesnės atydos, nes pagal kon
stituciją nekurtuose atsitikimuo
se reikalaujama tokios ir tokios 
(o ne mažesnės) dalies visų bal
sų ir skaitlius balsų tokiuose 
atsitikimuose turės incit proto- 
koluosna.

Iki šiol seimai pas mus dau
gume atsitikimų buvo vedami 
perdaug “šeimynišku”, kuone kar- 
čiaminiu būdu, be prisilaikymo 
teisių, formų ir regulų. Smagu 
todėl patėmyt, jog naujos kon
stitucijos prisideda prie geresnio 
patobulinimo mūsų draugijų.

Seniau, 
mėgdavo 
dar nebuvo 
Maskolijoj ir kada kaip Prūsų,
taip išdalies ir Amerikos lietu
viai, anot priimto išsitarimo, 
“miegojo”, jau tada visgi atsi- 
razdavo vyrų, kurie savo tautos 
labui gamindavo naudingus raš
tus. Bėda tik buvo, kad tąsyk 
nebuvo kam jų leisti. Kito ra- 
šėjo veikalą ir pelės sukapodavo 
kol jis įsiūlydavo kam nors jį 
išleistu. Pavyzdžiui T. M. D., u J

gyvuodama per .14 metų ir iš
leidusi 17 leidinių, nei už vieną 
iš jų nemokėjo: gaudavo rankraš
čių dykai, nes nebuvo kam juos 
leisti.

Bet dabar, atgavus spaudą, la- 
biaus pamėgus mūsų žmonėms 
skaitymą, o taip pat prasigyve
nus kažkurioms mūsų 
spaustuvėms, 
“geri” laikai, 
raštus gauti 
tik už gerus,
raštelius reikalaujama atlygini
mo ir dar nelabai greitai jie su
laukiama.

Ką-gi tada bekalbėjus apie T. 
M. D., kuri bile kokių raštelių 
negali leisti ir yra 
duoti savo sąnariams 
kliasos” raštus? Gal 
ma išaiškinti, kodėl 
Lit. 
ranku neturi. Dykai raštu, aiš- 
ku, daugiams negausime, o mums 
būtinai reikia gerų raštų. Kokiu- 
gi būdu juos gauti? Jie, žinoma 
kaip grybai po lietui nedygsta ir 
bile ką taip gi nieko gero negau
si, neigi nieks iš rašėjų nemanys 
prakaituot. Mes, rodos, mielai 
užmokėtume, gerai užmokėtume 
už gerus raštus, bet tuom kart 
mūsų draugija negali išmesti ke
liate šimtų pagarsinimui gerų 
konkursu. L

Todėl, manoma, gal neblogas 
būtu toks sumanymas: lai T. M. 
D. kas metai iš savo judinamo
jo turto atideda dalį,

penki metai iš- 
didelį konkursą 
veikalo, už kurį 
premija $500.00. 

Tik tas gali paskatint mūsų ra- 
šėjus prie darbo. Konkursai po 
$25, 50, ar 100.00 negali patraukt 
geresnių rašėjų ir permaži dide
sniems veikalams. Nieks porą 
metų nedirbs delei $50, ar net 
$100.00. Jeigu T. M. D. būtų 
persunkti kasmet atidėt po 100

kų, Jgrajijo ant įvairių 
ir lyginių instrumen- 

l’cnktame akte buvo kitokį 
paveikslai. Per vi- 

grajijo lietuviška or- 
Sąrpaliaus. Teatro 
pilnai užganėdino

kasierė..gi, iš išgąsčio ___
jus atbula, nukrito trepais 
myli. Plėšiko nesusekta.

io truktelė-Jlaiveliu Humboldto parko lagu-

že-

IŠ Kenosha, Wis. 25 gegužio 
dieną 119 kuopa T. M. D. tu
rėjo paprastą savo susirinkimą, 
kuriame nutarė pasiųsti pasvei
kinimo tcclgramą seimui. Kiek
vienas sąnarys turėjo mokėti po 
5c. iždam Nutarta parengti pik
niką surinkimui kiek pinigų, kad 
būtų galima parengti prelekcijas 
ir prakalbas. Dauguma sąnarių 

Bet buvo ir tokių, kurie 
mes

sutiko, 
sakė:
1910 ir 1911 metus, o už tai dar 
nieko negavome iš tos draugijos. 
Mat tiems draugams rūpi vien, 
kad už tuos užmokėtus 60c. kuo- 
greičiausiai gauti knygas, o kuo
pos, jų nuomone, visai gali ne
būti. Gaila, kad mūsų jaunuo
menė šaltai žiūri į apšvietos rei
kalus ir jos platinimu nesirūpi
na. Bet be apšvietos negalima 
pirmyn žengti. K. B.

Nauja gyvulių rūšis. Vidurinėj 
Afrikoj, sako, tapusi atrasta iki- 
šiol nežinoma gyvulių rūšis. Jie 
paprastai laikąsi krūvelėmis ir 
esą panašus į drumblius arba slo- 
tiius, tik jų snukis 
pesnės, o kaklas 
esąs už drumblo. 
apie šešias pėdas,
rastus gyvūnus praminta 
dens drumbliais”.

Iš Chicagos
Lietuvių Gyvenimo

Pirmas lietuviškas teatras, 
“Lithuania’’, 3214 So. Halsted 
st., Chicagoje, brolių Petro ir Jo
no Kulių, tapo atidarytas su- 
batoje, birželio 3-čią, 7-tą valan
dą vakare su geriausiu pasise
kimu. Publikos prisirinko pilnu
tėlė salė; buvo

rėjo laukti prie 
pirmųjų sėdynės

Vaidenimai buvo penkiuose ak
tuose. Pirmas aktas — krutamic- 
ji paveikslai, antras aktas—dai
nos vyro persirėdžiusio į mergi
ną, kuris taip gerai mokėjo nu
duoti gražų merginos balsą, kad 
publika tikrai tikėjo, kad mer
gina dainuoja, kol ant galo jis 
neuždainavo vyrišku balsu ir, nu
siėmęs nuo galvos moteriškus 
plaukus, pasirodė vyru. Trečia
me akte dainavo mergina, turinti 
gerą balsą, prie mainomų elektriš
ku paveikslų. Ketvirtam akte- 
lošė du komedijantai, vyras ir 
moteris, kurie, apart darymo vi-

te-

kas 
va-

nuo 2-tros
nakties. Kas 
nauji kruta- 

nauji aktoriai

sokių jv 
pučiamų 
tu. L 
krutamieji
są laiką 
kestra p. 
progra m as 
publiką ir visi matė, kaip puikiai
išrėdytas pirmas lietuviškas 
atras šioje miesto dalyje.

Šitas teatras bus atdaras 
vakaras nuo 7-tos iki u-tai 
landai ir nedėlioms 
po pietų iki u-tai 
dien bus rodomi 
inieji paveikslai ir 
loš naujas roles.
ra toe., vaikams 5c.

Teatro savininkai, broliai Ku
liai, matyti, nesigaili energijos nė 
kaštų geriems vaidinimams su 
gerais aktoriais pilnam publikos 
užganėdinimui. Kam teks atsi
lankyti ant Bridgeporto, aplan
kykite šitą teatra.

Vakarėlis buvo sim- 
ir nuoširdus, kadangi

p. M. Petrauskas, liet, muzikos 
konservatorijos direktorius, pe
reitą pėtnyčią išvažiavo Europon. 
Ketvergo vakare šv. Jurgio salė
je Birutės Draugija parengė sa
vo vedėjui tam tikrą išleistuvių 
pokylėlį. 
patiškas
dalyvavo vien birutininkai ir ar
timesni p. Petrausko draugai. Jis 
pats ir kai kas iš konservatorijos 
mokinių padainavo, p. Sarpa- 
liaus vedamas orkestras pagriežė 
dailių dalykėlių, pp. Hertmanavi- 
čius ir Jurgelionis pasakė tinka
mas tam vakarui trumpas 
bas, į kuriąs p. Petrauskas, 
judintas, keletu jausmingų 
džiu atsiliepė, paskui šokta.

Europoje paviešėjęs ir pasilsė
jęs du—tris mėnesius, grįš vėl 
Chicagon varyti toliaus pradėtą- 

čia darbą. 1

kal-
su-
žo-

JI

VIETINĖS ŽINIOS.
Iš atžvilgio^ į žmonių sveika

tą, apsisaugojimui nuo užsikrė
timo įvairiorųis limpamomis li
gomis, atsakomų valdžių pradėta 
visose viešose vietose ir įstaigo
se naikinti bendrus geriamus 
puodukus, jų vieton intaisant 
tam tikras fontanas. Tuo pačiu 
žvilgsnių vadovaujamos alder
manas Dras Willis O. Nance 
įnešė dabar miesto tarybos ap
svarstymui sumanymą, kad visų 
viešųjų vietų !ir įstaigų prausyk
lose būtų panaikinti bendri vi
siems rankašluosčiai, kurie, esą, 
nemažiau už bendrus geriamus 
puo Inkus pavojingi žmonių svei
katai. Tokie bendri rankašluo 
sčiai — tai aršiausi platintojai 
visokių pavojingų odos ir, ypač, 
akių ligų.

Maudyklų komisijos pirminin
kas, aldermanas T. K. Long, 
įnešė rezoliuciją, reikalaujančią, 
kad pietinės miesto dalies par
kų komisija įrengtų viešas mau
dyklas ežere prie Jackson parko 
botelių uosto.

Pereito ketvergo naktį, kuomet 
Berry saldumynų sankrovos, 118 
S. State gtv., kasierė Miss Bur- 
smith ir sankrovos prižiūrėtojas 
Mackay, suvedę dienos rokun- 
das, nusinešė ant antrų lubų 300 
dol. sudėjimui jų saugiojon in- 
daujon, urnai užpuolė ant jų neg
ras, kurs, matyt, buvo čia tuo 
tikslu pasislėpęs. Parmušęs ant 
grindų užveizėtoją, negras ištrau
kė iš jo visus pinigus ir pabėgo,

Pereitą kevergą išgriebta 
ežero, prie 12-tos gatvės, žmo
gaus lavonas. Pasirodė, kad tai 
esąs W. Jordan, Ispanų-Ameri- 
kos karo veteranas. — Tą pačią 
dieną išgriebta iš upės ties State 
gtv. kitas nežinomo žmogaus la
vonas.

1S

Jos pasisiūlymą

Chicagos dentistų draugija ap 
siėmė apžiūrėti dantis viešų j t 
mokyklų vaikų. Už savo trūs< 
draugija nereikalauja jokio atly
ginimo.
mo taryba, žinoma, su džiaugsmu 
priėmė.

Beto, pietinėj miesto dalyj ta
po atverta, šiaurinėj gi ir vakari
nėj dalyse taipjau rengiamos at
verti, tam tikros klinikos, kur 
beturčių vaikai galėtų naudoties 
dentistų pagalba, nereikalaudami 
nieką už tai mokėti.

Negalėdamas niekur darbo su
sirasti ir dėl to į didelį vargą 
patekęs, namų pogrindyje 2140 
W. 23-čios gtv. nusišovė dar
bininkas, tūlas William Smith.

Tūlas Liudvikas Goetzke bu
vo apskundęs miestą teisman už 
tai, kad, einant gatve, jis buvęs 
nutrukusios ir tabaluojančios 
elektrinės vielos pavojingai ap
degintas. Skundusis bylą 
mėjo. . Augštesniojo teismo 
sprendimu miestas turi
kėti Goetzkci 25 tūkstančius dol. 
atlyginimo.

lai-
nu-

uzmo-

Percitos savaitės ketverge pa
simirė čia tūla Marė Bondzin- 
skienė, lietuvė, 105 metų 
žiaus sulaukusi. Ji paėjo iš 
no gub., zXmerikon atvyko 
metuose.

am-
Kau-
1884

Pereitą subatą lankėsi 
Jungt. Valst. prezidentas W. H. 
Taft. Sutikta jį labai iškilmin
gai. Aštuntą valandą vakare 
cimštinai prisikimšusioj didelėj 
Orchestro Salėj laikė jis kalbą, 
eurioj pabriežė, kad, nežiūrint į 
smarkią valstybės senato opozici- 
ą padarymui sutarties su Ka

nada, jis tikįsis, kad toks susi
tarimas įvyksiąs. Visa šalis ma
tanti didelę iš tokio susitarimo 
naudą, ir jei senate sėdintieji 
capitalistai tam priešinasi, tai, 
galų-gale, jie būsią viešosios opi
nijos priversti šalies reikalavi
mams nusilenkti.

čia

Chicagos chiniečiai atidarė 
bndą šelpimui savo badaujančių

Surink-
Pa-

Mexikoj bendrataučių. 
ta jau keli šimtai dolarių. 
šelpa reikalaujanticmsiems bus 
dalinama per Jungt. Valstijų re
prezentantą Mexikos mieste.

Per pereitą gegužio mėnesį 
Chicagos gyventojų išgerta 584,- 
300 bačkų, arba 18,697,600 ga- 
ionų, alaus. Gegužyje pereitų 

metų buvo išgerta tik 434.300 
jačkų, 
mažiau.

taigi ant 150.000 bačkų

sekamo liepos mėnesioNuo 
pradžios žadama prie vyriausiojo 
Chicagos krasos kontoro inkur- 
ti taupomąją kasą, kur žmonės 
galės savo pinigus pasidėti ly
giai taip, kaip kad deda juos ban
kų taupomosiose kasose.

Pereitą nedėlios dieną, ketu
riems vaikinams besivažinėjant

noj, laivelis netikėtai apsivertė ir 
jie visi sukrito į vandenį. Du is 
jų šiaip taip išplaukė krastan 
kitu-gi 
metų ir 
kadangi

du, Henry Decker, 18 
George Noel. 15 metų, 
plaukt nemokėjo, pri-

į vietą 
joras Harrison 
sijonierium pas

Dro W. A. Evans ma- 
sveikatos komi-

DR-STPS MEILfiS LIETUVIŲ AME
RIKOJ. DIDELIS METINIS 

PIKNIKAS
jėgynos, kur bėgs vyrai, mer- 

moterjs ir maži vaikai, ku- 
<au atbėgs Į paskirtą vietą 

brangias dovanas. Beto bus 
kitokių pramogų ne tik jau- 

bet ir seniems. Maloniai už
prašome visus — senus ir jaunu, kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti. Pikni
kas bus nedėlioj. 11 dieną birželio 
(June), 1911 m., Leafy Grove darže. 
Įžangos 2.>e. porai. Komitetas.

Pasarga: Paimkite Archer Limit 
karus iki Joliet, karų, paskui Joliet 
karus, kurie priveš iki pat daržo.

i r 4

ssx=

Valstijų laivyno ligonbučio per- 
dėtinį.

kelio kompanija pereitą nedėlios 
dieną atidarė čia naująją savo 
traukinių stotį. Naujosios sto
ties rūmai labai puikus, puikesni 
už ne vien Chicagos, bet visos 
Amerikos gelžkelių stočių rūmus.

Bėdų pridirbo, gegužio 29 d. 
go iš čia Petras Rudokas ir 
vyras, kurio pavardės nežinau, 
suteiks man apie juos žinią, 
gerą atlyginimą.

Alex Chesman,
Wingrove, W.

pabė-
kitas
Kas

gaus

Va.

siejęs

Chicagos darbininkų organiza
cijos Federation of Labor sky
rius ruošiasi apskelbti boykotą 
pietinės miesto dalies pasilink
sminimo parkams — White City 
ir Saus Souci, už tai, kad tuose 
parkuose laikomi darbininkai ir 
patarnautojai ne unijistai.

savo pusbrolio, Juozapo 
metai kaip Amerikoj, 

Aleksandravo pav., Pa- 
Satkunų sod. Meldžiu 

šiuo 
Mr. M.

107 Conant st.,

Pajieškau 
Mažuikos, 8 
Kauno gub., 
pilio vali 
atsišaukti

so d.
adresu:
Waidulus,

Gardner, Mass.

Pajieškau savo vyro, Florijono 
žalgevičiaus. Jis prasišalino iš na
mų gegužio 16 dieną šių metų, pa
ėmęs 
šviesaus 
pats 
gub., 
apie 
colių 
veido, 
ir

APGARSINIMAI

su savimi vaikutį 3^ metų, 
veido, mėlynų aklų. Jis 

žalgevičius paeina iš Kauno 
iav., Grinkiškės parap., 
senumo, 5 pėdų ir 7 
be ūsų, dailaus pailgo 

lietuviškai, lenkiškai 
Kas praneš man, kur 
gaus $5. atlyginimo, 

duoti žinią adresu: 
Antanina žalgevičienė, 

211 Burney avė., Springfield, Mass.

30 metų 
augščio. 

Kalba 
angliškai.

randasi. 
Teiksitės

VISA GERAI, KAS GERAI 
PASIBAIGIA.

Nereikia nusiminti, jei kartais 
kam rodosi, būk viskas prieš jį 
einą. Buvo žmonių, pametusių 
visa, dagi viltį, tuo tarpu staigus 
ir šviesus laimės spindulėlis su
grąžino jiems visa — ir pasiti- 
cėjimą savimi, ir pamylėjimą 
gyvenimo, ir naują viltį. Jei ko- 
<ia įsisenėjusi liga jus kanki
na ir jums rodos, kad jau jokie 
vaistai jums nebepagelbės — ne
žudykite vilties. Jei liga paeina 
nuo vidurių nemalimo 
dar bandę Trinerio 
Elixir of Bitter Wine 
siminkite. Bandykite
stą. Jis tankiai kaip tik tokius 
žmones ir išgydė, kurie tarėsi 
esą nebeišgydomi. Tas vynas 
sustiprina vidurius, priverčia ma- 
imo organus geriau veikti. Su

stiprėjus malimo organams, grįš- 
ta ir žmogaus sveikata. Šį vai
stą reikia vartoti visada, kaip tik 
. aučiama apetito stoka, nerviš- 
eumas, pavargimas, anemija, vi
durių užkietėjimas, diegliai, mėš- 
ungis, galvos ir nugaros skau

dėjimas ir visokios pilvo ligos. 
Visose aptiektose. Jos Triner, 
J333—L339 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

Pajieškau savo draugo, Jono Luko
šiaus, Kauno gub., Raseinių pav., 
šimkevičių vals., Rudžių kaimo. Apie 
10 metų kaip Amerikoje, 
gyveno Chicagoje, o dabar 
kur. Malonėkit duoti žinią.

Jonas Jašinauckis, 
768 Bank str., Waterbury, Conn.

Pirmiau 
nežinau 
adresu:

Pajieškau savo 2 pusbrolių, Jono 
Kriziaus ir Jono Jekavičios. 
zius gyvena E. St. Louis, Ill., o Je- 
kavičia — Chicagoj. Abudu 
parapijos, Kauno gub. — 3 
tės atgal atvažiavo iš Lietuvos Kri
ziaus sesuo Ona, nori susižinoti. Mel
džiu atsiliepti adresu:
A. Siratavich (arba: Ona Krizaitė), 

P. O. Box 207, Harrisburg, Ill.

Kri-

Lūkiu 
savai-

ir nesate 
American 
— nenu- 
šitą vai-

Pajieškau 3 draugų: Antano. Ka
zimiero ir Dominyko Trumpiškių, 
prieš 5 mtus gyveno SpringValley, 
III., paeina iš Kauno gub., Raseinių 
pav., Pajūrio vol., Radžiogalos kai
mo. Teiksitės duoti žinių adresu:

Jonas Trijonis,
851 Bank st., Waterbury, Conn.

Pajieškau savo tikro dėdės, Petro 
Ramoško, ir pusbrolio, Juozo Matu
levičiaus; 15 metų atgal Ramoška 
gyveno Hazleton, Pa., o dabar gir
dėjau ji gyvenant jau apie 3 metai 
Kanadoj. Abudu paeina iš Kalvių 
parap., Trakų pav., Vilniaus gub. 
Meldžiu atsiliepti, adresu: 

Ant. Lisauckas.
4S So. Locust st., Mt. Carmel, Pa.

Pajieškau savo brolio, Mikolo Gul
bio, Girininkų sodos. Vainuto parap., 
Raseinių pav., Kauno gub. Meldžiu 
atsiliepti šiuo adresu:

Jonas Gulbis,
P. O. Box 366, Westville, Ill.

Draugijų Reikalai.
at-

ryte. Bergman’s 
Ill. Įžanga 25c. 

lietuvius ir lietu- 
nes daržas

DIDELIS PIKNIKAS 
parengtas “Vienybės” Draugystės, 
siliks nedėlioj, birželio 11 d., 1911, 
Pradžia 9 valandą 
Grove, Riverside, 
porai.

Užprašome visus
vaites ant šio pikniko, 
yra puikiausias iš visų kitų Chicago. 
Kas’ atsilankys, turės daug pramogų, 
linksmai praleis laiką ant tyro oro 
ir upės Desplain kranto ir pasigėrės 
žalioms lankoms ir puikiais medžiais.

Visus kviečia Komitetas.
P. S. Galima davažiuoti 22ros ir 

12tos gat. iki 48tai, o po tam La
Grange karai daveš iki daržui.

PENKTAS METINIS PIKNIKAS 
parengtas Dr-stės D. L. K. Gede- 
inino, Seattle, Wash., bus liepos 
(July) 4 d., 1911 m., Lincoln Park, 
Georgetown, Wash. Prasidės 11 vai. 
prieš petus. Kviečiame vietinius ir 
apielinkės lietuvius ir lietuvaites ant 
puikaus pasilinksminimo. Įžanga 
25c. vyrams, moterims dykai. Iš 
Seatties daveža South Parko karai.

Komitetas.

JURGIS IR BALTRUS “STUDIJUOJA ‘KOVOS’ FONETIKĄ”

SU5( PRATĘS.... NA, DEJE, O KĄ 
REIŠKIA ŽODIS “5OCIJALlZIVlAS’ 
— AS LAAČIAU, 
c'KOVA'’JĮ LA- 
0AI TA N KIAI 
NAIN I.

«SOCIJALIZ(V\AS” 
TAI YRA LIGOS VAI
DAS J PAVElZDAN: 
REUMATIZMAS, 
TARA NT l Z KA A S, 
Karnalizmas, 
BARBERlZMAS, 
ANIMALIZMA5, 
ANAKRONIZMAS, 
SOČI JALI2MAS. 
AN1M I ZIVlAS, 
5OVIN |ZMĄS,

Pajieškau sau darbo kaipo “bushel
man” prie moteriškų arba vyriškų 
drabužių.

Peter Szilas,
668 E. ISth st., Chicago, Ill.

Pajieškau Antano Virkučio, Kau
no gub., Telšių pav., Tirkšlių vol., 
Letenių sodos, 7 metai Amerikoj. 
Mano adresas:

Adomas Zubavičia, 
4500 So. Honore st., Chicago, Ill.

Gegužio 1 d. š. m. pabėgo mano 
žmona, palikdama mane su ketvertu 
mažų vaikelių — vyriausias 7 metų, 
mažiausias pusantro mėnesio. Pa
bėgusi yra 5 pėdų ir 3 coli t; augšta, 
apskrito veido, tamsiai geltonais 
plaukais, turi du apgamu: vieną po 
nosies, antrą ant dešiniojo žando. 
Kas suteiks man tikrą apie ją žinią, 
gaus $50. dovanų. Mano adresas:

Mike Matukeviče, 
W. P. Rend, Herrin, Ill

Pajieškau savo vyro Motiejaus Kaz- 
laucko, 20 metų kaip Amerikoj, 45 
metų senumo. Paeina iš Kresenų 
kaimo, Krokalaukies parap. Pirma 
gyveno Pittsburge, o dabar girdėjau 
gyvenant jį Chicagoje. Kas duos 
man apie jį žinią, gaus $5.00 do
vanų. Mano adresas:

Mrs. Marta Kazlauskienė, 
161 Washington av„ Waterbury, Conn.

oh tu, viešpatie, kokių 0/m- 
SlR LIGŲ YRaĮ DABAR TIK SU
PRANTU, kad skaitant tc KO
VĄ” 1MOGU5 TIKRAI GALI AP
SIŠVIESTI. KITI LAIKRAŠČIAI' 
TOKIŲ AUGSTU rvtOKSLŲ NE" 

IŠGULDI N ĖJA. q yes7 AŠ "KO

VOS” skaity
tojas

LIGA.



Ant Pardavimo
bėgs vyrai, mer. 

nail valkai, ko-
I PMkirtą rietą 

inas. Reto bu
ne tik jau

na. Maloniai už 
ms ir jaunu, kuo- 
ilankytL Pikai-
II dieną birželio 
sty Grove daria

Komitetu.
e Archer Limit 
rų. paskui Joliet 
iki pat daržo.

Parduodama kelios apdirbtos fa, 
mos, su triobomis ir gyvuliais, ger. 
žemė arti miesto, lietuvių ir lenki 
apgyventų vietą. Taipgi gabalas ne 
dirbtos žemės galima pirkti lengvo 
mis sąlygomis. Dėl platesnių žinių 
kreipkitės pas lietuvį agentų: D. K 
Walshim, room 216 Reaper Block 
82 W. Washington sL, Chicago, Ill

Rodykle
DAKTARAI IR DENTISTAI.

DR. A. L. GRAIČUNAS,

3312 So. Halsted st.

DR. A. ZIMONTH,

3252 So. Halsted st.

Chicagos Lietuvišku Biznierių
HENRY

1978

JUOZAS

2019

KLOPMAN, 

Canalport ave.

ŽEMAITIS, 

Canalport ave.

Parduodu saliuną, leidimo paten 
tą, nuomos kontraktų ir visa, kas 
prie saliuno priklauso. 
dirbtas, tarpe lietuvių, 
adresu: 3437 So. Morgan st., Chicago. 
Ill., kampas Morgan ir 34 pi.

DR. JOKŲBAS KŪLIS, 

3255 So. Halsted st.

K. DAGIS, 

856 W. 33rd st.

Biznis iš
Kreipkitės

Gydo pasekmingai visokias ligas vy

rų, moterių ir vaikų. Ofiso valandos: 

nuo 

nuo

9-tos ryto iki 1-mal po pietų Ir 
6-tos iki 8-tal vakaro.

FRANCIŠKUS ALUTIS,

3336 So. Halsted st

ijimai.
■———»

lūšio 29 d. pahė- 
ludokas ir kitai 

s nešinau. Kas 
Inos žinią, gus

STUMTI,
ngrove, W. Va

Pardavimui (arba samdymui) ge
ras saliūnas. nebrangiai. Gera vieta 
lietuviui. Kreipkitės adresu: 15640 
Halsted st., Harvey, Ill.

JUOZ. STRAVINSKAS, 

345 E. Kensington ave.

DANIELIUS LUKŠAS, 

3231 So. Halsted st.

on
JUOZAS CHAPĄS, 

1734 So. Union sf<
KAZ. čEPUKAjkj, ' 

1557 Wabahsla ive.
FRANK GEIŠTORAS,

4845 W. 14Wst

ADOMAS KEgASHcZE,

8809 Houstan ave.

ALEX MANIOKAS, 

8756 Houstan ave.

JUOZ. MARTINKUS,

4839 W. 47th st, Cicero.

'JONAS
3200

JUOZAS
3253

STANČIKAS,
So. Halsted st,
RIDIKAS, 

Illinois et.
ANTANAS LIEKIS,

3301 So. Morgan st.
ANUPRAS IVAŠKEVIČIA,

3332 So. Morgan st.

JURGIS ARTIŠAUSKAS,

3253 So. Halsted st.

JONAS ŽYLVITIS,
841 W. 33 rd st.

APTIEKOS.
JUSTINAS KULIS, 

3255 So.

ANT. KUCZINSKAS,

720 W. 120th st.

Halsted st,

isbrolio, Juoapo 
kaip Amerikoj, 

įdraro pat, fa.
1 sod. Meldiia 

esu:
iidulus,

Gardner, Mass.

PELNINGI NAMAI PARSIDUODA 
PIGIAI.

šitie namai randas lietuvių ir vo
kiečių apgyventoj vietoj ir neša ran- 
dos $40.00 ant mėnesio. Namai ant 
2 lubų: ant pirinų — štoras su gy
venama vieta, o ant viršaus 7 kam
bariai gyvenimui; lotas 25X125. Pa
rankiausia susinešimams su 
miesčių, nes randasi tarpe 4 
karių linijų ir 2% bloko nuo 
politan eleveitoriaus stacijos.
num. 2212 So. Leavitt st.

Atsišaukite pas savininką:
Dudas, Blue Island & Ashland ave., 
kampas 22 str., anglių jardo ofise.

RED CROSS

4552 So.

PHARMACY, < _ 

Ashland ave.

KAZIMIERAS ZIRLIS, 

3261 So. Halsted st.

FRANCIŠKUS A. POŠKA, 
3121 So. Morgan st.

PRANAS

3319

TRELEKAUSKIS, 

Auburn ave.

vidur- 
street- 
Metro- 
Namų

M. M.

JAS. P.

N. W,

CROWLEY, 

Cor. 31st ir Halsted st.

ADVOKATAI.

CIGARŲ IŠDIRBĖJĘ!
ADOMAS SABOTSKIS, 

4337 So. Wood st.

W. NAUSĖDA, 1

1656 Wabansia, ave.

IZIDORIUS PETRAUSKAS,

3312 So. Halstpd st.

KAZ. BEINARAUSKAS, 

3301 So. Morgan st.

M. T. KIZIS,

2055 W. 25th st.

L. AŽUKAS, 
3301 Auburn ave.

T. RADAVIČIA, 
936 W. 33rd st.

JOS. VAZNONIS,
3401 So. Halsted st.

JONAS SAGAITIS,
3364 So. Halsted st.

J. SAKALAUSKAS, 

3139 So. Halsted st.

KAZIMIERAS LAUDANSKIS, 
311' Jo. Morgan st.

vyro, Florijono 
■asišalino iš u- 
i šių metų, pa
kuti 3 U metą, 

R akių. Ji! 
eina Iš Kaimo 
rinkiškės parap, 
o, 5 pėdų ir 7 
, dailaus nailm likai. lenSšS 

raneš man, kur 
15. atlyginimo, 
i adresu: 
algeriėienė, 
'ringfield, Mass.

Parsiduoda bučemė ir grosernė lie
tuvių apgyvento) apielinkėj. Vieta 
ęera lietuviui. Pasiskubykit. Adresas:

New City • Savings Bank
4601 So. Ashland Ave.

Chicago, Ill.

F. P. BRADCHULIS,
Office, 806 Straus Bldg.. N. W. 

Cor. Clark & Madison sts. 
Telephone Franklin 1178. 
Residence 3112 S. Halsted 
Telephone Yards 2390

J. A. NUTAUC, 

4613 So. Ashland st.

MIKE CZERNAUSKAS, 

3213 Auburn ave.

st

FOTOGRAFAI.

CIGARŲ IR TABAKO KRAU
TUVĖS.

JUOZ. GRIGALIŪNAS, 
1624 Wabansia ave.

PETRAS

1635
SZLIUZAS .

Wabansia ave.

KARPA.VIČIA,

PETRAS
3321

ŠLIAKIS, 
Auburn ave.

Ant išrandavojimo randasi labai 
geroj vietoj kampinis štoras, krau
tuvei arba kraučių šapui, prieš lie
tuvišką bažnyčią šalę bankos 4Gtos, 
ir Wood gatvių. Atsišaukit pas sa
vininką Jos. J. Elias, Town of Lake 
Savings Bank name, 4600 So. Wood 
str., Chicago, Ill.

JURGIS

950 W. 31st pl.

ST. DAUGELAVIČIA, 
3317 Auburn'ave.

MOTIEJUS WAITKU^,

3329 Auburn ave.

WM. KAREIVA,
3465 Auburn ave.

STANISLOVAS LEŠČINSKIS,
3400 Auburn ave.

DOM. SHEMAITIS,
1750 So. Union

JUOZ. SHEMIOT,
644 W. 18th st.

st.

JUOZ. KOWARSKAS,
2458 So. Western ave.

go. Jono Luko- 
Raseinių pav^ 
1? kaimo. Apie 
koja Pirmiau 
dabar nešinau 
žinią adresu: 

nekis, 
iterbury, Conn.

A. ZALATORIUS, 
2322 So. Leavitt st.

JONAS RAŠ1NSKAS, 
665 W. 18th st.

F. A. DRUKTENIS, 
3316 So. Morgan i

F. M. STASEW1CZ, 
311 E. Kensington

PRANAS VENCKUS, 
4551 So. Hermitage ave.

JUOZAS
3324

URBA,'

Auburn ave.

ANT. EVANAUSKI,
2425 So. Western ave.

st.

ave.

JUOZAS
3259

SHWNRLIS, 
So. Halsted st.

JONAS BAGDONAS,
4734 So. Paulina st.

usbrolių. Jono 
kaviilos. Kri
tus, DL, o Je- 
Abudu Lūkiu 
— 3 savai- 

Lietuvos Kri- 
įsižinoti. Mel-

na Krizaitė), 
isburg, I1L

Antano, Ka- 
Trumpikių, 

SpringValley, 
rab., Raseinių 
Ižiogalos kai
lių adresu: 
is, 
erbnry, Conn

dėdės, Petro 
Juozo Matu
li Ramoška 

dabar gir
de 3 metai 

iš Kalvių 
niaus gub.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Daugybė randasi Cbicagoje ir ki

tuose miestuose lietuvių, nepaten
kintų miesto gyvenimu ir darbu. 
Argi nebūtų geriau, kad susitelktų 
būrelis ir apipirktų žemės plotą 
(farmas), tada nereiktų bijoties blo
gų laikų nei streikų. Aš esu pa
šventęs daug laiko ir triūso, rinkda
mas žinias apie farmas, ir šiandien 
turiu daugybę surinkęs žinių apie 
visokias farmas po visokias valstijas. 
Taigi aš norių, kad lietuviai atsi
šauktų į mane ypatiškai arba laišku 
ir, susitelkęs mūsų būrelis, nuva
žiuotume apsipirkti lietuvišką kolio- 
nlją, o tuo palengvintume sau gyve
nimą. Aš neesu jokis agentas, ir 
nenoriu jums inkalbėti to, ko aš 
pats nenoriu. Taigi apsvarstykite 
gerai jus patĮs, o Įsitikrįsite, kad 
tas mano pranešimas yra ant gerų 
pamatų. Aš turiu geriausias ir tei
singiausias žinias apie visokias far
mas, kaip tai fruktų, geros derlingos 
dirbamos žemės, miško ir daugybę 
kitokių netoli nuo Chicagos ir toliau. 
Rašykite arba ateikite pas mane:

Jonas Derkintis,
718 W. 18th st., Chicago, Ill.

J. P. RASHINSKI,
3213 So. Morgan st.

MUZIKANTAI.
JUOZAS KETURAKIS, 

3200 So. Halsted st.

K. J. FILLIPAVIČE,
826 W. 34th st.

PRANAS KUZMARSK1S, 
911 W. 33rd st.

LAIKRODININKAI.
JONAS DERKENTIS, 

718 W. 18th st.

DOM. ABELKIS,
1346 5th ave., Cicero.

Carmel, Pa.

iiikolo Gul

into parap., 
b. Meldžiu

esMlle, IIL

alpo “bushel-
arba vyrišku

k
Chicago, ŪL

.rkučio, Kau- 
Tirkšlių rol, 
ii Amerikoj.

ičia, 
Chicago, ŪL

pabėgo mano 
> su ketvertu 
tįsias i metų, 
nėnesio. Pa- 
colių supta, 

lai geltonais 

nu: vieną po 
iniojo žandu 
apie Ją žinią, 
o adresas: 
iėe.

Herrin, Ill

otlejaus Kaz- 
Amerikoj, ii 

iš Kreseną 
irap. Pirma 
įbar girdėjau

Kas duos 
ius $5.00 do-

umkienė, 
lerbury, Com.

0AI’
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ŠIAI'

NE'
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PETRAS
1625

ZUDICKIS,
W. 47th st.

Kotelis ir Saliunas
1229 Washington St, Gary, Ind.
Geriausia užeiga kiekvienam.

Pakeliavingiems nakvynes.

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 14th SI, Cicero, III.
Turiu geriaesias naujai išrastas gyduoles var
du ‘Utėlių Pagrabas” kuries užmuša v šo
kius vabalus, kaip tai: blakes, bambndier.us. 1 
blusns utėlias ir visokius kitus negeistinus > 
vaba us. Taipgi tur u geriausias proįkas ap- i 
saugojimui kojų nuo prakaitavymo r visokių > 
k.tų gyduolių nuo ivulriaus'ų ligų. Ateikite I 
arba rašykit- ko reikalaujate o viską gausite. ► 
Taipgi geriausius daktarus visada rusite m:t- I 
no aptiekoje. ’

8‘4 dienos į Rotterdama:

DI Kliasa S 31,00
II “ 45.00
I “ 52,00
Garlaiviai eina iš

Rosijos-Amerikos Linija 
Vienintele tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
11% dienu į Liepoju:

UI Kliasa S35.00
II " 47,00
I " 62,00

ew Yorko: Birma,
gegužes 13<1.: Kursk, geg. 27 d.; Lithua
nia, birželio 10 d. Dėl artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau- 
sįjį I'asažierių Agentą

A. E. JOHNSON CO, 
27 Broadway New York.

Telefonui Yard® 1532

Dr. J. KULIS
Gydytojas Ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill.
PRIĖMIMO VALANDOS:

Nuo 9 ryto Iki 12; 6 iki 9 vakare 
Medei.: nuo 9 iki 12 po piet; nuo 6 Iki 8 vak.

White Star-Dominion Linija
Keturiomis dienomis per jūres 
Dideli Nauji Expresiniai Garlaiviai 

“Laurentic” ir “Megantic”
J5 Chl- 
cagos į

PRANAS SATKAUSKAS, 
3432 So. Halsted 

JONAS CHAPAS, 
4259 So. Ashland 

B. JOFFEE, 
4518 So. Ashland

st.

ave.

ave.

W. A. ALWIN,
4644 So. Ashland ave.

NAMŲ STATYMO KON- 
TRAKTORIAI.

JULIJONAS ŠLITCKIS,
4628 So. Wood st.

JONAS NAKROŠAS, 
4509 So. Paulina st:

EXPRESAI IR IŠVAŽIO-

ST. KOSMAUSKIS,
4544 So. Wood st.

GRABORIAI.

ANTANAS BEINARAS, 

4604 So. Paulina st.

STEPONAS KAZLAUSKIS,
4534 So. Hermitage ave.

JONAS JAUNIKAITIS, 
4330 So. Wood st.

ANTANAS NORKEVIČE, 
4440 So. Wood st.

WLAD. NEFFAS,
2458 So. Oakley ave.

Wm. ir D. SABALIAUCKAI
2422 So. Oakley ave.

J. J. RADOMSKIS,
2259 W. 23rd Place

Wm. MUKUS,
2564 Blue Island ave.

J. NEZELSKIS,
263 E. 115th st.

JIM TOLIUSZIS, 
4518 So. Wood st.

MIKOLAS KRIAUKLYS, 
4359 So. Wood st.

D. P. PIVARIUNAS BROLIAI,
4503 So. Hermitape ave.

JUOZ. MOLIS, 
2350 So. Leavitt-st.

JONAS NEPRIKAS,
1827 So. Unibn '

M.

W.

MIELDAŽIS, 
2065 W. 25th st.

LAZAUSKAS, 
2421 So. Leavitt st.

JULIJONAS KALFART, 
2335 So. Oakley ave.

PETRAS JAUKŠTIS,
2158 W. 23rd st.

PETRAS MILLER,
4554 So. Paulina st.

P. K. BRUCHAS,
3248 So. Morgan st.

A. R. JUNIEVICZ,
918 W. 33rd st.

M. K. VILKEVIČIA, 
3225 So. Halsted st.

K. K. STRZYNECKl,
4602 So. Ashland ave.

LAIKRODĖLIAI IR MUZI- 
KALIŠKI INSTRUMENTAL

J. S. RIMKUS,
4632 So. Ashland ave.

B. A. ADOMAVICZE, 
2318 So. Leavitt st.

POVILAS MAŽEIKA,
3315 Auburn ave.

JONAS F. EUDEIKIS, 
4505-07 So. Hermitage 

Yards 1741, 
karietas vestuvėm,
pagrabam už prieinamą

M. B. KODIS, ! ’
2002-4 Canalport ave.

PR. STEPONAITIS ir1 v!’VAIŠVILA,

1967 Canalpočt aVe.

KAZ. KLIMAVICZE,-- 
321 E. KeKnsingtpn ave.

WAICZIKAUSKAS IF'DARACZIUS, 
325 E. Kensington ave.

ENZBIGEL ir NORKUS, 
335 Kensington ąve.

JUOZ. SELITSKY,
2015 Canalport ave.

ADOMAS GENEVIČIUS,
2013 So. Halsted st.

KAZ. KUDULIS,
1942 Canalport ave.

F. SZEDVILAS,
341 ’'ensington ave.

KAZ. DAWNARAVICZE,
12001 So. Halsted

KAZ. ŽIOGAS,
12020 So. Halsted

st.

st.

ave.

JUOZAS
3305

MIRAUSKAS, 
Auburn ave.

KRIAUČIAI.
TAMASZAUSKIS ir DOVIDAITIS, 

1709 N. Ashland ave.

K. POCEVIČ1US,
1611 N. Ashland ave.

J. BITINAS,
663 W. 18th ist.

WM. MALZINSKAS,
1936 Canalport ave.

JONAS
2239

BALCHAS, 
W. 23rd place.

ANT. VAIČIUKYNAS,
11031 Michigan ave.

PRANAS ŽEMAITIS,
3240 So. Halsted st.

ALEX. ŽUKAUSKAS, 
3304 So. Halsted st.

JURGIS
3244

KARPUS,
So. Halsted st.

PRANAS KUZMARSKIS,
911 W. 33rd st.

JUOZAS ŠKUTAS,
3301 So. Halsted st.

KAZIMIERA ROMARIENE
858 W. 33rd st.

ANTANAS BLUMAS,
3307 Auburn ave.

KURPEI.
JONAS JUNDOLAS, 

3343 So. Morgan st.

JONAS RUTKAUSKAS,
3303 Auburn ave.

Telephon
Parsamdo 

štynom ir 
kainą.

krik-

VYRIŠKI APRĖDALAI IR 
ČEVERYKAI.

A.

M.

A.

ST. EIDINTAS,
12022 So. Halsted st.

JONAS SABALIAUSKAS, 
202 Kensington a\e.

KAZ. DRUKTEN1S, 
1830 Canalport ave.

TEATRAI.

D.

V.

SPURAS,
12051 So. Halsted

DOMBROWSKI,
12105 So. Halsted

Wm. TAUTAVICZE,
721 W. 120th st.

st.

st.

L. ZACHAREWICZE, 
2336 So. Oakley ave.

PALIONIS,
2323 So. Leavitt st.

SUSNIS,
310 E. Kensington ave.

CHAS. URBAITIS,
4554 So. Paulina st.

K. STULGA,
4513 So. Wood st.

BUKAUSKAS, 
So. Paulina st.
vyriškų ir moteriškų 

čeverykų. Vyriški čeve- 
ir 7 numerio, kurie buvo 

Moteriški 
3, 3K> ir 4 numerio, kurie 

Viso- 
parduodame dabar už

LITHUANIA,
3214 So. Halsted st.

Petras ir Jonas Kulis, savininkai.
10c. vaudevilės duodamos kas va

karas nuo 7-tos valandos ir Nedė
liom po pietų.

VAVIS SQUARE THEATRE, 
4603 So. Ashland ave.

Geo. L. Ukso, Mgr.,
Augštos klasos vaudevilės yra duo

damos kas vakaras ir nedėliom po 
pietų.

AD. BENEVICZE,
kamp. 123 ir So. Halsted

M. RIEPŠUS,
658 W. 123rd st.

JUOZ STASIULIS, 
128 Kensington ave.

SIM. ZVIBAS, 
1347— 14th st.

sts.

Cicero.

DEPARTEMENTINĖS
KRAUTUVĖS.

A.

PRANAS 
4601 

Krautuvė 
aprėdalų ir < 
rikai G, G% 
po $3.50 dabar po $2.50. 
čeverykai 
buvo po $3.00 dabar po $2.00. 
kius tavoru 
sumažintą kainą.

MOTERIŠKOS
UNION CLOAK

4750 South

SALIUNAI.
ANT. AMBROZAITIS,

1658 Wabansia ave.

ANTANAS J. BIERZYSKIS, 
4600 So. Paulina st.

Užlaiko puikia karčiamą ir sve
tainę.

JUOZ. BIERZYNSKIS, 
1361 N. Ashland ave.

K.

K.

DRAPANOS. ST. CZIZAS,
8814 Houstan ave.

& SUIT 
Ashland

STORE, 
avenue.

CLOAK 
MILLINERY 

4731 South Ashland

. .ASHLAND SUIT & 

CO., 

ave.

MEBLEI IR GELEŽINIAI 
RAKANDAI. 

(Furniture and Hardware).

K. S. JOKŪBAITIS, 
3240 So. Morgan st.

UNION LIBERTY FURNITURE CO. 
4705-09 Ashland ave.

B. SCHOOLMAN,
4624 So. Ashland ave.

DUONKEPĖS.

FELIX
8734

GEDMINIS,
Commercial ave.

PETRAS
1644

GADEIKO,
N. Marshfield ave.

MIKAS GRUNKYS, 
1700 N. Wabansia ave.

SIM. IGNATAVICZ,
1337 So. 49th ave. Cicero.

KAZ., JASINSKAS, -
1404 N. Pauliną, st.

KOPLAN, 
2448 So. Oakley ave.

WITANOWSKA, 
4542 So. Wood st.

P. SIRUS, 
918 W. 33rd st.

BRIDGEPORT CLOTHING CO., 
3246—3248 So. Halsted st.

WARTELSKEY DEPT. STORE, 
3541-45 So. Halsted st.

H. B. STERN, 
3434-46 So. Halsted st.

H. STRUZYNA, 
3217-23 So. Morgan st.

IZIDORIUS NAUSIEDA, 
817-19 33rd st.

THE STAR, Inc.
4205 So. Ashland a/e.

B. GOLDBERG,
4550 So. Ashland ave.

H. COLDFUSS,
4746 So. Ashland ave.

Iš Chi-) Hamburg. Bremeną, tt/K ir^47 
cages į) Autvtrpą ir Roiterdatną f v’■J ■ II v4, ‘ •

Sulig garlaiviais.
Neviršijami trečios kliasos įrengimai 

Specijaliniai viduriniai kambariai su 
dviem ir keturiomis lovomis kiekvienam 
pasažieriui skiriama ir įbiletą užrašoma.

Garlaivys pasiekiamas vienos nakties 
kelione. Pasažieriai tuojau leidžiami į 
garlaivį, kai p tik atvažiuoja. Nėra jo
kių trukdymų ir sulaikymų negi mokė
jimų už viešbučius. Jokių nesmagumų 
su bagažais.

Reikalaujantiems siunčiame musų il- 
liustruotą informacijų knygute.

JUOZAPAS PETROKAS, 
4552 So. Paulina st.

FRANCIŠKUS STUPELIS,
4359 So. Wood st.

BARZDASKUČIAI.
LEONAS LELEIKIS,

1409 So. 49th ave.

KAZ. MANIOKAS,
8845 Commercial ave.

Cicero.

F. C. BROWN, W.P.A

N.W, Cor, La Salle & Washington Sts, 
CHICAGO, ILL.

VICTOR
1823

ANDRIJONAS, 
Canalport ave.

SIM. WAICZIKAUCKAS,
2409 So. Hoyne ave.

JOKŪBAS JANKAUSKAS, 

4556 So. Paulina st.

KSAVERAS RYMKEVIČIA,

4500 So. Wood st.

HHHVOTi i ra™ murai n it*

P. ŪSELIS ir B. DAUGĖLA, 
4617—4619 So. Paulina st.

JUOZAS JUKNIS,
3357 Auburn ave.

M. K 7ASAUSKAS, 
1400 So. 48th a^eV'

JONAS NORBUTAS, 
1719 Ellen st. 4

PETRAS OSTROWSki,
8717 Commercial"*ave.

3 J
JUSTINAS TAMJDLĮŲNAS,

1443 S. 49th.,avepj Cicero.

PRANAS G. ODAFF, 
4624 So. Paulina xt.

KAZIMIERAS POČIUS,
4300 So. Wood st.

GOLDSTEIN,
4802-04 So. Ashland ave.

Cicero.

VISOKĮ KITI BIZNIAI

GROSERNĖS, MĖSINYČIOS 
IR PIENINYČIOS.

ANTANAS MASLA, 
4358 So. Wood st.

K.

J. JUOZENAS

2349 So. Oakley

J. KUČIS, 

ave.

ANTUŠAS, 
4458 So. Wood st.

JONAS

2454

KROTKAS, 

So. Oakley ave.

JUOZAS
1800

STANISLOVAS DOVIAT,
4415 So. Wood st.

LIPSKIS, 
W. 46th st.

Vaizbininkų Susitelkiąs, 

301 E. 115th st.

Lietuvių

PRANAS DAP, 

1904 Canalport ave.

MARTINAS ŠAUKAUSKIS, 

4519 So. Paulina' st.

PETRAS
8236

ŽEBRAUSKAS,

Illinois et

JUOZAS ŠALKAUSKAS, 

4609 So. Ashland ave.

ANTANAS BLINSTRUPA8(

4501 So. Hermitage ave.

JUOZ. KANAPE,

1736 N. Wabansia ave.

Drabužių valytojas Ir dažytojai.
JUOZAS DUDVITIS, 

3233 Auburn ave.

Krautuvė mažmožių ir čeverykų tal- 
simo.

K. L. PIASECKI,

4629 So. Ashland ave.

Knygų Ir poplerų krautuvė.
V. GAPŠEVIČIA,

4428-30 So Ashland ave.

Kalvis.
O. LUSTIG,

3410 So. Halsted St.
Vuolaktlnių tavorų krautuve.

J. W. ZACHAREVICZ,
911 W. 33rd st.

Real Estate, Insurance & Lonas.
PRANAS PAUSTECKY, 

619 W. 18th st..
Atsilankyk pas mane, dirbu darbų 

dėl Chicago, Burlington ir Quincy Ge
ležinkelių Kompanijos

Montello, Maaa.
B. P. Mlszkinls, 35 Arthur St

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto

Į dalis. ...
BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 

seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate, 

j Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
‘seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
. 8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
■ ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
I 6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
j 670 W. 18th St. Chicago. 
, Priima bankon pinigus ir moka 
į 3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
: Perka ir parduoda namus ir lotus.
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
i seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
I 8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
| ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 

6 vakaro.

JOHN J. BAGDŽIUNAS
(2334 S. Oakley Av. Chicago.
i Priima bankon pinigus ir moka
1 3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes)

; po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto

■ dalis.
j BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo

, 8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar-
■ ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 

6 vakaro.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
do bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav-

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka
• 3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus.

I Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
I į visas svieto dalis.
j OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
i seredom, ketvergais ir subatoms nuo

8 ryto iki 9 vakaro. Nedėliotus, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Kur gauti “Lietuvą.”
Galima gauti 

"LIeCuvų” už 5c.
kiekvienų savaitę 

pas šluos agentus:)

Brooklyn,
B. Fromes,
Ant
Ant

Jankauskas, 
Plochockl

N. Y.
73 Grand Street
65 Hudson Av®.

87 Grand St

PASKOLINIMO Ir NAMŲ STA
TYMO DR-TĖ “LIETUVA".

1750 So. Union st.

CONSOLIDATED PRINTING CO., 
814 W. 33rd st.

Lietuviška spaustuvė, knygų ir 
tokių drukų.

JONAS ILGAUDAS, 
1613 So. Halsted st.

kl-

M. G. VALASKAS,

349 E. Kensington ave.

OLD ROSE DISTILLING CO., 

4713 So. Ashland ave.

Daugmeninė (wholesale) arielkos 
pardavinyčia

D. K. WALSHIM, 

Room 216 Reaper Block

Namų ir farmų pardavėjas.
BALTOS ROŽĖS LIETUVIŲ 

PASILINKSMINIMO KLIUBAS 

4600 So. Marshfield ave.

JONAS FRANCKEVIČIA, 

3356 So. Halsted st.

Fabrikas Mašinų tajshn^

P. M. HAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.
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Telephone Yards 709

Juozapas Leszczynskas
Aptiekorlus

i

>
i►
I

MD.
Baltlmoie
N. Green

BALTIMORE, 
Louis, 657 W. 

112
John

Zebrauckas,J.
St
St

Chicago, III.
M. Kaltis, 1607 N. Ashland Av. 
J. Tananevlče. 670 W. 18th St 

345 Kensington ave.

P. 
M. 

Mike Valaskas,

CAMBRIDGEPORT, MASS.
Ant Atkočaitis, 13 Harrison

ELIZABETH, N. J.

D. Dočkus,

JERSEY

Ast Rėklaitis,

st

211 First

CITY, N. J
234 Wayne

Lawrence,
Ramanauskas,

St.

3t

Mass.

101 Oak street

Hew Haven, Conn.

J. J. Vaitkevičius,
PATERSON,

48 Walnut st.
N. J.

Atkinds Bros., 273 River st

FARMOS! FARMOS!

šitai proga Įgyti farmą, žemę tarp 
61 lietuvio farmerio. ši lietuvių ko
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugijų ūkininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau
gybė tyro vandens ir žuvingų upe
lių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu
rime pardavimui ant 1000 farmų ge
ros derlingos žemės, tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir • 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki 525.00 už akrų 
žemės. NorintĮs pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS,
Peacock Lake Co., Michigan.

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Prof. Julius S. užtikrina, kad 15 
mokys šokti kiekvienų jaunų ar senų. 
Išmokinu valsų 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

Puiki muzika 3 vakarus kas sa
vaitė, svetainėj, 2119 So. Halsted st., 
nuo 8 iki 11 vai. Prof. Julius S. 
kviečia be skyriaus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti.

Dr. O. C. HEINE
DENTISTAS

OFISAS—Kampas 31 Ir So. Halsted gal
(Gyvaalmas virš aptlekos.) JX CHICAGO, ILL

Wilke wich
Geriausią pigiausia ir teisingiausia 

vieta dėl pirfcimp.-čystų auksinių, Sd* 
.dab'rinių, paauksuotų dziegorčlių,'viso
kių Icnfciftgėlių, lakotų, jipilkų.įktįlfcikų, 
bro'rizdtętų; šukų; visokių žiediįjir dau- 
gybę'kitd’cių tavorų. Pinkiaustų-.arjn'o- 
nikų, skripkų, klcrnetų, strūnų, yiso- 

. kių muzikaliskų instrumentui. Gerų 
britvų, albumų, drukavojirinit gromatų 
■mašinukių, ribinių literų; lietuviškų 
knygų, skaplerių. altorukų; puikiausių 
gromatom popiėrų su gražiais apskaity
mais tuz.25c, 5 tuz.—Sl.UrK-yječiu visus 
lietuvius su visokiais pirkiniais atlah- 
:kyti savo,tautietį, b.užtikrinu, kad busite 
/užganėdinti. • Kas atsiųs 5ę.markę,aptu-. 
;rės Katalogų dykai su 475. paveikslais 
‘ir 1000 kitokių daiktų.. Taisau visokius 
jdzicgdrėlius greitai ir atsakančiai, darbą 
gvarantuoju. . Nepamirškite adreso: j 

h 225 Š. Halsted st.. B.; Chicago,Ųį

xgHBBh Sustiprinimai Ir užlaikymui plaukų, 
įSmJįįl Tūkstančiai plikų žmonių atgavo 
JffiįįyT® puikius plaukus, sulaiko slinkimu 
sggEgggO plaukų galvos labai trumpame laika

Vietoje senų atauga nauji, gražus 
AMHftsa plaukai. Visokia informacija DYK A g 
apie prležastg nuplikimo ir kaip tam užbėgti. A. 
dreeas: J. M. Brundza Co. New York & Brooklyn

Naujosios Giedojimo
PSALMES.

Pagelba išvalninimui žmonių kūnų ir 
dvasių iš žemiškų kančių. KAINA 10c. 
Adrs. V. Belaisvis, 1607 N. Ashland Ave., Chicago

Neri mokintis Barzdaskutyklos?
Tamlsta Aįamate gali 15- 

Jp’j mokti nu® 4 iki 6 savaičių.
Kainuos tau tik S80. Med 
duosime visa setj skutimo 
prietaisų. Šis amatas yra 
tinkamu pordBm visame 

-A sviete ir tamigta turis! ta- 
X I da savo ypatiškf verteivysf 

tf busi savo darbdaviu. Rašyk pas:

Užlaiko namines ir [ 
užrubežlnes gyduoles, l 
ir receptus išpildo j

i kožną valandą su dideliu saugumu. "
Reikale nusiduokit pas jį, o busite !

. užganėdinti. Siunčiam gyduoles į ki- i Į
; tus miestus.
< 3315 S, Morgan St CHICAGO, ' i NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL , 

_______________________ 1 iJSi iv-—_ a_— rutt-i____Pittstarg, Pa,
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g PIRMAS LIETUVIŠKAS TEATRAS e

LITHUANIA”
3214 So. Halsted St.

Dabar Yra Atidarytas
Yra tai gražiausias teatras šioj miesto da

lyje ir jame yra duodami geriausi Vodeviliai ir 
Krutamieji paveikslai kas vakaras nuo

7 vai. ir Nedelioms nuo 2 vai. po plot iki II nakties
Inženga 10c. vaikams 5c.

Užkviečiame visus atsilankyti.

Broliai Petras ir Jonas Kuliai

Męs turime ant pardavimo visą bloką lotų ant

Emerald Ave.,
Tuos lotus parduodam ant labai

Lengvų Užmokesčių.
Šitie lotai prasideda nuo katalikiškos bažnyčios, 
arti 32ros gatves ir eina iki naujam namui arti 
33Čios gatves. Emerald gatvė yra plati, naujai 
asfaltuota, cementiniai sidwalkai ir visiassessmen- 
tai už brukavimą ir sidwalkus yra pilnai apmokėti 
Yra tai puikiausia vieta Rezidencijoms ant Bridgeporto. 

Mokėsi tik $200 iš kalno, o potam ŠIO kas mėnesis. 
Procento neimame.

Naujojo Modelio 10 Matomo Rašto

Smith

S

Pamatykite šiuos lotus ir ateikite 
į musų Banką sulygti.

Tokia proga antru syk neatsitiks jusy gyvenime.

A. Olszewski Bank
3252 5o Halsted 5t„ Ghicaoo, m.

a

12 PUSLAPIU DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.
Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 

Ketvergas mieste Chicago, Ill.

sii;^
Jį 3

JUOZAS SZUKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį ‘‘Lietuva” ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus ‘‘Lietuvai” 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.
A. OLSZEWSKI. “Lietuvos” išleistojas

14 METU II!«

E. C. Collins 
Medicališka 

“The Collins

14 METU "•* Uždėjo
Instytuta, po vardu 
New York Medical Institute”.

Nuo 14 METŲ “SX
tuto “The Collins N.Y. Medical Insti
tute” gydo Lietuvius Amerikos Jaigu 
gydymas ne butų pasiekmingas ir vai
stai ne užganadintu paciento tei Me- 
dikališkas Institutas ‘TheCollins New 
York Medicai Institute” ne butų di

džiausiu Institutu tokio budu Amerikoj.
musu Daktarai gydė tianai, kur kiti 
daktarai gialbėt ne galėjo. Tukstanėiej 

dėkingu laišku darodija apie tei.

Nuo 14 METU užpirkdavom tiktais geriausius ir grini-
* ausius chemikališkas vaistas, ka patvir- 

tit gali didžiausios Sankrovos Apteku Ainerikei.

Nuo 14 METU vaistai piarašiti pier musu Daktarus,
• yra suteisieti pier gerai uzmokietus Ap

tek orius ir Chemikus Institute, o pier tei prašalintas kokis pri
malsimas ne ėistu preparatu.

1 >1 FUI ET T I i Medikališkas Institutas “The Collins 
WUO l*+ IVIE. I V K Y Medical Institute” buvo vintas 

sumlaniškai. Musu Daktarai neduoda pagialbos nelegališkuosė 
acitikimusė, miasnekados negvarentinam už išgydymą, musu 
prekės pigiausios ir vaistai musu gicriausi, kadangi žinome 

________kaip jas sugamitė.____________________________________________

Dr. E. C. COLUNS 
w Uždetojas.

® Nuo 14 METŲ

Atsiųskite 10 centu markiems paeto, o apleikisite garsinga 
knyga “Vadovas in Sveikatų”. Knyga ta mokina Jumis, 

kaip sveikata savo užlaikitę o ligoj-kaipgalitna ja atgalite. ______
Rnšikite dar šiadiena pr’e Dro S. E. Hyndnian, Miedikatiško Pin kt.

Ofiso valandos: šiokiomis dienomis nao 10-5 po pietų. Nedehlicniais x 
šveutądieniais nuo 10-1. Utarninkais ir petnyėiomis nuo 7-8 v. vakare;

Su kapitalu $3.600.000, tvirta Direktorių Komisija 
ir gerai aprūpintu banku kviečiame žmones ati

daryti pas mus savo Čekių Rokundas arTaupinių 
Rokundas.

Šio banko valdininkai rupįsis visada suteikti 
visas reikalaujamas žinias tiems, kurie norės ati
daryti pas mus rokundas.

The Stock Yards
Savings Bank

4162=4164 S. Halsted Street

VALDININKAI
C. N. STANTON
J. A. SPOOR 
EDWARD E. PAYNE
JAS. BURGESS

Prezidentas 
Vice-Prcziden tas 

Kasierius 
Assist. Kasteriąs

Metams Sėšuojas Amerikoje - $2=00
Europoje ir kitur - $3.00
Pusei metų: Amerikoje ° $1.00
Europoje ir kitur - - $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. ‘‘Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Aletams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas' sieninis Kalen
dorius.

PASTABA: Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką” visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes 83.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalginuis, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Seniausias Lietuviškas LaikraštisI

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y.

“VIENYBE LIETUVNINKŲ”
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien, Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilėjinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės $2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams $2.00, pusei metų 
$1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
$3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilėjinį numerį 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,” 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardot

J. J. FHUKSZT1S & GO.
120-124 Grand St., - - Brooklyn, N. Y.

Rašyk o viską dasižinosi, įdėk 2 cen. markę atsakymui.

VARICOCELE 
HYDROC ELĘ 
Be peilio ar skausm)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles arba ypatingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYKA1 ATGAUKBTE SAVO SVEIKATĄ
A.tsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nemokėk už nepasokmingą gydymą--NEISZGYDO, NEMOKĖK.

J. OGDEN ARMOUR
J. SPOOR

•- JAMES H. 0.SHBY
1 ČTk MACFARLANE 

W. A. HEATH
L U-i-A-- --

DIREKTORIAI
EDWARD MORRIS 

LOUIS F. SWIFT
ARTHUR G. LEONARD 

SAMUEL COZZENS 
C. N. STANTON

. Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku
mas, Ligos Kepenų ir 

Inkstų 
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas. Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubegimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos Išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (Rod? Dovanai.)

Išgydo, kad būtum sveikas

UZNUODIJIMA 
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos, Įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.

Specialistas 
Vyru ir Moterų Ligų,

(Ištyrimas Dovanai)

Dr.ŽINS, 183fe^MĮCHICHG0
Valandos: Nuo 8 ryto iki 8 vak.*Nedolioms nuo 8 ryto iki 4 po p.

Vienintele rašomoji mašina, turinti pilną tiesiomis 
linijomis klavijaturą, nuimamą spaustuvą, pakeičia
mas slankiojančias dalis, krumpliais varomą keri- 
džių ir atsakomas ištrynimui prietaisas, kiekvienas 
rašymas kontroliuojamas klavijatura, su decimali- 
niu tabuliatorium ir skilčių žymėtoju.

Šios ypatybes taip yra svarbios, kad ilgainiui 
visos kitos rašomos mašinos turės jąs įvezdinti. 
Kode! tad ne nusipirkus sau tokios mašinos, kuri 
jau dabar jąs turi, būtent,—Smith Premier?

Rašykite dėl artesnių informacijų

The Smith Premier Typewriter Co.
Chicago, III.

Vysai Dykai Ar Esat Kankinami
atidėlioma tur pa- 
iš tu stebuklingu

Kožnas vyras be 
reikalauti vieną 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi
gėrė per mierą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negabė pri darba ir katrie ne 
gale nauduoti pylnai linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika
lauti vieną iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikiu 
sava sveikata, kaip jie užsikrėta li
goms ir kaip jie gal pylnai sugra
žinti sava sveikata, stipruma ir 
energiškuma Į trumpa laika ir su 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga 
pasakis kaip 
guli tą 
pasekti.

Užnuodijimu Krauja arba Brantais, 
Triperiu, Abelnu Prastoimu Spėkų, 
Prastoimu

Vyriškumą, 
Džiūsna, 
Kanale,

Vardas

Adresas

ir

Ta dykai g-auta knyga yra wertės 
$10.00 kožnam sergančiam 

vyrui.

Gyvastinės Skystibės, 
Išleidimais, Prastoimu 
Lytišku Nusilpneimu, 

Užsiveržimu šlapiname 
Reumatizmu, Organiškame- 
lesi, Skilves, Kepenų, Pūs

lės ir Inkštu Ligoms?
Jeigu turėt skausmus strenosi, 

prastoima apetitą, surugusi pylva, 
biauru skausmą galvos, tulžinius pri- 
puolimus, i cgalet miegoti, jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnu iš rita, 
pyktas ir aržus,—turetė gauti tą 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškieis žodeis dielko kenti >r kaip 
gali būti sveiku.

Tūkstančiais vyru atgava sava 
pilna sveikata su pagelba tuos bran
gios knygos. Knyga ta yra krau
tuve žinios ir talpina tam tykrus 
daiktus, katrus kožnas vyras, jau
nas arba senas, Lagotas arba bied-

nas, nevedės arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti.
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nekingas, bevertės 

vaistus ikikolaik neparskaitistė tą knygą vysai. Knyga ta užčedys jums daug dole
riu ir pasakis kaip galėto stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink i tą, jog ta knyga yra 
siustą jums vysai dykai. Mes užmokant ir už paczta. Nekokie varda medikališka 
arba daktariška nėra ant konverto. Ne vienas nežinos kas tas yra tyk jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresa aiškei idėkiet ta dikini kupoua ir prisiuskiet mums 
o gauste tą knygą.

SIUSK ŠITA KUPONĄ SENDENA.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, Ill.

Godotinasai Tamista: Aš esu užinteresuotas Tamistas prižadeimu siusti Vysai 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.
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INAII^NSI PATARIMAI 
visai šeimynai randasi musų No. 3 katalioge. 
Jame telpa aprašymai suvirs 200 ligų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek Jos prekiuoja ir kur Jas gauti. Mu
sų gyduolės kainuoja tik nuo 2oc Iki JI.00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvalrių kvepenčių ir gydan
čių muilų, Perfumų, Elektro-gydaučių aparatų,

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin T51

Valandos: 
iki 9:00. kiekvieną rytą

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W, 18th St

Tarpo Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone Canal 1208
Valandos: nuo D:30 iki 12:00 dien. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakaro

Rezidencija 
5208 W, Harrison St,

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

132 S. Clark, Cor. Madison St
Straus Bldg., Room 806

Tel. Franklin 1170
Lietuvis advokatas, baigęs teisių, mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas Ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose). 1

Gyv. 3112 S. Halsted st., arti 31-os
Telephone Yards 2390. į

Seniausia Lietuviu užeiga pas

JUOZUI KiDIKfj
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

ij 8253 Illinois Gi., Korto 33rd'

Roberlnių išdirbinių, Painų, Štukų, Brukuojamų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Pavin- 
Cevouių ir šimtai kitokių kožnam reikalingų da
lykų. Kožnas kas prisius savo tikrų vardų, pra
vardę, adresų ir keletu markių apturės musų No. 1 
kataliogų dykai. Rąžyk šendien, o už keletos die 
nų Šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunas, Prop. Adresuok sekančiail

JOHN'S SUPPLY HOUSE
2334-2336 SO. OAKLEY AVE., CHICAGO, ILL


